

minerte og sprengte bort flere kvartaler hvor de møtte motstand. I dagene omkring den 20. mai dropte tyskerne de jøder som var igjen i ghettoene i Stanislawow og Krakau.

**SENSASJONELL PÅSTAND.** Den illegale tyske sender GS 1 anklager Terboven og andre høye nasistiske partifunksjonærer for å ha latt alt bevegelig luftvernsskyts ved Mönne- og Ederdemningene flytte til forsvarsverkene i nord 4 dager før den engelske raid.

**ANKLAGEMATERIALE.** Den russiske utenriksminister Molotov har sendt en note til alle de allierte regjeringer, der han opplyser at Tyskland med vold og makt har evakuert 100.000-vis av russiske undersåtter til tvangsarbeid i Tyskland. Noten angir flere tyske embedsmenn deriblant Rosenberg, ministeren for de okkuperte områder i Øst, og hevder at han, sammen med tyske borgere som utnytter russiske arbeidere i Tyskland, vil bli holdt ansvarlig for sine forbrytelser.

**MYTTERI.** Ifølge nøytrale meldinger ble en rekke ungarske offiserer og soldater arrestert da de kom tilbake til Budapest fra Østfronten, anklaget for mytteri og for å ha desertert fra sine poster.

**DE SORTE FJELLES SØNNER.** En ny bølge av motstand og kamp ruller gjennom Jugoslavia. Tyskerne må bruke en rekke divisjoner mot frihetskjemperne i Bosnia og Montenegro. Dette er første gang det har vært nødvendig å sende tyske tropper til Montenegro, som hittil har vært betraktet som italiensk protektorat. Ifølge den jugoslaviske frihetssender er en hel italiensk garnison ødelagt den 13. mai. Montenegrinerne drepte 300 italiener, resten av garnisonen, 400 offiserer og menige overgav seg.

**INGEN FRED Å FINNE.** Finnlands statsminister E. Linkomies: "Vi kan ikke se noen mulighet til fred og kan ikke i den nærmeste fremtid håpe på at våre sønner får vende hjem igjen."

**NERVEFRIG.** Daily Express: "Idag stilles italienerne på samme prøve som vi hadde i 1940. Invasjon forestår!"

**BRITISKE BOMBFLYTER.** Flyminister Sinclair opplyste den 26. mai i Underhuset at 287 britiske og 28 amerikanske bombefly er gått tapt over Tyskland og Vest-Europa i april. Stokes, arbeiderpartiet, bemerket at 699 bombefly er tapt i 1943 og spurte Sinclair om han var sikker på at det ikke hadde vært bedre å anvende noen av disse fly til beskyttelse av tilførselsveiene i vest. Sinclair svarte at han var fullstendig sikker på det.

**100.000 FLY.** De forente Staters flyproduksjon kommer til å gå opp i 100.000 fly i 1943, meddeler visesjefen i krigsproduksjonsrådet William L. Batt i en skrivelse til handelskammeret.

**HAWKER TYPHOON** er det britiske flyvåpens nyeste og hurtigste jagerfly. Hastigheten er ca. 650 km. i timen og bestykningen er 4 tyvommillimeters kanoner. Den ligner Hurricane-typen, men er større.

**KRIGEN TIL SJØS.** Stabsjefen for de britiske operasjoner i luften: I april måned oppnådde vi rekordresultater mot ubåter. Vi fikk flere i sikte, angrep flere og senket flere enn i noen tidligere måned. En polsk bombefly-eskadron har operert i Biscaya-bukten og senket 7 ubåter. Det amerikanske hangarskip Langley er sjøsatt. 3 amerikanske handelsskip til er gått av stabelen og dermed er ialt 619 skip sjøsatt i år. Fra Pearl Harbour blir meldt at 17 av 22 krigsskip som ble skadet da japanerne overfalt Pearl Harbour nå er i tjeneste igjen.

**RESULTATER.** Mellom 10. juni 1940, da Italia gikk inn i krigen, og den 13. mai 1943 ble ialt 5.872 aksefly ødelagt under luftkamper over Middelhavsområdet. Det britiske admiralitet opplyser at ca. 40 av aksens krigsskip, forsyningskip og hjelpefartøyer er minesprengt i Middelhavet. Det er sjelden at det gis opplysninger om resultatene av mineleggingsoperasjoner.

**KRIGSMONUMENT!** Roosevelts spesielle representant i Moskva, Davies, foreslo under en middag i Kreml at Stalingrad ikke skal gjenoppbygges, men forbli en lærdom og et minne for de kommende slekter. Stalingrad burde bli det russiske heltemots helligdom, og en ny by burde bygges 8 km. lenger ned ved Volga.

**TYRKIA - HELLAS.** Tyrkia har sendt diplomatisk representant til Hellas' regjering i Kairo. Tyrkia har ikke diplomatisk representasjon i noe land som er okkupert av tyskerne.

**SABOTASJE.** Kong Christian av Danmark har rettet en alvorlig appel mot sabotasje-handlingene. Det har ikke hjulpet. Like etter kongens tale rant det sted 5 nye attentater, mot et maskinverksted, et motorverksted, en konfeksjonsfabrikk, en lin- og hampfabrikk og mot en jernbanelinje.

**REPLIKK.** Hitler har sagt at nasismen skal bestå i 1000 år. Iblant minnes vi mennesker om at vi er skapt i hans bilde for hvem 1000 år er som en dag.

v v v v v v v

5 JUNI 1943 5 JUNI 1943

LONDON NYTT

De viktigste krigsnyheter pr. 1/6-1943.

**SYDFRONTEN.** Det allierte hovedkvarter i Nord-Afrika melder at flygende festninger i går på ny angrep Foggia på Østkysten av Italia. Mai på Sardinia og Pantelaria ble også angrepet. Amerikanske Lightning bombefly rettet angrep mot sambandslinjer, dokkanlegg, en kraftstasjon og barakker på Sardinia. Under offensive tokter søndag og mandag angrep fly fra Midd-Østen skip i Egeerhavet. 4 aksefly tapt, 2 all.

**VESTFRONTEN.** Britiske bombefly eskortert av jagerfly angrep i går mål i Cherbourgs havn, Vlissingen og Zeebrugge. Under jagerflytokter ble 2 tyske fly ødelagt. 1 all. maskin gikk tapt. I ettermiddag ble 4 tyske jagerfly ødelagt over syd-Østkysten av England.

**ØSTFRONTEN.** Det raser heftige kamper nordøst for Novorossisk. Tyskerne retter kraftige motangrep med infanteri og tanks. Tyskerne tapte 2.069 fly på hele den russiske front mellom den 2. og den 29. mai.

**DET FJERNE ØSTEN.** Kinesiske styrker trekker sammen omkring 5 japanske divisjoner i Jang-Tse dalen. Under en offensiv langs Jang-Tse i retning av Tschung-King ble japanerne stengt inne av kinesiske styrker som angrep dem fra Hu-Pei provinsen i nord. Et kommunike fra New Delhi i dag melder at japanerne har lidd betydelige tap i Burma. I det nordlige Stillehav har amerikanerne overmannet de siste japanske styrker på Attu-Øya i Aleuterne.

**BOMBER OVER NAPOLI.** For 2. gang i løpet av 48 t. rettet det allierte flyvåpen i Middelhavet et kraftig dobbeltstøt mot italienske fastland søndag. Hovedmålene var Napoli og Foggia. I strålende solskinn feiet over 100 flygende festninger inn over Napoli og dens omegn. Raiden ble foretatt i 4 sluttede formasjoner, og dokkanlegg, flyplasser og industrianlegg ble enten ødelagt, satt i brann eller styrtet sammen. En av de amerikanske formasjoner konsentrerte seg om havneområdet der et fartøy ble senket og et annet satt i brann og en tankdamper kantret etter en fulltreffer. Direkte treff ble notert på en tørrdokk, rangerbanegården ble revet opp og oljesisterner sprengtes i luften. To formasjoner flygende festninger angrep samtidig 2 flyhavner utenfor Napoli. Her ble bl.a. et av tyskernes kjempestore transportfly av typen Messerschmidt 323 ødelagt. Over en av flyplassene møtte de amerikanske bombefly voldsom motstand fra et kobbel på 30-40 aksejagere og en forbitret luftkamp ble utkjempet. 10 av dem styrtet brannende til jorden. En fjerde formasjon flygende festninger bombet en fabrikk for fremstilling av fly. Bygninger, hangarer og andre anlegg ble etterlatt i lys lue. Angrepet var det 64. angrep mot Napoli og et av de kraftigste som noensinne har rammet byen.

Mens flygende festninger opererte over Napoli gikk ca. 50 Liberator fly inn over flyplassen ved Foggia på den italienske Østkyst. Her notertes fulltreffere på hangarer og barakker. Flere 6-motors transportfly ble ødelagt. Fra dette dobbeltangrep mot det italienske fastland vendte alle allierte bombefly uskadt tilbake. Aksens mistet 14 fly.

**ANGREPET MOT LIVORNO.** Svenska Dagbladets korrespondent i Roma melder at det ble voldt voldsom skade i Livorno under de flygende festningers angrep fredag. Spiderflyfotografier som er tatt mandag viser at de store oljeraffineriene ennå står i brann.

**DEN FRANSE FLÅTEN** i Alexandria som består av 1 slagskip, 4 kryssere, 3 jagere og 1 ubåt har gått over til de allierte. Den har ligget uvirksom i nesten 3 år. Man regner med at den skal være aksjonsdyktig ved nyttårstid. Av den opprinnelige bemanning på 6.000 mann gjenstår nå bare 1.500, og mangelen på utdannet menneske er den viktigste grunn til at flåten behøver 1/2 år for å kunne være i aksjonsdyktig stand. Giraud disponerer nå over 2 slagskip - Lorraine og Richieu, som for tiden repareres i Amerika - 7 kryssere, minst 6 jagere og ca. 10 ubåter. De Gåulles friske franske orlogsstyrke består av 49 fartøyer. De eneste franske krigsfartøyer utenfor Europa som ennå ikke har sluttet seg til de allierte befinner seg i Vest-India der admiral Robert ennå holder på sin loyalitet mot Vichy. Der ligger hangarfartøyet Bearn, den moderne krysseren Emilie Bertin og den gamle treningskrysseren Jeanne d'Arc. Stemningen er imidlertid slik nå at deres overgang til de allierte kan ventes når som helst.

v v v v v v v

a. Mappe 9  
Eksp. 1/6  
Arg. 1943  
O.V.  
Jfr.

3889



## DE ALLIERTES FLYEKSPERIMENT.

De alliertes flyoffensiv mot det europeiske fastland utføres nå med en voldsom intensitet. Churchill uttalte nylig i Washington: "Meningene er delte i spørsmålet om hvorvidt anvendelsen av flymakten alene kan føre til sammenbrudd i Tyskland eller Italia. Eksperimentet er vel verd å forsøkes under forutsetning av at andre forholdsregler ikke utelukkes". Det eksperimenteres altså i forskjellige former og med forskjellige detaljhensikter.

En viktig oppgave i de første måneder av 1943 har vært bombingene av ubåtbasene. Hele rekken av dem er angrepet: Kiel, Flensburg, Emden, Vegesack, Wilhelmshafen, Rouen, Lorrient, St. Nazaire og Bourdeaux. De oppgaver som direkte gjelder bekjempelsen av Tyskland har ført til presisjons-dagbombing og masse-nattbombing i Vest-Tyskland, Holland, Belgia og Nord-Frankrike. Målene har i første rekke vært krigsindustrien, kommunikasjonene og tildels flyplassene.

Den luftoffensiven som pågår nå begynte natten til den 13. mai etter et opphold på nesten 14 dager hva større angrep angikk. Siden 13. mai har masseangrep og angrep med mindre grupper funnet sted så godt som hver dag og atskillige netter, utstrakt flere ganger over store deler av Vest-Tyskland og de okkuperte områder. Industriangrepene ble den 16. mai utvidet med det velkjente angrep mot Röhne- og Ederdemningene.

Ved siden av dette er bombingene av flyplasser kommet til som noe vesentlig nytt. Flybasisbombingen er dog ennå ikke av det omfang som de allierte må tilstrebe som opptakt til et invasjonforetagende. Dens nærmeste hensikt er sikkert å desorganisere det tyske flyforsvar, som har begynt å gripe mer aktivt inn mot de alliertes storraider.

Flyangrepene mot Italia hadde før november 1942, da de allierte gikk i land i fransk Nord-Afrika, en mer sporadisk karakter. Hovedoppgaven var å forsvare de alliertes forbindelser til Tunisia. På grunn av dette ble de italienske havnene særlig utsatte for bombeangrep, i første rekke de på Sicilia, men også noen storhavner som Genova og Napoli.

Etter at kampene i Tunisia er avsluttet har de alliertes flyoffensiv fått en helt annen karakter. Intensiteten har dessuten tiltatt i meget høy grad i den senere tid. Målene for bombeangrepene har vært følgende: Hele den sicilianske kystens større havner er bombet, særlig de i Messinastredet, men også de nærliggende havner på fastlandet med sine store ferjeanlegg. I noe mindre skala gjelder dette også for Sardinia. Videre har en meget stor og utstrakt offensiv funnet sted mot flyplasser på Sicilia, Sardinia, Syd-Italia og nå i det siste også lenger nord, Napoli og Foggia syd for Roma, Grosseto og Livorno nord for Roma. Utformingen av denne flyoffensiv tyder sterkt på at det forestår en invasjon på Sicilia. Øya skal isoleres fra fastlandet fra luften, og de flystridskrefter som kunne gi hurtig nærkamp-understøttelse ved forsvaret av Øya, skal holdes nede. Hvorvidt en invasjon på Sicilia, og eventuelt på Sardinia, blir foretatt beror ikke minst på i hvilket omfang aksens flyvåpen kan tale og nøytralisere den nå pågående offensiv. Man har jo eksempelvis fra Storbritania i 1940 da et underlegent flyvåpen gjennomførte forsvaret mot den tyske offensiv i "Slaget om England".

Det tyske "offensive forsvar" mot England føres som meget begrensede bombe-foretak mot havner. Man forsøker ikke engang å komme til flybasene. Det blir for kostbart. Et "defensivt forsvar" med jagerfly og luftvern forekommer derimot. Særlig er dette tilfelle mot de alliertes angrep på ubåtverftene i det nordvestlige Tyskland. Ruhrområdets forsvar er først og fremst betrodde et tallrikt luftvern. Jagerflyvåpnet er satt inn med noe større kraft i det siste, men alt i alt må forsvaret av det krigsindustrielle klenodium som Ruhrområdet er, sies å være oppsiktsvekkende svakt. På Middelhavsfronten ble aksens flyunderlegenhet markant ved avslutningen av Tunisiafelttoget. Det gjaldt i sær den taktiske flyvirksomhet, den direkte understøttelse av markstridskreftene. Underlegenheten er like tydelig nå under bombeoffensiven mot Italia. Aksens er avgjort tvunget over på defensiven også på flyfronten i Middelhavet. Noe forsøk på å bombe de alliertes flybaser i Nord-Afrika er ikke forekommet. Resursene strekker ikke til, og taperisikoen er for stor i betraktning av de alliertes sterke jagerflyvåpen.

Man iakttar med spenning om de alliertes flyeksperiment skal lykkes i spørsmålet om Italia, uten at andre hjelpemidler kommer til anvendelse. Churchill tror det neppe - og mange med ham.

5 JUNI 1943

## FAKTA OG KOMMENTARER.

VARE MARTYRER. 6 nordmenn er døde i konsentrasjonsleirer i Tyskland. De ble ført til Tyskland i februar og mars 1943.

Reidar Bredesen fra Torseter ved Brumundal, 37 år og gift.

Reidar Arvid Langlien fra Langlien i Sørkedalen, 20 år gammel.

John Larsen, fra Sandvika pr. Oslo, 20 år gammel.

Alfred Ragnvald Moseid fra Evje pr. Kristiansand, 32 år gammel, gift, 3 barn.

Eivin Engh, firma Rolf S. Aas, Oslo, 48 år, gift, et barn.

Olav Tveit fra Evje pr. Kristiansand, 31 år gammel og ugift.

v v v v v v v v v

Boykotten av Nationaltheatrets forestillinger har nå pågått i snart 2 år og har i alle deler vært vellykket. Besøket har hele tiden ligget på et lavmål, ja forestillingene har endog måttet innstilles av mangel på publikum. Betydningen av denne aksjon kan ikke vurderes høyt nok. At Nationalteatret som en av de første representanter for vårt kulturliv helt sviktes av sitt publikum, og at NS ikke makter å skaffe noe nytt publikum, til tross for at de deler ut fribilletter i øst og vest, har selvfølgelig vært en bitter pille å svelge for "de høye herrer". De har da også drevet et intenst arbeid for å få boykotten veltet, men heldigvis forgjeves. I disse dager har de igjen fordoblet sine anstrengelser og utspreid falske rykter om besøket for derigjennom å forsøke å lokke folk til å gå i teatret. Dette må selvfølgelig ikke lykkes. Boykotten bør tvertimot skjærpes - og den skal bestå til Nationalteatret igjen er fritt!

Din holdning er ganske sikkert upåklagelig, men sørg også for at ingen av dine kjente viser svakhetstegn! Det er de små "uskyldige" undtagelser som er farlige og som har større konsekvenser enn den enkelte regner med. Vi får bare håpe at kampon derute snart vil ta slutt, så vi igjen kan møtes i vart kjære teater.

POLEN HITLER? General Wason, BBC's militærkronikør, spør den 23. mai: "Hva er grunnen til at den bebudede tyske offensiv på østfronten fremdeles lar vente på seg?" Han nevner 3 momenter som kan tjene til forklaring. 1. Tyskerne har ikke den nødvendige flyoverlegenhet for en vellykket offensiv. 2. Faren fra vest. 3. Faren for en russisk offensiv, særlig hvis denne går mot Balkan.

STERKT - MEN IKKE STERKT NOK. Manchester Guardian understreker at den spredning av sine landkrefter som tyskerne må frykte allerede er blitt påtvunget deres flystyrker. Det tyske folk er allerede blitt forklart at det er umulig å være sterk overalt, og at ubåtene ikke kan blokere både Middelhavet og Atlanterhavet.

IKKE ETTER KJØREPLANEN. Doktor Ley, sjefen for arbeidsfronten avla nylig et uventet besøk i våpenfabrikker, for, som det het, å overbevise seg om arbeidernes samvit-tighetsfullhet. Undersøkelser som ble foretatt av arbeidsfrontens sekretær i 72 fabriker, viste at antallet av arbeidstimer lå 20% under planen. Årsaken er rastoffmangel.

TYSK BLØFF. Tysk og italiensk kringkasting sprer stadig myten om at det tyske luftvåpen fortsetter sine kraftige angrep mot Storbritania. Disse meldinger blir offentliggjort i den britiske presse og vekker stor munterhet. Mens det britiske flyvåpen hamret løs på Dortmund og Düsseldorf, var det ikke et eneste tysk fly over Storbritania.

PERIFERI OG CENTRUM. Den 22. mai var det 4 års dagen for undertegnelsen av den sakalte stål-pakt mellom Tyskland og Italia. Dr. Goebbels skriver i Das Reich: "Europa er centret for vår krigsførsel. Afrika ligger bare i sirkelens periferi. Afrika er ikke nødvendig for vår krigsførsel." Den 4. januar 1942 skrev Frankfurter Zeitung: "Middelhavet er krigens brennpunkt og vil fortsette å være det til seiren er vunnet. Det er av aller største betydning for oss."

DEN TYSKE STRAFFELOV. erklærer utrykkelig at "hensikten er straffbar". En nylig vedtatt tilleggsparagraf tillater henrettelse av barn, "hvis deres åndelige utvikling ikke skiller seg i år fra de voksnes".

POLEN. Det polske direktorat for sivil motstand har drept en gestaposjef til, nemlig oberst Schulz.

JØDEFORFØLGELSE. Jødene i Polen er drevet til desperat motstand mot tyskernes bevisste og systematiske ødeleggelse av dem. Etter de siste meldinger som er kommet til London er det lykkes tyskerne å fa bukt med jødernes heltmodige motstand i ghettoen i Varsjava. Tyskerne sendte en stor styrke SS-avdelinger og regulære tropper mot ghettoen. Vannfilførselen ble avstengt og det ble brukt artilleri, panservogner, minesprengninger og flammekastere, mens tyske fly kastet spreng- og brannbomber mot ghettoen. Tyskerne



minerte og sprengte bort flere kvartaler hvor de møtte motstand. I dagene omkring den 20. mai drepte tyskerne de jøder som var igjen i ghettoene i Stanislavow og Krakau.

**SENSASJONELL PÅSTAND.** Den illegale tyske sender G31 anklager Tarbovanog andre høye nasistiske partifunksjonærer for å ha latt alt bevegelig luftvern skyts ved Mönhe- og Ederdemningene flytte til forsvarsværksted i nord 4 dager før den engelske raid.

**ANKLAGEMATERIALE.** Den russiske utenriksminister Molotov har sendt en note til alle de allierte regjeringer, der han opplyser at Tyskland med vold og makt har evakuert 100.000-vis av russiske undersåtter til tvangsarbeid i Tyskland. Noter angir flere tyske embedsmenn deriblant Rosenberg, ministeren for de okkuperte områder i øst, og hevder at han, sammen med tyske borgere som utnytter russiske arbeidere i Tyskland, vil bli holdt ansvarlig for sine forbrytelser.

**LYTTERI.** Ifølge nøytrale meldinger ble en rekke ungarske offiserer og soldater arrestert da de kom tilbake til Budapest fra Østfronten, anklaget for mytteri og for å ha desertert fra sine poster.

**DE SORTE FJELLES SØNNER.** En ny bølge av motstand og kamp ruller gjennom Jugoslavia. Tyskerne må bruke en rekke divisjoner mot frihetskjemperne i Bosnia og Montenegro. Dette er første gang det har vært nødvendig å sende tyske tropper til Montenegro, som hittil har vært betraktet som italiensk protektorat. Ifølge den jugoslaviske frihetssonder er en hel italiensk garnison ødelagt den 13. mai. Montenegrinerne drepte 300 italienere, resten av garnisonen, 400 offiserer og menige overgav seg.

**INGEN FRED I FINNE.** Finnlands statsminister E. Linkomies: "Vi kan ikke se noen mulighet til fred og kan ikke i den nærmeste framtid håpe på at våre sønner får vende hjem igjen."

**NERVEFRIG.** Daily Express: "Idag stilles italienerne på samme prøve som vi hadde i 1940. Invasjon forestår!"

**BRITISKE BOMBFLYTTAR.** Flyminister Sinclair opplyste den 26. mai i Underhuset at 20 britiske og 28 amerikanske bombefly er gått tapt over Tyskland og Vest-Europa i april. Stokes, arbeiderpartiet, bemerket at 699 bombefly er tapt i 1943 og spurte Sinclair om han var sikker på at det ikke hadde vært bedre å anvende noen av disse fly til beskyttelse av tilførselsveiene i vest. Sinclair svarte at han var fullstendig sikker på det.

**100.000 fly.** De forente Staters flyproduksjon kommer til å gå opp i 100.000 fly i 1943, meddeler visesjefen i krigsproduksjonsrådet William L. Batt i en skrivelse til handelskammeret.

**HAWKER TYPHOON.** er det britiske flyvåpens nyeste og hurtigste jagerfly. Hastigheten er ca. 850 km. i timen og bestykningen er 4 tyvommillimeters kanoner. Den ligner Hurricane-typen, men er større.

**KRIGEN TIL SJØS.** Stabsjefen for de britiske operasjoner i luften: I april måned oppnådde vi rekordresultater mot ubåter. Vi fikk flere i sikte, angrep flere og senket flere enn i noen tidligere måned. En polsk bombefly-eskadron har operert i Biscaya-bukta og senket 7 ubåter. Det amerikanske hangarskip Langloy er sjøsett. 3 amerikanske handelskip til er gått av stabelen og dermed er ialt 619 skip sjøsett i år. Fra Pearl Harbor blir meldt at 17 av 22 krigsskip som ble skadet da japanerne overfalt Pearl Harbor nå er i tjeneste igjen.

**RESULTATER.** Mellom 10. juni 1940, da Italia gikk inn i krigen, og den 12. mai 1943 ble ialt 5.872 aksefly ødelagt under luftkamper over Middelhav sområdet. Det britiske admiralitet opplyser at ca. 40 av aksens krigsskip, forsyningskip og hjelpefartøyer er minesprengt i Middelhavet. Det er sjelden at det gis opplysninger om resultatene av mineleggingsoperasjoner.

**KRIGSMONUMENT!** Roosevelts spesielle representant i Moskva, Davies, foreslo under en middag i Kremlin at Stalingrad ikke skal gjenoppbygges, men forbli en lærdom og et minne for de kommende slekter. Stalingrad burde bli det russiske heltemots helligdom, og en ny by burde bygges 8 km. lenger ned ved Volga.

**TYRKIA - HELLAS.** Tyrkia har sendt diplomatisk representant til Hellas' regjering i Kairo. Tyrkia har ikke diplomatisk representasjon i noe land som er okkupert av tyskerne.

**SABOTASJE.** Kong Christian av Danmark har rettet en alvorlig appell mot sabotasje-handlingene. Det har ikke hjulpet. Like etter kongens tale fant det sted 5 nye attentater, mot et maskinverksted, et motorverksted, en konfeksjonsfabrikk, en lin- og hampefabrikk og mot en jernbanelinje.

**REPLIKK.** Hitler har sagt at nasismen skal bestå i 1000 år. Iblant minnes vi mennesker om at vi er skapt i hans bilde for hvem 1000 år er som en dag.

v v v v v v v v v

ikke engang er lykkes for dem å avskjære de alliertes lange sambandslinjer med Nord-Afrika. 3. Etersom Luftwaffe ikke var istand til å beskytte demningene i Ruhr, kan det ikke sidestilles med de allierte luftstyrker, og bombingene av Tyskland pågår nå hele døgnet rundt. 4. Drømmen om en separatfred med Tyskland er forsvunnet etter at Stalin har sluttet opp om de alliertes fredsformel: betingelsesløs kapitulasjon.

Edens løfte om at Italia ikke skal bli glemt holdes av de allierte. Samtidig som bombeoffensiven mot Italia øker i styrke og omfang, merker man hvordan Londons holdning blir hardere og ubønnhørligere. I flykretser lar man forstå at bombeoffensiven mot Italia vil bli den hardeste som noen nasjon har vært utsatt for. Churchill uttalte på pressekonferansen i Washington at etter hans mening blir Italia lettere å slå enn Tyskland. Det er trolig at de allierte har underrettet det italienske folk ved flyveblad om hva som forestår. Det er også mulig at de alliertes vilkår blir presisert overfor hele verden, og i så fall vil det nok vise seg at de allierte krever - foruten betingelsesløs kapitulasjon - fri benyttelse av Italias havner, flyplasser osv. under den fortsatte krigsførsel. At Italia skulle tillates å tre ut av krigen uten videre betegnes i London som et utslag av tysk-italiensk ønsketenkning. Visse- lig ville det være en stor politisk seier hvis Italia brøt ut av aksen, men økonomisk sett er Italia intet tilskudd hverken for Tyskland eller for de allierte, og hvis de allierte okkuperer landet, får de en drøy forsørgelsesbyrde. Det kan derfor ikke, sier London, treffes noen slags overenskomst med Italia som ikke omfatter ubegrenset adgang for de allierte til å utnytte Italia i militær henseende. At en masse fredsmann- øvrer og forhandlinger foregår bak kulissene er gitt, men den skjerpede tone på alliert hold i alle uttalelser om Italia kan bare tydes slik at de allierte nå vegrer seg for å overveie det som hittil er tilbudt, og hvis det ikke kommer bedre forslag, kommer truselen om en økende bombeoffensiv til å bli gjort til virkelighet. Churchill har understreket at de allierte akter å føre krigen til det ytterste og hva dette bl.a. betyr for Italias vedkommende kan man se av en uttalelse fra den britiske viseluftminister, kaptein Balfour, i underhuset den 19. mai: "Det eksisterer i det hele tatt ikke noen forsikringer eller noen avtale om at Roma ikke vil bli bombet. Tvertimot, vi vil ikke nøle med å bombe Roma hvis krigen tar et slikt forløp at en slik handlemåte vil hjelpe operasjonene". Om spenningen og uroen i Italia har vi gitt flere meldinger i nyhetene. Det kan tilføyes at det foregår trossertransporter i stor utstrekning til kystdistriktene, at Syd-Italia ligner en hærleir, og at infanteri og pansertropper er konsentrert i Calabria, der alt gjøres klar for å møte en eventuell alliert invasjon. Flykninger fra Syd-Italia røiser i stadig større antall nordover. De lokale myndigheter så langt nord som Florens har protestert mot innrykket og sier at forsyningene av matvarer er utilstrekkelige selv for den fastboende befolkning. Popolo di Roma skriver at Napoli har tapt sin militære betydning etter at industrien er evakuert og andre havner er tatt i bruk. Det tyske telegrambyrå Transocean meldte den 24. mai at tyske tropper er overført til Sardinia for å forsterke øyas forsvar. De alliertes jernharde vilje til å gjennomføre krigen etter Casablancamøtets formel avspeiler seg i de svar som er avgitt på Francos gjentatte oppfordringer om en mildere krigsførsel. Det spørres hånlige: Var det ikke i Guernica de tyske stukas første gang prøvet sine krefter uten at man så general Franco felle så meget som en tåre over det? Man peker også på at ingen hørte om humane følelser hos spanierne da de engelske byer eller da Varsjava og Rotterdam og Belgrad ble bombet av tyskerne. Francos forslag avvises og erklæres uten videre å være inspirert fra tysk hold.

Som en passende avslutning vil vi sitere Churchill fra Washington den 25. mai. Han understreket at han regnet med vepnet styrke snarere enn med indre sammenbrudd når det gjaldt å føre seiren hjem og sa til slutt: "Våre planer går ut på å føre krigen til den som har angrepet oss kapitulterer uten vilkår. Dette gjelder i like høy grad Europa som Asia".

**FESTUNG EUROPA.** Sjefen for Org. Todt har avgitt rapport til Hitler om tyskernes kystforsvar i Frankrike. På alliert hold tviler de militære sakkyndige på at det er mulig å bygge en forsvarsvegg som er så effektiv som tyskerne skryter av. En korrespondent til Daily Telegraph skriver: "Den tid nærmer seg da bløffet om festningen Europa vil bli avslørt, og avsløringen vil først av alle berøre Italia. Det er grunn til å tro at Italia praktisk talt ikke har laget noen befestninger hverken i sitt eget land eller på den del av Frankrikes kyst som er okkupert."

v v v v v v v v v



Når øyeblikket er inne skal vi ta strupetak på fienden i hans egne land. Bortsett fra Østfronten fins det ikke noe sted noen tyske troppesaamendragninger som kan sammenlignes med den arme som våre bombefly binder på Vestfronten. I Vest-Tyskland er godt og vel 3/4 million tyske marinesoldater fullt sysselsatte i luftvernet mot flyangrep. Foruten de menn som tjenestegjør ved kanoner og lyskastere har 1/4 million menn og kvinner fullt opp å gjøre i brann- og luftvernet. I løpet av de siste 12 måneder er antallet av tyske dag- og nattjagerflydivisjoner som er satt inn i kampen mot våre bombefly fordoblet. Den eneste chance til å nå Berlin uten det blodbad som fulgte med den forrige krigs kamper er å lamslå den tyske krigskraften med vårt flyvåpen. Det lysende blad fra Nord-Afrika må ikke hindre oss i å se det dystre bildet av Europa i skyggen av det nasistiske tyranni. Europas underkuede folk anroper oss høyløyd om å spre lys i det mørke de befinner seg i. Vi skal ikke svikte. Nettopp nå bringer bombeflyene seirer hjem som ikke er mindre avgjørende og som ikke skal bli mindre kjent i historien enn våre seirer til lands og til sjøs. Siden midten av februar i år har Tyskland og særlig Ruhr fått føle kraften i et angrep mot hvilket de tyske angrep mot Storbritania var bare småtterier. Til tross for at det tyske forsvar er kraftig forsterket, og til tross for at de styrker som brukes nå er meget større, er de britiske tap under nattangrepene i de 4 første måneder i år nesten nøyaktig de samme som i den tilsvarende periode ifjor. Angrepet mot demningene var kanskje det vanskeligste mål som vårt flyvåpen noensinne har stillet seg. Kjønnedemningene hadde en tykkelse av nesten 30 meter ved grunnmuren. Demningene ble kraftig forsvart, men angrepet måtte fortsettes helt til det var slått tydelige bresjor. Tyskerne skal få føle våre skånselsløse raider døgnet rundt så lenge krigen varer". Ved en annen anledning sa Sinclair: "Det britiske luftvåpen er nå så sterkt at det kan lamme den tyske krigsindustri, knuse sambandslinjer og ødelegge alt som blir satt opp mot det. Store operasjoner i likhet med angrepet mot Essen vil bli fortsatt natt og dag, ubønnhørlig og uten stans resten av krigen".

Vi skyter inn her noen linjer om spredningen av løhne- og Ederdemningene, som selvfølgelig er blitt meget livlig diskutert i England. I flymilitære kretser betegnes den teknikk som er anvendt ved mineangrepene - dels den presisjon som raiden ble utført med og dels de spesielle miner som ble brukt - som en ny form for luftangrep. Da nå denne raid har vist hvilket fryktelig våpen noen velplacerte miner kan være, hevder militære iakttagere at lignende raider bør foretas mot de italienske reservoarene i Alpene. Evening Standard's flymilitære medarbeider skriver: "Man overvurdere ikke verdien av bombing av de nord-italienske demninger, hvis man sier at det vilde fordoble de alliertes chanser til å slå Italia ut av krigen. De nord-italienske industriområder er avhengig av den strøm som leveres av de hydroelektriske sentralene. Hvis de italienske demninger blir gjennombrutt, vil Italias krigsindustri snart dø av tørst". I parentes bemerket demterer flyministeriet bestemt at forslaget om å sprengne Ruhrdemningene skulde skrive seg fra en tysk jøde. Slike mål som dammer og reservoarer har vært ettertraktede mål fra krigens første minutt. Det er bare dumt å tro at man først skulde ha hørt tale om disse demninger av en flykting etter nesten 4 års krig. - - - Vi gjengir også to uttalelser fra militære som er typiske for den offensivånd som preger de alliertes innstilling nå. Ved innvielsen av en stor amerikansk flyplass i England den 20. mai sa generalmajor Lee: "Denne basis skal vise veien til Tokio over Berlin". General Devers, den nye sjef for det amerikanske luftvåpen i Europa, svarte: "Fra denne og andre flyplasser skal bombe- og jagerfly fly ut for å formørke himmelen over fiendens land. Dette er et faktum som er basert på produksjonstallene og bør oppmuntre oss, men forskrekkte aksemaktene". - - - Den tyske presse inneholder mange innrømmelser om de britiske bombeflys virksomhet og om den store skade som blir voldt. Essener Nationalzeitung nevner "det britiske flyvåpens stadig mer dødbringende slag". Nationalzeitung i Duisburg skriver om de store ødeleggelser etter det siste britiske angrep: "Disse angrep voldte store skader på vår by, og det er vanskelig å få oversikt over hvor store de er". - - - Bombingen er en hovedkomponent i det samlede trykk som nå hviler på den tyske befolkning. Fra Sverige, som vel er den beste observasjonspost når det gjelder forholdene i Tyskland, foreligger en Stockholmsmelding av 25. mai som sier at det er tegn som tyder på at en apatisk pessimisme griper om seg i Tyskland. Nøytrale iakttagere gir følgende grunner for tyskernes pessimisme: 1. Afrikakorpsets sammenbrudd viser at britiske og amerikanske landstyrker er i stand til å beseire utvalgte tyske tropper. 2. De tyske ubåter kan ikke vinne krigen, da det

5 JUNI 1943

LONDON NYTT

De viktigste krigsnyheter pr. 4/6-43.

h. Mappe 9  
Eksp. 4/6  
Arg. 1943  
O. V.  
Jfr.

3888

**SYDFRONTEN.** Allierte flåtestyrker har bombardert havneområdet, barakker og kystbatterier på Pantellaria 3 ganger i denne uken, nemlig natt til mandag, natt til torsdag og i dagslys torsdag. De allierte led ingen tap hverken i skip eller mannskap. Napoli ble kraftig angrepet av britiske bombefly natt til onsdag. For øvrig melder kommunikeene om flyangrep mot havneanlegg, sambandslinjer og flyplasser på Sardinia, mot Øya St. Antioco sydvest for Sardinia, mot en sjøflybase utenfor Sicilia og mot skipsfart i Middelhavet og Egeerhavet. Den amerikanske krigsminister Stimson opplyste i Washington i går at Pantellaria, Sicilia og Sardinia stort sett var blitt nøytralisert og at de allierte skip nå beveget seg fra den ene enden av Middelhavet til den annen praktisk talt uhindret. I løpet av mai måned gikk 108 allierte fly tapt i den store offensiv mot Italia. Under angrepene ble 337 aksefly skutt ned og mange ble ødelagt på bakken.

**VESTFRONTEN.** Kommunikeene melder om forskjellige jagerfly- og jagerbombeflyangrep over Nord-Frankrike og Belgia og om mindre luftoperasjoner utenfor den hollandske kyst og over Østkysten av England.

**ØSTFRONTEN.** Luftkampene over Østfronten viser tydelige tegn på å tilta i heftighet. Luftwaffe har rettet et voldsomt 500-flyangrep mot Kursk. Det var et av de værste flyangrep som noen russisk by har vært utsatt for og store skader ble voldt. Russerne har rettet en rekke angrep mot tyske støttepunkter bak fronten: Brjansk, Smolensk, Karatjev, Kiev og flere andre. Det har vært heftige luftkamper over Leningradfronten. De voldsomste kamper har funnet sted over Kubanfronten, hvor tyskerne har satt inn nesten 1.000 fly især i nattangrep mot de russiske flyplasser for å desorganisere den russiske flymakten. På de øvrige fronter tillempes tyskerne sin vanlige taktikk å plutselig konsentrere et stort antall fly til en bestemt sektor. Reuters korrespondent i Moskva skriver at det utvilsomt er kampen om luftoverlegenheten som er innledet, og at denne uten tvil ligger på russisk side. Russerne melder at Luftwaffe har mistet 209 fly de 2 siste dager. Til lands meldes det om voldsomme kamper langs jernbanen Moskva - Riga. Tyskerne angrep med store styrker i nærheten av Velikie Luki. Russerne gikk til motangrep og drev tyskerne tilbake. Tyskernes tap beløp seg til omtrent 2.000 mann. Kampene nordøst for Novorossisk fortsetter.

**DET FJERNE ØSTEN.** De kinesiske armeer som har stanset japanernes framrykning mot hovedstaden Tschung-King har nå erobret 2 byer i dalføret ved Jang-Tse. De står i dag utenfor japanernes viktigste støttepunkt I-Tschang og truer japanernes transport på elven nedenfor byen.

**JAPAN.** I Tokio er det blitt kringkastet meldinger om at krigssituasjonen er i høyeste grad alvorlig, og med krav om økt produksjon av krigsmateriell som er blitt en momentan nødvendighet. Den japanske statsminister Tojo har uttalt at stillingen er så alvorlig at den ikke kan beskrives med ord.

**DET FRI FRANKRIKE.** I Alger ble det i går oppnådd enighet om opprettelsen av en fransk utøvende komite. Den får navnet Den Nasjonale Komite for Frankrikes Frigjøring, og består av 6 medlemmer med generalene Giraud og de Gaulle som presidenter. Komiteen skal ivareta franske interesser hele verden over og lede de franske krigstiltak. Komiteen har avlagt en høytidelig ed på å gjenopprette friheten i henhold til den franske republikks lover og den republikanske form for statsstyre og overgi sin makt til den midlertidige regjering som vil bli dannet så snart som Frankrikes frigjøring tillater det og ikke senere enn når hele Frankrike er befridd.

**AMERIKA.** De forente nasjoners ernæringskonferanse i Hot Spring ble avsluttet i går. Konferansen har vedtatt følgende forslag: 1. Eliminering av den nåværende kortsiktige politikk ang. prisen på matvarer og landbruksprodukter. 2. En bremse på inflasjons- og deflasjonstendensen. 3. Kontroll av produksjonen for å hindre økonomiske forrykkelser. - Konferansens president oppsummerte dens arbeid i følgende setning: "For framtiden vil vi ikke bare ha viljen, men også midlene til å sikre menneskene mot å lide mangel på livets fornødenheter og derigjennom også sikre dem mot framtidig tyranni."

vvv vvv vvv



General Dittmar er den tyske hørs talsmann i tysk kringkasting. Han kom den 31. mai med følgende ganske oppsiktsvekkende uttalelse i en kringkastingstale: "I motsetning til Fredrik den Store, som handlet etter den selvinnlysende sannhet at preusserne alltid skal angripe, er Tyskland nå helt gått over til defensiven, og har således brutt en over 200 år gammel tradisjon. I vår nåværende situasjon, etter det smertelige tap av Tunisia, er mange farer kommet nærmere. Fienden er i virkeligheten ikke bare kommet nærmere, men nær - meget nær. Det tyske folk skal ikke ha noen illusjon om den nåværende stilling".

Uten å ta standpunkt til hvor meget det kan legges inn i denne uttalelse, kan man fastslå at den bryter en langvarig tysk taushet om hvilke planer krigsledelsen omgås med. Denne taushet kan ikke bare bety frykt for å avsløre noe om planene. Forut for tidligere offensiver har man aldri pleiet å nekte seg å ta litt av seiersgleden på forskudd, men det tyske propagandamaskineriet arbeider nå under tyngden av de nederlag og mislykkede operasjoner som hæren har vært utsatt for. Man er blitt mange og smertelige erfaringer rikere.

Tysk sommeroffensiv og russisk vinteroffensiv har hittil vært den karakteriske rytme som stort sett har preget krigsførselen i øst, selvom russerne har vært noe mere uavhengige av almanakken enn tyskerne. Nå er hele våren gått uten at tyskerne er kommet i gang. Det behøver ikke å bety noe usedvanlig. Drøysmålet i år kan være meget forklarlig med tanke på de store tap tyskerne har lidd og den tid som totalmobiliseringen og bundskrapingen krever. General Dittmars uttalelse får stå ved sitt verd. Det er i alle fall grunn til å overveie de chanser - og den risiko - hitler har ved et eventuelt forsøk på å få istand en avgjørelse i øst, før neste vinter setter inn - eller før den allierte invasjon bringer nye, avgjørende momenter inn i landkrigen.

Churchill anslår det antall divisjoner som tyskerne er istand til å føre i felten i øst til 190, hvortil kommer 28 divisjoner fra forbundsfellene. Ungarerne har dradd seg helt ut av spillet, italienerne for den aller største del. Totalstyrken er mindre enn i fjor. For russernes vedkommende regner man med at de har ikke mindre enn 8 mill. mann ved fronten.

Den mest bemerkelseverdige forskyvning i tysk disfavør har dog funnet sted i luften. Mens Luftwaffe har vist seg utilstrekkelig, opptrer russerne for første gang med et selvstendig opererende strategisk flyvåpen, hypermoderne 4 motors maskiner, som gjør vidstrakte nattlige bombeangrep mot trafikk-knutepunkter og oppmarsjsentra i mostanderens rygg. Det ser ut til at tyskerne ikke lenger disponerer over større flyreserver enn at de tvinges til sparsommelighet.

Den tyske krigsledelse er sikkert klar over at chansene er ganske store for at dens krigsmaskin ennå en gang skal kjøre seg fast på de russiske steppene. Allikevel er det mulig at forholdene ikke gir den noe annet valg enn å gå til angrep. I England og Amerika venter man at oljeknappheten skal fremtvinge et nytt tysk forsøk på å nå fram til oljekildene i Kaukasus.

Den kraftige russiske offensiv mot brohodet på Tamanhalvøya viser også at den russiske krigsledelsen forsøker å forebygge en slik mulighet. Tyskerne sier imidlertid at de er overbeviste om at den russiske offensiv der nede sikter betydelig lengre og at angrepene må stilles sammen med de veldige russiske troppekonsentrasjoner i Orelavsnittet. De to troppekonsentrasjoner skal utgjøre armene i en tang med den oppgave å klippe over hele den tyske sydfronten og drive motstanderen vekk fra Krim og Syd-Ukraina. Dette skulle altså bety at russerne fortsetter der hvor de ble nødt til å avbryte sin framrykning i vinter på grunn av de tyske motangrep og på grunn av at den veiløse perioden kom.

Kraftprøven på østfronten står nå ved et kritisk punkt, som få har våget noen bestemt profeti om. Benesj har uttalt: "Vinteren som kommer blir den siste krigsvinter i Europa. I krigens siste fase vil det viktigste slag falle på østfronten med hele den tyske hær på tilbaketog mot den såkalte Ostwall". Andre peker på de russiske sommerresultater hittil: det glimrende forsvarslag ved Smolensk i 1941, Stalingradforsvaret i 1942 og Charkovoffensiven i 1942, som riktignok falt mindre godt ut, men som dog resulterte i at den tyske offensivplanen ble rystet og forsinket. Optimistene regner med et utvidet perspektiv for de russ. planer i sommer. De regner med at planene kombineres med allierte planer på Balkan. Mellom tangens fangarmer ligger da ikke bare Krim og Syd-Ukraina, men også Romania med dets oljefelter - og nær til. Det er meget interessant å iaktta hvordan ryktene pendler mellom de to store uunnværlige kraftreservoarene - Kaukasus og Romania.

KOMMENTAR TIL BOMBINGEN. ENGLAND. Churchill: "Bombingen skal bli et uttrykk for fullkommen rettferdighet. Det var fienden som tenkte ut krigen i luften." Eden uttalte den 28. mai: "Angrepet mot Italia vil bli gjennomført med all den styrke som står til vår rådighet. Vi har foresatt oss å ødelegge fascismen og fortsatte krigen mot Italia så lenge Italia er med på å føre hitlers krig. Det som italienerne nå må gjennomgå, kan de takke Mussolini og hans fascistiske medskyldige for. Det er på grunn av deres bakholdsangrep på det hjelpeløse Frankrike at vi fører krig i Italia. Italia ba hitler om å få lov til å delta i bombingene på London. Vi har ikke glemt det. Italienerne må selv avgjøre om de vil finne seg i å bli bombet til siste stund. Det er bare italienerne selv som kan stanse det. Noen av dem som skriker opp om bombingene forholdt seg påfallende tause da byene i Storbritania ble ødelagt og bombet med all den kraft Luftwaffe rådet over. Idag er det Tysklands og Italias tur. De blir nå betalt tilbake med sin egen mynt, og dette vil fortsette inntil nasist- og fascistregimet og alt hva de representerer er blitt fullstendig knust. La ikke noen gjøre seg noen illusjoner". Kirkens stemme: Den engelske avis "Church of England" skriver den 28. mai: "Hvis krigen strider mot kristendommen - og det gjør den visselig - beror det ikke på at den dreper sivilpersoner, men på at den dreper menneskelige vesener, enten de er i uniform eller ikke. Hvis verden fremturer i krig, må dens prøvelser og konsekvenser fordeles likt. Vi kan ikke dele den oppfatning at bombingene av byer skal opphøre fordi sivilpersoner blir drept. Hvis nasjonene griper til krig, er det uunngåelig at de fører krigen med den størst mulige tekniske utrustning. Dette innebærer idag at sivilpersoner og soldater er likestillet i det tvilsomme privilegium å bli drept". Amerika: Skriket fra Spania om de stadige bombingene av Tyskland ble svart på av lederen for det amerikanske informasjonskontor, mr. Elmer Davis: "Disse klagemål fra fienden og hans venner viser bare at den allierte bombingene av Tyskland og Italia begynner å svi. Idag har spanske aviser fått ordre til å si at Spania er bekymret fordi bombingene bare fører til represalier og kaos, men de sa aldri et ord til Tyskland om at det ikke burde bombe Varsjva, Rotterdam, Beograd eller London fordi det kunde føre til represalier. Spansk presse og kringkasting har aldri følt seg kallet til å klage når tyskerne gikk løs på sivile folk. Det er åpenbart bare angrep mot Tyskland som er umenneskelige". Elmer Davis har forøvrig ved en annen anledning servert følgende bønne kalt vanh: "hitlers utsikter til fremgang økes ved at noen personer i vårt land har latt de siste gode resultater gå seg til hodet, og de tror nå at de kan slippe av i sine anstrengelser, idet de mener at krigen vil være slutt aller senest til jul. Krigen kommer til å være slutt en jul, men ikke til jul i år, etter alle foreliggende tegn å dømme". Tyrkia: En tyrkisk avis skriver: "De britiske flytokter har frembragt en nervøs stemning i Tyskland. Denne var ikke tilstede da Luftwaffe bombet Storbritania i 1940. Sverige: Det er utvilsomt skjedd noen ting når et parti som ellers alltid priser "den herlige krigen" og som oppdrar sitt lands ungdom til døden for føreren som den herligste lodd et menneske kan få, begynner å klage over en av krigens former.

Krigen sårer og dreper i alle sine former, og hvis det er en ære og en lykke for den ene å ofre seg for føreren, så er det vel også for den annen. Man har vanskelig for å vegrer seg for den antagelse at bak all klagan over den grusomme krigsførsel ligger - nettopp når den kommer fra det hold - engstelsen for at motstandskraften skal bryte sammen. Spania: Den spanske avis "Aribas" korrespondent i Berlin, Canamaris skildrer den virkning de britiske flyangrep har på Tyskland. "Sjefen for den britiske bombekommando hadde rett da han uttalte at det kunde bli slutt på krigen på et par uker, hvis han hver natt kunde sende 2000 bombefly over Tyskland. Bombingen i den nåværende målestokk gjør krigen til den værste galskap. Få av de luftvernrum som for tiden er i bruk i Tyskland, byr på store chanser til å slippe fra det med livet, da man aldri har forutsatt at bombingene vilde ta de former som den har idag". Kraftigere kost: Sjefen for den britiske bombekommando, luftmarsjall Harries uttaler: "De neste 100.000 tonn bomber over Tyskland skal bestå av ennå større og bedre bomber, og de vil bli avlevert på kortere tid". Enten - eller. Churchill har stillt det italienske folk overfor valget: luftbombing eller revolusjon mot Mussolini. Propagandakampanjen stiller de samme usentimentale alternativer. 15 ganger om dagen kan italienske lyttere høre: "Parla Londra" med V-signalet foran. Det italienske folk oppfordres til gang på gang å kvitte seg av med Mussolini og hans medhjelpere.



**V-SIGNAL.** Times' kommentar til Washingtonmötet: "Bevisstheten om at de allierte er sterke nok til å mestre en hvilken som helst situasjon i verdenskrigen fremgikk tydelig av Churchills utvetydige erklæring om at de forente nasjoner er fullt beredt til å slå til i Stillehavet, samtidig med en ny og omfattende offensiv i Europa. Det betyr m.a.o. at de allierte nå har tilstrekkelig med tropper, skip og våpen til å innlate seg på operasjoner i langt større utstrekning enn hittil i krigen".

**RESULTATER.** De forente Staters hovedkvarter i Europa meldte den 31. mai at den bombelast som amerikanske bombefly har kastet i mai var 70% større enn i noen tidligere måned. 20 mål er blitt angrepet i Tyskland, Holland, Belgia og Frankrike. Under disse angrep ødela de amerikanske bombefly 351 tyske jagerfly. Amerikanerne tapte 72 bombefly og 9 jagerfly. Formannen i det amerikanske krigsmobiliseringskontor, Byrnes, opplyste den 31. mai at antallet av handelsskip som nå er blitt bygget i Amerika er 4 ganger så stort som antallet av skip som er senket. Det er bygget 1.000 lasteskip og nesten 1.000 tankbåter i de første 3 måneder av 1943. Det er dessuten bygget 100 krigsskip i år. Amerika har nå produsert 100.000 fly og 100.000 luftvernkanoner. I løpet av 1942 leverte amerikanske fabrikker 1.500.000 maskingevær.

**FLYEKS-ERIMENTET.** B.B.C.s medarbeider på luftkrigens område: "På et tidspunkt da hundrevis av divisjoner tar en pust i bakken har det allierte flyvåpen allerede tatt initiativet i slaget om Europa. Tilhengere av teorien "Vinn krigen gjennom bombing" er vitne til at Churchills lovede eksperiment blir satt ut i livet i en gigantisk målestokk. Churchill har dog gjort det klart i Washington at andre angrepsmetoder må ikke bli utelukkert".

**FIENDEN STÅR FOR DØREN.** En tysk korrespondent i Roma, Gustav Eberlein, skriver: "Europas avgjørende time er kommet. Festningen er omringet og vil bli angrepet i dag eller i morgen. Det er det eneste som nå er av betydning. Genova, Napoli, Palermo og Roma er alle i ildlinjen. Fienden står nå foran døren og kan ikke bli drevet tilbake med noen kritikk".

**BRITISKE TAP.** Den britiske visestatsminister, Attlee, opplyste den 1. juni at Det britiske Samveldes styrker tapte i alt 514.993 mann i de første 3 krigsår. Mann fra De forente Kongedømmer utgjorde 53% av dem. Det samlede tap omfattet 92.089 falne, 88.294 sårede, 226.719 savnede og 107.891 krigsfanger. Disse tap fordeler seg på det britiske imperium på følgende måte: De forente Kongedømmer 275.844, Canada 10.422, Australia 53.959, New Zealand 19.345, Syd-Afrika 22.615, India 101.979, koloniene 30.829. De sivile dødsfere er ikke medregnet i disse tall.

Legenden om at engelskmennene lar andre kjempe for seg avlives - hvis den ennå finner tiltro noe sted - av en annen del av Mr. Attlees tall som viser at 3/4 av de døde og nesten 3/4 av de sårede kom fra de britiske øyer. Dessuten er ca. 100.000 sivile drept eller såret på de britiske øyer, og handelsmarinen har mistet 16.000 mann.

**FIAT JUSTITIA.** Ennå en høytstående naziembetsmann er tatt av dager etter ordre fra det polske direktorat for sivil motstand. Han var en framtrædende embetsmann i arbeidstjenesten i Varшава og en av de viktigste organisatorer av det polske slavearbeid i Tyskland. Han ble skutt den 10. mai.

**JÖDEFÖRÖLGELSEN.** Times' diplomatiske medarbeider skriver den 1. juni: "Jödeförölgelsen på Balkan tiltar. Jödebefolkningen er blitt ilagt en skatt som svarer til 1/5 av hele landets årlige inntekt. Alle jöder som ikke er i stand til å betale skatten innen midten av juni, vil bli deportert for å gjøre tvangsarbeid".

**DEFENSIVLINJEN.** New-York-Times' korrespondent i Bern telegraferer: "Tyskerne legger ikke skjul på at de betrakter sitadellet Tyskland som det indre forsvar i Festung Europa. Tyskland vil antagelig bli forsvart ved en linje som løper fra Meusedalen og Jurafjellene, videre langs den schweiziske grense og Brennerpasset til Jernporten ved Donau og derfra gjennom Pripetsumpene til Riga. Italia blir således overlatt til sin egen skjebne utenfor hitlers sitadell".

**FRANKRIKE.** Det ble meldt den 28. mai i fransk kringkasting at 220.000 franskmenn vil bli deportert til Tyskland i juni måned.

v v v v v v v

LONDON NYTT

De viktigste krigsnyheter pr. 7/6 -43.

3906

Maane 9  
Exempl. 7/6  
Arg. 443  
O.V.  
Jr.

**SYDFRONTEN.** Nedkjempingen av den italienske motstand tok lørdag et nytt steg framover, da det allierte bombeflyvåpen tilføyte den italienske marine et hardt slag. Betydelig over 100 flygende festninger angrep i fullt dagslys orlogsbasen Spezia ved Genova golfen. Bomber ble kastet mot 3 av den italienske høysjøflåtenes nyeste og mest moderne slagskip, Littorio, Vittorio Veneto og Roma, som alle er på 35.000 tonn, dessuten mot en tung krysser, noen mindre fartøyer, transportdampere og dokkannlegg.

**Pantellaria** ble tidlig lørdag morgen igjen angrepet av allierte flåtestyrker, kryssere og jagere. Det italienske forsvaret ble fullstendig overrumplet og flere bredsider kunne fyres før kystbatteriene kunne besvare ilden. Det var det 5. bombardement av Pantellaria fra sjøen.

**Tyndepunktet** i krigshandlingene er fremdeles forlagt til luften. For 14. dag på rad er Pantellaria hjemsoekt av bombefly. Andre avdelinger har foretatt raidet over Sicilia og Syd-Italia. Av mål som er angrepet nevnes: Cantan-zaro i Syd-Italia er angrepet for første gang. Andre styrker kastet bomber over flyplassen ved Taranto. Reggio di Calabria og flyplassen Grottaglio er også angrepet. På Sicilia er Syrakus, flyplassen ved Milo og ferjestasjonen ved Mesina bombet med store ødeleggelser. Det var svak motstand fra fiendtlige jagere og luftvernet.

**Angrepet på Spezia.** Raiden mot orlogsbasen var den første som er foretatt fra baser i Nord-Afrika, og bør ha gitt italienerne en bitter påminnelse om at deres flåte ikke ligger i noen sikker havn, telegraferer B.B.C.'s korrespondent i Alger. Spezia er tidligere bombet 4 ganger av britiske langdistansefly med baser i Storbritania, senest natten til den 18. april da en italiensk jager og 27 bygninger ble ødelagt. Slagskipene Littorio og Vittorio Veneto er tidligere skadet av torpedoer som ble kastet av britiske marinefly, men er senere reparert og satt i tjeneste igjen. Slagskipet Roma løp av stabelen i Trieste i 1941, men har ikke i noe tilfelle deltatt i sjöoperasjoner i Middelhavet. Under lynangrepet som varte i 6 minutter hvirvlet bombene i jevn strøm mot dokkområdet, krigsfartøyer, transportdampere og arsenaler. Målområdet ble på kort tid innhyllt i tett røyk. Bl.a. ble det kastet et antall spesialkonstruerte, panserbrytende bomber på 1.000 kg. Ingen allierte fly gikk tapt.

**SITUASJONEN.** Ifølge pressemeldinger fra Alger er spenningen overfor den ventede åpning av spillet på Middelhavsfronten i ferd med å kulminere. Churchills og Edens uventede besök i Nord-Afrika har forsterket inntrykket av at dramatiske begivenheter er nær forestående. Forsoningen mellom de Gaulle og Giraud er vel også påskynnet under trykket av de militære beslutninger som man mener er fattet nå. Helt siden aksetroppene ble kastet ut av Tunisia har den allierte oppladningen foregått for full styrke, det strategiske flyvåpen har i høy grad myket opp Italias ytre forsvarsværker og forberedt en eventuell landstigning på øyene. Middelhavsfronten står helt under inntrykket av den ventede invasjon, og forberedelsene er like febrilske på begge sider. Ifølge vanligvis velunderrettede kilder når det livlige militære aktivitet i de fleste nordafrikanske havner. Krigsfartøyer, transportdampere og invasjonssprammer er dradd sammen i stort antall. Greske, hollandske, jugoslaviske og norske krigsfartøyer har vist seg i havnene i det nordvestlige Afrika, og alt tyder på at de allierte mænstrer alle tilgjengelige stridskrefter i Middelhavssonen. Befolkningen og pressen i Nord-Afrika står helt under inntrykket av de omfattende offensivforberedelser, meddeles det over amerikansk kringkasting.

**VESTFRONTEN.** Det meldes om mindre flyoperasjoner over kanalen, over Englands østkyst, utenfor den Hollandske kyst og mot transportmål i Frankrike.

**ÖSTFRONTEN.** Store kamper om luftherredømmet foregår stadig. Russerne meldte i går kveld at 752 tyske fly ble ødelagt i forrige uke enten under luftkamper, på tyske flyplasser eller av luftvernet. Russerne tapte 212 fly i løpet av uken. I tyskernes tap er medregnet de 162 fly som ble ødelagt under det store tyske angrep mot Kursk. Det var i går flere luftslag over Leningradfronten, hvor 27 tyske fly ble ødelagt. Tillands meldes det bare om mindre, lokale operasjoner.

**DET FJERNE ÖSTEN.** Amerikanske fly har senket en japansk destroyer og skutt ned 15 japanske jagerfly. 4 amerikanske fly savnes. Et heftig bombeflyangrep er rettet mot Kiska, japanernes siste basis i Aleuterne.



### Franskmennenes kamp mot nasismen.

Målet for den franske hjemmefronts kamp mot nasismen kan sammenfattes i disse 3 punkter: 1) Republikkens gjeninnføring, 2) en total omorganisering av det sosiale liv og 3) avstrafning av alle franskmenn som har samarbeidet med tyskerne eller som har ivret for et slikt samarbeid. På dette grunnlag har det lyktes å samle alle gode franskmenn både i og utenfor Frankrike. Selv kommunistene, som tidligere ikke var tilhengere av den republikanske forfatning, er nå fullt ut enig i at republikken skal gjenopstå. Den omdanning av den franske republikk som Petain har gjennomført, trekker alle gode franskmenn på skulderne av. Alle avskyninger innenfor den franske hjemmefront er enig i at en total omlegning av det sosiale liv i Frankrike er nødvendig. Den sosiale utvikling i Frankrike var låst fast i mange år før krigsutbruddet i 1939 og lå langt tilbake både for Norge og mange andre europeiske kulturstater. Etter at Petain overtok styret, er det sosiale liv i Frankrike gått tilbake med kjempeskritt, så det nå nærmest har et middelaldersk preg. Også det tredje punkt: avstrafning av alle landsforredere, står alle gode franskmenn samlet om i dag. Og på dette punkt kommer det heller ikke til å bli vist noen skånsel overfor marskalk Petain personlig. I den første tid etter Frankrikes militære nederlag kunne visstnok i relativt store kretser innenfor det franske folk merke en viss respekt for Petain, som dengang ennå hadde noe av helteglorien fra forrige verdenskrig over seg. Men etter at Petain og hans Vichyregjering hadde avdekket seg og lagt sine sanne hensikter for dagen, slo denne respekt over i dyp avsky og et stadig sterkere hat overfor Petain og hans medhjelpere.

Den franske hjemmefronts motstand mot nasistene er nå meget godt organisert. Selvsagt er det en hemmelighet hvem som står som leder for de forskjellige organisasjoner innenfor hjemmefronten. Heller ikke er det på det rene når og hvor de forskjellige organisasjoner oppsto. Men det er alminnelig kjent at det nå eksisterer 4 hovedorganisasjoner i Frankrike, nemlig: "Combat", "Liberation", "Franc-Tireur" og kommunistene. Bortsett fra den kommunistiske har disse organisasjoner ikke noe politisk tilsnitt. Felles for "Combat", "Liberation" og "Franc-Tireur" var at de samlet seg om general de Gaulles navn og tilhengerne gikk som oftest under fellesbetegnelsen "gaullister". I det franske folks øine er nemlig de Gaulle blitt symbolet på tyskhatet og en regner med at 95% av franskmennene er gaullister. Ordet gaullist har i Frankrike nå samme betydning som ordet "jössing" hos oss. De nevnte 4 hovedorganisasjonene arbeidet lenge helt uavhengig av hverandre. De hadde hver sin hemmelige aviser som gikk fra hånd til hånd uten at det lykkedes Vichyregjeringen eller det tyske Gestapo å hindre det. Men etter hvert lykkedes det å få etablert et samarbeid mellom de 3 gaullistorganisasjoner. Derimot lykkedes det ikke så lett å få i stann samarbeide med den kommunistiske organisasjonen, som var den best organiserte av de 4. Men for noen måneder siden sluttet også den kommunistiske gruppe seg til de 3 andre hovedorganisasjoner, slik at det nå eksisterer en samlet hovedorganisasjon som står bak den franske hjemmefront. Det som særlig ga støtet til at kommunistene i Frankrike gikk inn for et slikt samarbeid var, at den franske kommunistiske deputerte Fernand Grenier flyktet til London og begynte å tale til franskmennene gjennom B.B.C' franske utsendinger.

Den franske hjemmefronts arbeidsmetoder er stort sett de samme som vi kjenner fra vårt eget land. Da alt arbeid må foregå hemmelig, er det de hemmelige aviser som er det viktigste propagandamiddel. Sabotasjen spiller en framtrædende rolle i franskmennenes kamp mot nasistene, og det er ikke få attentat som er forøvd mot tyskere i Frankrike. De franske kvinner har spilt og spiller en framtrædende rolle i kampen mot tyskerne, og det er den alminnelige mening i vel informerte kretser i Frankrike at kvinnene hater tyskerne mer enn den mannlige befolkning. Etter tyskerne okkupasjon av den ubesatte del av Frankrike har de franske offiserer tatt meget aktiv del i det underjordiske arbeid. Det finnes mektige militærorganisasjoner i Frankrike som står ferdige til å ta kampen opp så snart signalet til den endelige frihetskamp blir gitt. Visstnok har Gestapo sikret seg en god del av de franske offiserer. Men det har lyktes en del av de ettersøkte offiserer å komme seg over grensen til Spania og en del er også hentet i Frankrike av engelske fly. At det har vært mulig for engelske fly å lande i Frankrike og levere fra seg våpen og ammunisjon og bringe med seg franske offiserer tilbake til England har ergret tyskerne mer enn noe annet. Men mangelen på soldater gjør at tyskerne ikke kan forhindre at dette stadig gjentar seg. I en senere artikkel skal vi omtale de franske arbeideres kamp mot nasismen.

### FAKTA OG KOMMENTARER.

EN MARTYR. H.r.adv. Sverre Kolltveit er død i tysk konsentrasjonsleir den 18. mars. 38 år gammel. Han etterlater seg hustru og 2 barn. Kolltveit var juridisk rådgiver for kommunistpartiet i Bergen. Han ble arrestert i september 1942 og sendt til Tyskland i november 1942. Dødsårsak er ikke oppgitt.

TERROR I HOLLAND. Den 29. april offentliggjorde den tyske militære sjef i Holland, general Christiansen, en ordre til alle menn som stod i de hollandske væpnede styrker om å melde seg for å bli internert i krigsfangeleire i Tyskland. Så snart meldingen om ordren kom til London, ga en offisiell målsmann for den hollandske regjering de menn som var berørt av ordren instruks om ikke å melde seg, men oppfordret dem samtidig til å være behersket for ikke å gi tyskerne anledning til represalier. Den første del av instruksjonen ble adlydt, men ikke den andre. 3-4 timer etter at ordren var utstedt, ble det erklært en form for beleiringstilstand over hele landet. Det ble innført portforbud og streiker og demonstrasjoner ble forbudt under trussel om dødsstraff, men i løpet av de første to dager av mai øket demonstrasjonene i voldsomhet. Gårdsbruk tilhørende de nederlandske nasister ble satt i brann. Streikene grep om seg, og fullstendig beleiringstilstand ble innført. Enhver person som viste seg i et vindu kunde bli skutt. Hollenderne kunde risikere å bli drept på gaten uten varsel, og det er nå kjent at det brøt ut blodige kamper på flere steder. Kampene varte i flere dager inntil den 3. eller den 4. mai. De øster bredte den samme taushet seg over Holland, som den som gjør seg gjeldende i et fengsel etter et opprør, og i de siste uker er denne taushet bare blitt brutt av skudene fra eksekusjonspeletongene. Man regner med at over 1000 patrioter har mistet livet.

GODE NYHETER. Den britiske marineminister Alexander opplyste i Underhuset den 1. juni at i de første 5 måneder i år var tapene av skip over 1/3 mindre enn i det tilsvarende tidsrum ifjor. I de siste 6 måneder var antallet av ubåter som ble ødelagt 25% større enn i de foregående 6 måneder og antagelig større enn det antallet som fienden kan erstatte. De gode resultatene har mange årsaker: Bruken av hangarskip, nye våpen og oppfinnelser, sterkt økt eskortering både med fly og skip og bombing av ubåtbasene. Den store nedgang i senkningene har stillet en betydelig tonnasje til de alliertes disposisjon. Daily Telegraph: Det er mulig at admiral Kings spådom nylig om at vi vil ha full kontroll over ubåtkrigen i løpet av 1/2 år, vil vise seg å holde stikk. Manchester Guardian: Alexander ønsket å gjøre det tydelig at tyskernes påstand om at de ikke lenger fant noen skip som de kunde angripe, bare var oppspinn. Keiser Wilhelm fremsatte den samme løgnaktige påstand den 20. juli 1917. I april måned var importen større enn noen gang siden begynnelsen av 1942.

BOMBING. Den britiske innenriksminister Robert Morrison: De tyske argumenter ignorerer fullstendig de brutale angrep mot polske byer som nådde høydepunktet da Varsjava ble knust. De ignorerer det koldblodige, overlagte dagslysangrepet mot de forsvarsløse beboelsesstrøk i Rotterdam, som ble rettet ene og alene for å terrorisere inbyggerne og tvinge landet til å overgi seg. Disse to begivenheter, sammen med den barbariske luftkrig som aksene førte i Etiopia og Spania, fikk hele verden til å forstå at de tyske planer gikk ut på uinnskrenket bombing av byer, når som helst det passet inn i deres politikk. Nå da de selv står for tur, er det forsent, ja altfor sent, til å forsøke å få innbilt noen at den moderne luftkrig ble begynt av andre enn morderne i Etiopia, Guernica, de polske byer og Rotterdam.

DEN SISTE RESERVE. Av en første detaljredigjøreelse som er avgitt for den totale mobilisering av arbeidskraft i Berlin, fremgår at ikke mindre enn 90% av de innkaltene kvinner er blitt sysselsatte i industrien. Mere enn 83% av de mobiliserte utgjøres av kvinner. Dette viser i hvor høy grad menn opptil 65 år allerede er mobiliserte. Det viser seg forøvrig at av de menn som er innkalt nå, kunde bare 11% utskrives. De øvrige måtte fritas av helbredshensyn.

FIAT JUSTITIA. Ifølge en offisiell melding fra Polen ble 54 gestapo-agenter henrettet etter å være dømt til døden av det polske direktorat for sivil motstand. Det blir meldt at tyskerne nå er engstelige over omfanget av den polske militære undergrunnsbevegelse. Organisasjonen sender ut regelmessige kommuniker.

SULT I HELLAS. Michalopoulos, inntil nylig informasjonsminister i den greske regjering i London, meddelte den 1. juni at hittil over 100.000 personer er døde av sult i Athen. Det har vært opptil 1600 døde på en dag.



WIR FAHREN GEGEN ENGELAND. Norske sjømenn ga et godt bidrag til seiren i Nord-Afrika ved å delta i den veldige armada som trengtes til ekspedisjonen. De hjelper nå til med å transportere fanger til England og Amerika. Den 17. mai ble ca. 1000 fanger ført ombord på et norsk skip, som til ære for dagen var smykket med flagg. Tyske krigsfanger, som åpenbart ikke hadde noe særlig kjennskap til det fri Norges krigsinnsats, undret seg først over hva alle flaggene betydde. De spurte så nordmennene hvor de aktet å føre dem hen. Svaret ga seg selv: Wir fahren gegen Engeland.

UNGARN. Times skriver den 2. juni at det nå ikke kan være særlig stor tvil om at aksens nederlag tydelig blir forutsett i Ungarn, og at Ungarn allerede har tatt skritt til å forme sin politikk etter dette. De sigte ungarske tropper ble trukket tilbake fra Østfronten i april og dette kan bare bli tolket som et tegn på at begeistring for aksens sak ikke lenger er så brennende. Det ungarske parlament skal være lukket fordi regjeringen helst vil unngå å svare på ubehagelige spørsmål, men hverken tomme ord eller nytteløs anger vil sette Ungarn istand til å unngå følgene av den skjebnesvangre politikk som dets styre har ført, og som det med glede vilde ha høstet fruktene av, hvis vågespillet hadde gått den riktige veien.

HOT SPRING. Times skriver den 6. juni at det var 44 nasjoner som deltok i de forente nasjoners ernæringskonferanse. De var enig om å forkaste den tidligere restriksjonspolitik og om at problemet fattigdom midt i overflod ikke kan løses ved å hindre overflod. Den skisserte en langsiktig strategi, som går ut på å øke både produksjonen og forbruket av landbruksprodukter i en utstrekning som omfatter hele verden. Det esentielle ved hele saken er å oppnå en ekspansjon av verdensøkonomien som kan føre til en øket produksjon av matvarer, råmaterialer og fabrikkprodukter og stimulere verdenshandelen.

MORAL OG KRIG. Tyskerne diskuterer i det vide og brede en side av krigen som er lite påaktet i nyheter, nemlig alt det rot som følger med den i forholdet mellom mann, kviane og barn. Der schwarze Korps hadde 5 artikler i et og samme nummer om kjærlighetsmoral, ekteskapsmoral og barnefødsel. Spalte opp og spalte ned ventileres problemene med en fraseflom som er gjennomsiktig som vann. Vi skal ikke gå inn på hele denne historien men bare konstatere: Alt i alt ser man hvilket rot av vanskeligheter, konflikter og problemer krigen forårsaker overalt og ikke minst i menneskenes privatliv. Krigen kan sammensveise de nasjonale instinkter til en beundringsverdig utholdenhet, men samtidig underminerer den vesentlige deler av det moralske grunnlag som samfunnet må hvile på. Man kommer ikke langt med forordninger mot slike foreteelser, især ikke etter at man har kunnet konstatere at den noe unkarsaktige propaganda for befolkningsøkning, som førtes tidligere om årene, har forurenset begrepene i et omfang som må forstørres av krigens destruktive virkninger.

CHURCHILL kom lørdag morgen til London ledsaget av Eden og sjefen for imperiets generalstab, Sir Allan Brooke. Han bega seg pr. fly fra U.S.A. til Gibraltar for å treffe general Eisenhower i Alger. I Alger var da også Eden, de Gaulle og Giraud. Fra Alger til England ble Churchills fly eskortert av en mengde jagere. Reuters diplomatiske medarbeider erfarer at Churchills afrikareise hadde strategisk hensyn og dannet en fortsettelse av forhandlingene i Washington. Churchill opptrådte morgenfrisk og bredt smilende med stakk og sigar i Downing Street lørdag morgen, der han spaserte arm i arm med produksjonsministeren, Lytton på vei til kabinettsmøte i nr. 10. Det var adskillig hurra-roping og churchillske v-tegn fra trappen. Et jovialt gomorn rettet til verden i almindelighet, var Churchills eneste offentlige ytring. Det var tydeligvis ikke noe i veien med hans vigør. Edens besøk i Alger samtidig med Churchills synes fra Londons horisont å bety at Eden er tilkalt for sammen med premierministeren å legge siste hånd på planene for den politiske nervekrig som forestår Italia, samtidig som landet utsettes for bombing. Iakttakere minner om Churchills uartige og åpenhjertige erklæring i Washington at: "det italienske esel skal bearbejdes i begge ender, forfra med en gulrot og bakfra med en kjepp". Eden har da rimeligvis i sin egenskap av britisk utenriksminister og medlem av krigskabinettet fått anledning til å fremlegge sine synspunkter på hvordan gulroten skal være beskaffen, og hvordan den skal presenteres.

HUMOR. På en restaurant i Stockholm satt noen amerikanske journalister. Ved et annet bord satt en tysker alene. En av amerikanerne gikk bort til ham, slo ham på skulderen og sa: "How do you, Mr. Enemy"? Tyskeren ble sint og gikk.

v v v v v v v v v

#### TIL VÅRE JURISTER.

Hvis det skulle forekomme tilfeller hvor nordmenn blir satt under tiltale ved norsk domstol for ikke å ha etterkommet påbud om å møte fram til arbeide for tyskeren, og en advokat blir overdratt aktoratet i en slik sak, må han meddele statsadvokaten at han vil prosedere på og nedlegge påstand om frifinnelse. Kan advokaten ikke føre aktoratet på denne betingelse, må han avslå å overta det, og det uten hensyn til om han er fast ansatt eller konstituert som aktor.

Den som blir forsvarer i slike saker, plikter i sin prosedure også å ta opp og påvise at den lov eller forordning som påberopes som hjemmel for straffebudet, er i strid med folkeretten og Haagerkonvensjonen.

VÅR PAROLE ER FREMDELES: INGEN MÅ MELDE SEG TIL NOEN SLAGS REGISTRERING. INGEN MÅ MØTE FRAM ETTER INNKALLELSE, DET VÆRE TIL ARBEIDSKONTOR ELLER LEGEUNDER-ØKELSE, TIL AVREISESTED ELLER ARBEIDSPASS.

Denne parole står fast. Den nasjonale arbeidsinnsats er i sin helhet blokkert, den er et svindelforetakende, beregnet på å innrullere hele befolkningen for tyske militære formål og dessorganisere vår hjemmefront ved i størst mulig utstrekning å lytte om på befolkningen.

v v v v v v v v v

#### PREKTIGE NORDMENN HVIS ARBEIDSKRAFT FEDRELANDET BEHØVER.

Under overskriften "Praktige norrømen" var færbrytare" skriver svenske aviser: "Den jorska radion har gjort ett stort propagandanummer av sju norrømen vilka sin tid flydde till Sverige, men nu återvänt till Norge igen. De presenterades radioutsändningen som "praktiga karlar med en fläckfri vandel, fackkunnigt folk vars goda arbetskraft fäderneslandet i högsta grad behöver".

Det verkliga förhållandet är emellertid att flera av de sju norrømen är færbrytare eller arbetsskygga individer, vilka vållat myndigheterna store svårigheter under vistelsen i Sverige. En del av dem har sålunda rymt från sina arbetsplatser och uppfört sig så illa att de måste placeras i tvångsförläggningar. Två av dem dömdes till två månaders fängelsestraff för förfalskningar och utvisades från Sverige den 15. april i år, varför de alltså icke återvände till Norge av egen önskan."

Disse prektige karer vil sikkert snart finne seg vel tilrette i "den nasjonale arbeidsinnsats" hvortil vi håper "myndighetene" belønner dem med iltegrafisk innlelse.

v v v v v v v v v

#### TREFF DERES FORHOLDSREGLER I TIDE.

Hvis noen av en eller annen grunn må forlate landet, husk da at etter 15. mai 1943 skal et mannlig familiemedlem arresteres som gissel. Rekkefølge: sønner, fedre, søstre. Aldersgrense 16 til 60 år. - Videre vil såvel savnedas som ektefelles forre bli beslagnagt. Er svanede under 21 år, skal også formuen til de oppdragelsesrettigede (foreldrene) beslagnagges.

Ta følgende forholdsregler: Verdipapirer bør gis sådan påtegning: Dette verdipapir tilhører N.N. adresse, og er ikke omsetlig uten egenhendig transportpåtægning av N.N. Transport ifølge fullmakt er ikke gyldig. - Panteobligasjoner, aksjer, gjeldsbevis m.v. lydende på navn, vil kunne kreves tilbake uten videre. Malerier gis ligende påtegning med tuss på baksiden av lerrettet, eller deponeres hos bekjente. Sære forevrig, som selvtøy, smykker, lintøy, bøker o.l. fordeles blant venner og bekjente. Bankbøker blir av bankene på forlangende forsynt med påtegning om at innkuddene bare kan disponeres av innskyterne personlig. Banken er da ansvarlig for utbetaling til andre. Betal gjeld. Gjem kontanter.

Livspoliser sikres best ved å foreta en ugjenkallelig oppnevning av en begunstiget, dog ikke ektefellen. Selskapene er ansvarlige om de foretar utbetalinger i strid med forsikringsvilkårene.

"Muntlige fordringer" vil debitor ikke kunne betale med befriende virkning for seg hvis han har eller vil kunne antas å ha hatt kjenskap til formuesbeslaget.

Fast eiendom er det unødvendig å foreta seg noe med, da den uten videre kan tas igjen av rette pjer etter krigen.

Matvarer og rasjoneringskort gis bort til trengende.

v v v v v v v v v



## VI STÅR SAMLET - VI MØTER IKKE FRAM!

Den 31. mai var ca. 400 mann beordret til å møte ved Wahl Skole i Oslo for å sendes til Tromsø, hvor de var pålagt arbeide ved tysk artilleriregiment. De var opprinnelig innkalt til 26. mai, men da bare 65 av de 400 møtte, ble frammøtet utsett til den 31. mai. Fra en som var til stede på Wahl Skole har vi fått følgende opplysninger:

"Jeg kom til Wahl Skole ved 10-tiden. Ca. 6-8 personer var da frammøtt. To hadde møtt fram allerede den 26. mai. De andre hadde fått il-telegram dagen i forveien om å møte reiseklare den 31. innen kl. 12. Unnlatelse av frammøte ville medføre straff. Den ene av karene fortalte at han hadde hatt en samtale med direktør Guldberg i Arbeidsdirektoratet. Han hadde klippet ut Lippestads tale om den nasjonale arbeidsinnsats, hvori ministeren presiserte at utskrivningen bare tok sikte på å fremme norske interesser, i første rekke landbruk og skogbruk. Denne tale hadde han sammen med sin innkallelelsesordre, hvor det sto at han skulle sendes til "Die Wehrmacht, Artilleriregiment, Tromsø", gitt til direktør Guldberg og spurt hva som var løgn av dette. Direktøren svarte da at det Lippestad hadde sagt i sin tale var bortfalt nå. Det var oppstått en ny situasjon idet tyskerne hadde overtatt hele arbeidsrekvireringen. "Tyskerne gir oss ingen opplysninger lenger, de bare meddeler oss hvor mange mann de trenger der og der, og vi får da ingen befatning med det hele annet enn at vi ekspederer innkallelelsesordrene. Vi er altså ikke annet enn et ekspedisjonskontor" uttalte direktør Guldberg.

En annen av de frammøtte fortalte at han var gårdsarbeider i Lier og således fullt beskjeftiget i jordbruket. Han hadde henvist til dette på arbeidskontoret, men det ble ikke tatt hensyn til det, idet man opplyste at tyskernes krav kom i første rekke.

Etterhvert var det møtt opp en del flere, og jeg gikk inn i gymnastikksalen hvor de frammøtte ble mottatt. Ved et bord satt 4 nordmenn, samt 2 tyske offiserer. Jeg satte meg ved enden av bordet for å høre bedre. Det er typisk for det rot som hersket der at jeg kunne sitte der i nesten 2 timer uten at noen hadde noe å bemerke til det. Behandlingen var helt summarisk, legeattester ble konsekvent lagt til side uten å bli tatt hensyn til, (avreisen skulle finne sted neste morgen, så det var ikke tid til noen ytterligere legekontroll) spørsmål og anker som de forskjellige kom med, ble uten videre avvist.

Da kl. var vel 12, ble det foretatt opprop. Den norske funksjonær som foretok dette, begynte med å si følgende: "Jeg vil at alle som er til stede her skal være på det rene med at alt det som skjer her foregår etter tysk ordre. Vi norske som sitter her er innkalt til dette arbeide på samme måte som dere er innkalt. Jeg ber dere om ikke å gjøre det vanskeligere for oss en strengt tatt nødvendig." Derpå gikk han i gang med å rope opp etter de listene han hadde. Det viste seg da at av de ca. 500 navn som ble ropt opp, var 71 til stede.

Derpå ga tyskerne ordre til at skolens område skulle sperres og at ingen måtte forlate dette. Man skulle overnatte på skolen, og avreisen skulle foregå neste dag. Jeg tok meg en runde og snakket med de forskjellige. Det var menn i alle aldre og av forskjellige yrker, fra 18-åringer til menn med grått hår. Svært mange var i tvil om hva de skulle gjøre. De fleste angret på at de ikke hadde fulgt oppfordringen til ikke å møte og var ytterst nedtrykt over å ha meldt seg, da de så hvor mange som ikke hadde møtt fram. Selv om 71 frammøtte av 500 er et godt resultat, så er det dog 71 for meget. Lignende gode resultater foreligger også fra andre steder hvor folk er innkalt til tysk tjeneste.

### TIL VÅRE POLITIFOLK.

Fra tysk side er det blitt opplyst at de som ikke møter fram vil bli hentet av politiet. Om dette er gjort noen steder, vites ennå ikke, men det er imidlertid ting som tyder på at dette vil bli forsøkt på samme måte som jødene i sin tid ble hentet. MEN DENNE GANG VENTER VI AT VÅRE POLITIFOLK STÅR FAST OG NEKTER Å UTFØRE EN ORDRE SOM DE VET ER ULOVLIG OG SOM MÅ STRIDE MOT ENHVER NORSK POLITIMANNS SAMVITTIGHET. MAN HAR RETT OG PLIKT TIL Å NEKTE Å UTFØRE EN SÅDAN ORDRE. FOR DEM SOM DENNE GANG IKKE STÅR FAST, FINNES DET INGEN UNDSKYLDNING - DE MÅ SENERE UVEGERLIG BLI Å SØKE INNEN FORREDERNES REKKER.

## LONDON NYTT.

De viktigste krigsnyheter pr. 11/6-43.

**SYDFRONTEN.** Det all. h.k. i Nord-Afrika melder at Pantellaria overga seg idag. Kom. sier: Overgivelsen kom som et resultat av lengere tids bombing fra luften, understøttet av bombardementer fra sjøen. To tidligere oppfordringer til å overgi seg ble ikke besvart. Øya er nå besatt av allierte tropper. **Pantellarias slutt-kamp:** Det kombinerte angrep fra luften og sjøen som fant sted tirsdag var overordentlig voldsomt. Flåten fyrte av over 2.000 granater mot havneanlegg og kystbatterier i løpet av 76 minutter. Ca. 30 granater eksploderte pr. minutt og ødeleggelsen var fryktelig. Store avd. flygende festninger angrep samtidig Øya, og kanonbåter og motortorpedobåter gjorde djuve tokter mot mål langs kysten. Dette dobbeltangrep var innledning til en massebombing fra luften som varte til siste slutt. Bombe-fly av alle typer kastet tunge laster av spreng- og brannbomber og strømmen av fly fra basene i Nord-Afrika gikk som en regelmessig busstrafikk. 100.000 flyveblad, undertegnet av general Spaatz, forlangte overgivelse. I motsatt fall ville bombingene fortsette uten opphør. Etter to kapitulasjonsoppfordringer og fortsatt bombing måtte garnisonen heise det hvite flagg. Allierte tropper satte sin fot på italiensk jord kl. 12 idag. **Okkupasjonens betydning.** Pantellaria er den første sjøfestning i denne krig som er erobret ved en direkte aksjon av flåte og fly. Det er sikkert en rekke spørsmål av militært teknisk betydning som er blitt besvart her. Erobringen tas som et eksempel på de meget omtalte "amfibiooperasjoner". Øyas strategiske betydning er klar, både som dekning for Middelhavs-farten og som angrepsposisjon. Småøyene der nede kan bli av stor betydning for de allierte. I beleiringen av festningen spiller de rollen som "løpegraver", især som nyttige baser for konsentrasjon av fly og hurtige raidstyrker.

De øvrige meldinger fra Sydfronten forteller om luftvirksomhet over Sicilia, et Bern-telegram beretter om organisering av geriljatropper på Corcica, og at fotografier fra Spezia viser at bl.a. et slagskip av Littorioklassen er skadet.

**VESTFRONTEN.** Britiske jagere har foretatt tokter over Nord-Frankrike, Belgia og den nederlandske kyst. 4 tyske jagere ble skutt ned. 3 britiske fly savnes.

**ØSTFRONTEN.** Det russiske flyvåpen har angrepet tyske flyplasser og ødelagt mange fly. Luftwaffe har angrepet Jaroslavl, 200 km. n.ø. for Moskva. Tyskeforsøk på å bryte igjennom vest for Rostov og i Karelen i Finland er tilintetgjort. Forsøkene betegnes som de første større landoperasjoner i år.

**KOMINTEERN** opphørte offisielt torsdag den 10. juni. Eksekutivkomiteen, presidiet, sekretariatet og den internasjonale kontrollkomite er avskaffet.

**STEMNINGEN I ENGLAND.** Det meste av det som hittil er sagt om hva som skal hende denne sommer har kunnet være nervekrig, men når Englands premierminister overfor underhuset erklærer at fienden skal få føle vold i dens heftigste form og varsler "vanskelige og hasardiøse amfibiske operasjoner", da er det et løfte. Vold - det kunde bety bare at flykrigen skal fortsette, og Churchill ga også løfte om det, men store operasjoner tillands og tilsjøs - det kan ikke godt bety noe annet enn den ventede invasjonen. Londonavisene fremholder at man står på terskelen til disse omfattende operasjoner. Roosevalts skarpe advarsel til aksemaktene mot bruken av giftgass betraktes av militære observatører som en stormsvale før invasjonen. Nye rapporter til London tyder på at aksene forbereder seg på en hurtig alliert aksjon. Fra Zürich meldes at de tyske militærmyndigheter har spæret innfartsveiene til Paris, især de som fører til Caen, Cherbourg og franskekysten. I selve Paris er flere beu-levarder spæret. Fra Revisraen innrapporteres alvorlige sammenstøt mellom sivilbefolkningen og de italienske okkupasjonsstyrker. Mot denne bakgrunn er stemningen i England spent og alvorlig. Daily Mail: Planene er oppgjort. Materialene er dradd sammen. Mennene er rede. Alt er klart for den største ekspedisjon i historien. News Chronicle: Vi akter å forsøke den vanskeligste av alle operasjoner - en invasjon av tropper som transporteres over havet - mot en mektig og veldisiplinert fiende. Hvordan skulde vi med lyseblå optimisme våge å tro på en lett fremgang i et slikt foretak? Daily Herald: Det britiske folk er beredt til å seire kun gjennom harde kamper, men det regner med at de allierte regjeringer heretter med voksende kraft tar de krigspolitiske forholdsregler som er nødvendige for å redusere blodsutgydelsene.



Alle opplysninger som smugles ut fra Belgia forteller om voksende motstand og om stadig voldsommere repressalier fra de tyske okkupasjonsmyndigheters side. Jo hardere det fremmede regime blir, desto mere desperat blir åpenbart motstanden. Dødsdommene hagler over landet, 25 a 30 pr. måned. Tvangsmobiliseringen av belgisk arbeidskraft har ført til at 1/2 million belgiere arbeider i Tyskland og tallet stiger hurtig nå da okkupasjonsmakten har begynt å bortføre ungdommen. Igjen viser det seg hvor lite tyskerne forstår av fremmede folk og hvor lite de lærer av erfaring. Belgia var okkupert under forrige krig og de tyske metoder mislyktes da kapitalt. Istedenfor å dra den slutning av dette at det var tyskernes harde fremferd den gangen som sveiset belgiere sammen, gikk tyskerne ut fra at feilen var at de ikke hadde vært harde nok. Resultatet er blitt som det kunde ventes. Et desperat folk kjemper for sin eksistens. De belgiske quislingers intriger og spekulasjoner i indre motsetninger i Belgia og hele den velkjente nyordningspropaganda mod temaer fra "belgisk frihet og storhet", til "korstoget mot bolsjevismen", er ikke to linjer vord i en fri presse. quislingenes navn er der som her skrevet med fete bokstaver i patriotenes svarteliste.

Den belgiske motstand ble ikke skapt på en natt og startet ikke etter ordre. Belgierne forsøkte å tro på de "korrekte metodene" og hadde et motto: "Vi må leve", helt til det gikk opp for de fleste at det nettopp var det okkupasjonsmakten vilde forhindre. Belgierne skulde ikke leve.

Dog, jo dypere tyskerne grep inn i Belgias liv, desto hurtigere vokste motstanden. Resolutt motstand er blitt gjort av de kommunale myndigheter over hele landet. Domstolene har gått foran med godt eksempel og nektet å dømmes mot belgisk lov. General von Falkenhausen så seg nødt til å kapitulere overfor en omfattende dommerstreik. Universitetene er i åpen krig mot tyskerne. Prestene har nektet å lese messer over quislinger som er falt på Østfronten i den forhatte tyske uniformen. Biskopene har protestert mot den folkerettsstridige slavehandelen mot belgiske menn og kvinner. Belgias fri presse omfatter 140 "illegale" aviser, som naturligvis har en meget større spredning enn de "legale" aviser som redigeres av tyskerne. Motstanden er dypt forankret i alle samfunnsklasser både i Flandern og i Vallonia.

Den belgiske arbeiderklasse har alltid vært moderat i sine krav og sine handlinger. Den har alltid gått den parlamentariske veien. Denne moderate samfunnsgruppe har nå kastet seg inn i frihetskampen med hele sin overbevisning. Den saboterer krigsproduksjonen i gruber og stålverk og kommunikasjonsvesen. Det har midt under brennende okkupasjon forekommet streiker som omfattet over 100.000 mann og som tyskerne har måttet kapitulere for. De katolske og de sosialdemokratiske fagforeninger samarbeider og arbeidsgiverne med dem. Tross tyskernes veto har de sluttet hemmelige kollektivavtaler med de oppløste fagforeningene og det råer en enighet på arbeidsfronten som aldri har eksistert før i Belgias historie. Det er tyskernes verk.

Med de siste ukers begivenheter er motstanden kommet inn i en ny fase. Det er blitt en kamp på liv og død. Hele bydelene, ja hele byer renses for sin mannlige, arbeidsdyktige befolkning og føres over til det fremmede land. Tusenvis flykter og holder seg gjemt for å medvirke aktivt i kampen mot myndighetene. Mange velger å risikere livet for i frihet å tilføye fienden mest mulig skade fremfor å sendes som livegen til Tyskland. Det er faktisk latent borgerkrig.

Matvanskeligheten stiger. Belgia har aldri vært selvforsynt. Den beste arbeidskraften er ført bort. Jorden gir mindre enn noensinne og industriarbeiderne og middelklassen sulter. Svartebørsen florerer, og under det nasistiske regime lever tyskere og gullasjer som i frødstid. Det hele er et godt og ekte bilde av det nyordnede Europa.

For den som etter forrige krig så det krigsherjede Belgia og måtte sporene av den tyske voldsferd mot sivilbefolkningen, er det ufattelig at de samme voldsmetoder i forstørret skala er bragt i anvendelse ennå en gang. Det er en dragesed, og mot den formår de engstelige advarsler mot folkehat intet. Advarslerne kommer for sent. De skulde ha vært på sin plass da Hitler i 1933 rådet sitt folk til å hate.

VVV VVV VVV

**SYDFRONTEN. Pantellaria.** I de siste timer av angrepet mot Pantellaria sendte aksens inn store styrker av jagerfly fra flyplasser på Sicilia, for å demme opp for strømmen av allierte bombefly. Det var et nytteløst forsøk og ikke mindre enn 78 av aksens jagere gikk tapt. Da tropper fra den 1. britiske armé ble satt i land gikk over 50 tyske stukas til angrep. De ble splittet av amerikanske Lightning jagere, som tvang dem til å slippe bombene i sjøen. Den allierte landingsstyrke hadde ingen tap. I bombardementet av Øya deltok 5 britiske kryssere og 8 destroyere. Det er foretatt i alt over 3000 bombe- og jagerbombeflyangrep mot Øya i løpet av 24 dager med et samlet tap av ca. 20 allierte fly. I italiensk kringkasting kom den første melding om Pantellaris fall over et døgn etterat garnisonen hadde overgitt seg. Det all.h.k. i Nord-Afrika meddeler at det ble tatt over 10.000 fanger, utelukkende italienere.

**Lampedusa.** I 1/2 time etter at Pantellaria hadde overgitt seg fredag kl. 12. ble de allierte flystyrker i Nord-Afrika dirigert mot Lampedusa, den italienske Øya midtveis mellom Tunisiakysten og Malta. Bombefly og flåtestyrker angrep samtidig, og garnisonen overga seg etter 24 timers bombing. Det hvite flagg ble heist lørdag kl. 18<sup>20</sup>. 14 aksefly ble ødelagt, 3 all. gik tapt. Med Lampedusa brast en lenke til i den italienske nordsyd-barriere i Middelhavet. Øya har vært anvendt som fly- og ubåtbasis av aksens. Kystbatterier og befestningsanlegg er blitt systematisk demolert av det britiske flyvåpen og Middelhavsflåtenes kanoner. Øya er vannfattig, har en liten, dårlig stillet befolkning, og er i den mussoliniske era blitt anvendt som forvisningssted.

**Linosa.** Søndag ble det meldt at allierte styrker i Middelhavet igjen har okkupert en italiensk øy, nemlig den lille Øya Linosa, 120 km. vest for Malta. Garnisonen, som besto av 140 marinefolk og soldater, overga seg betingelsesløst.

**Sicilia og fastlandet.** De øvrige meldinger fra det allierte hovedkvarter i Nord-Afrika viser at luftoffensiven mot Sicilia og det italienske fastland fortsatt med ny og økt kraft. Kom. lørdag meldte at natt til fredag ble flyplassen ved Reggio di Calabria kraftig bombet av svære britiske fly fra Midt-Østen. Ingen britiske fly gikk tapt. Fredag ble flere mål på Sicilia angrepet av jagerbombefly fra Malta. Blant målene var en fabrikk i Pozzallo på Sydøst-Sicilia og skiftetomter i Milazzo på Nordøst-Sicilia. Akseflyfarten i det Egeiske hav er også angrepet. Kom. søndag meldte om nye kraftige luftangrep mot Sicilia av tunge bombefly med jager eskorte. Hovedmålene var flyplassene ved Milo, Castelvetrano og Boia di Falco. Det ble voldt skade på 150 fiendtlige fly på bakken. Ingen allierte fly gikk tapt. Kom. mandag melder at tunge amr. bombefly angrep flyplasser på Sicilia, deriblant Catania. 8 aksefly ble ødelagt. Tunge britiske bombefly har også angrepet flyplassen ved Catania natt til mandag og gjort toktet mot skip i Egeerhavet. 1. all. fly savnes.

**3 meldinger om Italia.** **President Roosevelt** uttalte lørdag at de allierte troppers okkupasjon av Pantellaria bød på en gunstig leilighet til å minne det italienske folk om at Mussolini er ansvarlig for de alliertes krig mot Italia. Presidenten sa at det bare er når det tyske herredømme i Italia er slutt og fascistene er kastet ut, at det italienske folk kan gjenvinne sin frihet ved å velge en ikke-fascistisk, demokratisk regjering. Etter å ha insistert på betingelsesløs overgivelse, erklærte Roosevelt at det ikke var de forente nasjoners hensikt å ta fra Italia dets plass blant de europeiske nasjoner. **London i norsk sending lørdag:** Mussolini gjør et nytt forsøk på å hindre italienerne i å høre sannheten gjennom de frie land. Han har forbudt bruken av andre radioapparater enn de som kan motta hjemmestasjonene. Et tidligere vedtak forbød bruken av utendørs antenner. **London i tysk sending søndag:** I tiden fra den 16. april til den 4. juni ble det offentliggjort over 100 avskjedigelser eller forflytninger blant italienske embedsmenn og militære. Det dreier seg om høye stabfunksjonærer, provinsprefekter, offiserer i hæren og tillitsmenn i det fascistiske parti.

**VESTFRONTEN.** Etter 14. dagers relativ ro har det britiske og det amr. flyvåpen gjennomført en rekke dag- og nattraider mot det europeiske fastland. De beskrives av det britiske flyministeriet som noen av de hardeste og mest konsentrerte i luftkrigens annaler. Vi gjengir meldingene i kronologisk orden:



12/6 Over 200 flygende festninger rettet fredag ettermiddag kraftige angrep i flere massive bølger mot ubåtstasjonene og skipsverftene i Wilhelmshafen og Cuxhafen. Amerikanerne fløy uten jager eskorte og ble møtt med kraftig motstand fra fiendtlige jagere. Mange av disse ble ødelagt. 8 bombefly savnes. Noen få timer etter at de amerikanske kjempemaskiner var vendt tilbake til sine baser startet Royal Air Force med det største antall svære bombefly som noen natt har vært satt inn mot fastlandet. De brakte med en bombelast som betegner ny rekord i Royal Air Force' historie, erklæres det i britiske flykretser. Angrepene gikk mot Tysklands industriområder i vest. Hovedmålet var Düsseldorf, som ble utsatt for et høist konsentrert angrep, som sto på litt over en time. Mindre styrker angrep Münster, Köln og flere andre mål i Ruhr og Rhinland med gode resultater. 43 bombefly savnes.

Angrepet mot Düsseldorf. London melder at de foreløpige rapporter viser at ødeleggelsene er meget omfattende, og Berlin-kringkasteren melder at brannene raste ennå søndag både i Düsseldorf og Münster. Flygerne sier at luftvernet i Düsseldorf var kraftig i begynnelsen av angrepet, men at det senere ga etter under den svære bombelasten som ble kastet. Da de britiske bombefly forlot målområdet arbeidet bare et fåtall kanoner. En kjempemessig eksplosjon ble iaktatt, som sendte røyk og brennende splinter mer enn 6000 meter opp i luften. Tyskerne sendte også opp et stort antall jagerfly og heftige luftkamper ble utkjempet over byen. Den opposisjonelle tyske sender meddelte lørdag aften at skadene i Düsseldorf var så store at man ennå ikke hadde fått noe overblikk over dem. Tusenvis av mennesker er begravd under de sammenstyrtede bygninger, og titusenvis er uten tak over hodet. Vannverk og telefon- og telegrafsentraler er rammet. Dusinvis av fabrikker er i ruiner. En av de større jernbanestasjoner er ødelagt. Brannene raser, og det rår en kaotisk forvirring.

Düsseldorf er den tredje største innlandshavn i Tyskland og et av de betydeligste sentra for rustningsindustrien. Byen er sete for administrasjonen til de store jern- og stålfabrikken og til tungindustrien og rustningsverkene i Rhin- og Ruhrdistriktene. Byen fremstiller krigsmateriell av nær sagt alle slag: Panservogner, fly, kanoner, bomber, olje, krutt, dynamitt og miner, torpedoer og krigsfartøyer. Byen er angrepet nærmere 60 ganger, derav 4 ganger med de største styrker, sist natten til den 25. mai, da 500 bombefly kastet nesten 2,000 tonn bomber over byen.

Kom. fra lørdag melder videre at britiske jagerfly har fortsatt dag- og natttoktene over okkupert Europa. 4 tyske jagere er skutt ned. 1 britisk jager savnes. Mosquitobombefly har vært på toktet over Biscayabukten og angrepet flyplass i Holland uten tap. 2 tyske fly er ødelagt, 3 andre er skadet. Det var ingen tyske fly over England natt til lørdag.

13/6 Straks etter at Royal Air Force hadde avviklet hattens angrep gikk en stor styrke amerikanske bombefly igjen på vingene og angrep lørdag morgen Bremen og Kiel. Nærmere enkeltheter foreligger ennå ikke.

Senere på dagen angrep britiske bombefly, eskortert av jagerfly, mål i Rouen, Caen og Abbeville i Nord-Frankrike. Ett bombefly og 1 jagerfly savnes. 2 tyske jagere ble skutt ned.

Natt til søndag rettet påny store styrker av britiske bombefly angrep mot Ruhr. Hovedmålet var Bochum, Tysklands viktigste kull- og stålsentrum. 24 bombefly savnes. Det var det tyngste angrep mot byen hittil. Det ble kastet over fem 2 tons bomber pr. minutt, foruten andre bomber og tusenvis av brannbomber. Luftvernet var kraftigere enn vanlig.

14/6 Søndag fortsatte bombingene med 2 store dagslysangrep. Tunge amerikanske bombefly angrep igjen ubåtstasjonene ved Kiel og Bremen. Tyskerne satte inn alle de jagerfly som de hadde til rådighet. Mange av dem ble skutt ned i det største luftslag som amerikanske bombefly med baser i England hittil har deltatt i. 26 amerikanske bombefly savnes.

Et annet stort dagslysangrep ble utført søndag av amerikanske og britiske jagerfly og mål i Nord-Frankrike, Belgia og Holland, deriblant Vlissingen og Abbeville. 6 tyske jagerfly ble ødelagt. 6 allierte fly gikk tapt.

Natt til mandag var britiske bombefly igjen over Rhinland og andre steder i Vest-Tyskland. 1 fly savnes. Nærmere enkeltheter er ikke oppgitt ennå.

FASITT. " Tysk, italiensk og tyskokkupert område har i de siste 3 døgn gjenlydt av brakene av eksploderende bomber, og heftige branner raser i den europeiske festningens veslige, sydlige og østlige utkanter", heter det i en kommentar til den samordnede allierte luftoffensiven.

Frankrike. Berlinringkasteren melder lørdag at den franske havnebyen La Rochelle ved Biscayabukten skal evakueres særlig grundig.

Meldinger fra Schweiz går ut på at 4 store havnebyer i Frankrike: Lorient, Le Havre, Cherbourg og St.Malo enten er blitt eller står i ferd med å bli evakuert ifølge en nylig tysk ordre. I Marseille har de tyske myndigheter gitt detaljerte instruksjoner til det franske politi og militsen m.h.t. de skritt som skal tas hvis britiske fallskjermtropper lander.

ØSTFRONTEN. Meldinger fra Rusland viser at begge parter bruker sine luftstyrker til å ødelegge baser bak fronten. Det russiske flyvåpen fortsetter å bombe tyske flyplasser, som det har gjort hele forrige uke. Natt til fredag deltok over 700 russiske fly i det hittil kraftigste angrep. Minst 150 tyske fly ble ødelagt på bakken og 10 andre skutt ned under luftkamper. 19 russiske maskiner gikk tapt.

Senere er det under en rekke angrep blitt kastet over 600 tonn bomber mot tyske flyplasser ved Brjansk, Karatjev og Gomel. Det ble gjort stor skade på fly på bakken, på hangarer og bensinlagrer. 2 russiske fly savnes etter disse angrep. I løpet av de siste 4 netter har nesten 2,000 russiske fly tatt del i slike operasjoner. I løpet av forrige uke skjøt russerne ned 498 tyske fly, ødela desuten mange på bakken og mistet selv 153. Russerne hevder bestemt at deres flyvåpen har vunnet fullstendig herredømme i luften over Kuban.

Luftwaffe har forsøkt seg på et nytt større angrep mot industrisentrumet Gorkij. De fleste tyske fly ble spredt da de nærmet seg, og bare noen få kom frem til byen og slapp bomber. 7 tyske fly ble skutt ned. Russerne hadde ingen tap.

Det har vært lokal russisk fremgang ved fronten i Volchovdalen, sydøst for Leningrad og en del virksomhet vest for Rostov og i Lisishanskområdet ved Donets. Forøvrig er det fremdeles ophold i kampene til lands.

DET FJERNE ØSTEN. Kommuniké fra Tschung-king melder at kineserne har hatt ny fremgang i Jang-tse dalen. Med støtte fra amerikanske fly har de drevet 100,000 japanere på flukt. 30,000 japanere er drept.

Lenger øst i Tscheng-kiang provinsen har kineserne rykket inn i Kin-hva, som er viktig japansk flybasis. Tokio er innen rekkevidde av bombefly fra denne flybasis. Den store kinesiske seier vest for Ha-peh har vakt stor glede i hele landet. En militær talsmann har på forespørsel svart at China må ha flere fly, panservogner og kanoner for de kan erobre japanernes hovedbasis ved Jang-tse, I-tschang. I det sydøstlige Stillehav har amerikanske bombefly angrepet japanske flybaser på Ny-Guinea, Timor, Ny-Britania og Russeløya.

vvv vVv vvv

Italia-- nederlag uten kamp?

For hver dag som går blir det mere trolig at engelskmennene kan knekke Italias motstand uten invasjon. Et invasjonforsøk blir alltid dyrt og er dessuten meget risikabelt, da det kan utløse mektige krefter i det folk som får fienden på sin jord. Engelskmennene tar ikke gjerne slik risiko. Omfanget av deres velde har alltid tvunget dem til å arbeide etter "det minste midlets lov". De sparer menneskeliv, men ofrer hensynsløst penger og materiell.

Italia er ytterst sårbar for flåte- og flyoperasjoner. Engelske og amerikanske flåtestyrker behersker nå farvannet utenfor Italia, og de allierte disponerer et flyvåpen, hvis ødeleggende virkninger italienerne får føle daglig. De allierte prøver tydeligvis å drive Italia til kapitulasjon før det kommer så langt som til invasjon. Italia er utsatt for "Churchills flyeksperiment" og det skulde være merkelig om ikke eksperimentet lykkes.

De alliertes taktikk er raffinert når det gjelder å bryte ned den italienske moral. Italia får ingen anledning til å vise heltetog eller i det hele tatt å være aktiv. Den engelsk-amerikanske hærkraft trenger fram, upersonlig, mekanisk, næsten usårbar. Bombeflyene kaster sin uhyggeligelast regelmessig og italienerne må se på, nesten uvirksomme, hvordan deres byer blir ødelagt, døde og sårede bæres bort og de hjemløse leter blant ruinene. Ingenting er så nedbrytende for moralen som denne passive ventingen på ulykker som skal komme.

Det er bare å vente. Det gis ingen utløsning for oppsamlet misnøye og nasjonale ydmygelser. Ja- ydmygelser - under hele krigen har Italia knapt nok hatt



noen fremgang og glede seg over. Budskapene om nederlag er slått opp ved alle italienske punkter på veiskillene i denne krig, som folket aldri har ønsket: Etiopia, Eritrea, Libya, Tunisia, Pantellaria, Lampedusa ... og Sicilia står for tur! De allierte trenger sakte men sikkert fram. De tar ingen risiko, gir ingen plass for italiensk heltet og gjør seg ingen hast. Mellom slagene og under slagene stilles så det italienske folk overfor det annet alternativ, den lokkende utvei av elendigheten, å sette seg opp mot Mussolinis og fascismens krigspolitikk, med de alliertes løfte om en brukbar stilling i fremtidens Europa. Roosevelts uttalelse lørdag, som er gjengitt i nyhetene, er en variant av mange lignende fra allierte ledere. Den presenterer "Gulroten for det italienske esel", for å bruke Churchills drastiske språk. Taktikken er raffinert.

#### Italia - offisielle stemmer.

Deutsche Allgemeine Zeitungs Romakorrespondent gjengir uttalelser av den italienske folkeundervisningsminister, Pavolini, om Italias stilling og dets krigsmål. De er publisert i Messaggero hvor Pavolini er chefredaktør, i form av et intervju med en utenlandsk journalist. "Italia har det vanskelig", heter det, "og kommer til å få det verre, men det kjemper videre med bestemte forventninger til sine forbundsfeller, og disse forventninger vil få sit nødvendige svar". Det må vel bety at Italia har bestemte tyske løfter. Man tenker straks på Tunisia, Corsica, Nizza, Savoy, på alle disse aspirasjoner som skulle realiseres på det beseirede Frankrikes bekostning. Dog nei, det ser ut til at Italias krigsmål er skrumpet sammen ganske meget. Av kravene til Frankrike gjenstår bare Tunisia under rubrikken "Plassifisering", forøvrig ingenting. De krav Italia stiller er nemlig ifølge D.A.Z.'referat av Pavolinis erklæring følgende: Plassifisering av Adriaterhavet, Malta, Tunisia og Øst-Afrika, vennskap med Egypt, fri tilgang til verdenshavene og råstoffkildene, punktum og slutt. Gayda i Giornale d' Italia har også uttalt seg om krigsmålene i alminnelige ordelag uten spesielle krav til Frankrike. Hans uttrykk er "den italienske nasjons fullstendige gjeninnsettelse i alle italienske territorier" og "en maktstilling som motsvarer de øvrige stormakters". Det lønner seg neppe å diskutere dette program i den nåværende situasjon, men de nye uttrykksmåter er symptomatiske for Italias vanskelige stilling idag. Imidlertid vil Italia fortsette krigen, heter det, "i tillit til de forventninger vi har til Tyskland", og derfor svares det selvfølgelig at "Italia kan mere enn noe sinne regne med Tysklands fulle forståelse".

#### Nemesis.

Den 10 juni var det 3 år siden Mussolini erklærte krig. New York Times skriver om dette jubileum: "Sjelden har det vært mere slående beviser for historiens ironi og på at gjengjeldelsen kommer, enn når man sammenligner Italias stilling den 10 juni 1940, da Mussolini slo lag med Tyskland og utnyttet Frankrikes sammenbrudd, med den 10 juni 1943. 3 årslagen for et av de største feilgrep som noen nasjonal leder noen sinne har gjort, er en håpløs sorgens dag for den nasjon som han kjørte ut i ulykken. Hva er det italienerne kjemper for? De fascistiske målsmenn gjentar gramme i hu at det er for sent å vende om. Dette er unektelig sant når det gjelder fascistene, men for Italia, for de millioner av mennesker som i fabrikkene, i villaer og barakker venter på dommens dag - for dem er det en vei åpen". En London avis skriver: "Mussolini selv er en slyngel som er plettet med blod. Han bærer ansvaret for at det for første gang er brukt giftgass etter den forrige krig. Han har på vegne av sitt land sluttet lag med de menn som for et år siden utslettet den tjekkoslovakiske landsbyen Liditz. Briternes grunn til harme mot Italia begynner og slutter med den kjennsgjøring at det på italiensk jord eksisterer konsentrasjonsleirer, og at de på Balkan, i Frankrike og andre steder har ført en sviketfull angrepsgrepskrig med stor brutalitet.

v v v v v v v v v

#### LONDON NYTT

De viktigste krigsnyheter pr. 16/6.43.

**SYDFRONTEN.** Det all. luftvåpen opprettholder sin luftoffensiv mot Sicilia og Syd-Italia. Blant de mål som er angrepet i de siste 2 døgn nevnes Messina, Boca di Falco, Castelvetrano, Sciacoa, Borizzo og Marsala. 18 aksfly er ødelagt og 7 all. fly er tapt. Aksefarten til Hellas og Kreta er heftig angrepet. En avdeling fra den britiske flåte er gått i land på Lampedusa, en ubebodd italiensk øy i streket ved Sicilia. I angrepet mot Catania søndag deltok over 100 Liberatorfly. Natt til mandag ble det kastet over 1.000 tonn bomber mot mål på Sicilia.

**MIDTØSTEN.** Den all. overkommando har stengt grensen mellom Syria og Tyrkia. Denne drastiske forholdsregel har til hensikt å hindre at den tyske etterretningstjeneste i Tyrkia får informasjon. Admiral sir John Cunningham har hatt en konferanse med den tyrkiske president İnönü. Ytterligere kontingenter av britiske og amerikanske tropper er overført til Cypern, som er forvandlet til en militærleir av imponerende dimensjoner.

**VESTRONTEN.** Britiske bombefly angrep natt til tirsdag Ruhrområdet for 4. natt på rad. Hovedmålet var Oberhausen, kull- jern- og jernbanesentret 9 km. vest for Essen. 18 bombefly gikk tapt. For øvrig meldes det om jagerflyoperasjoner over Nord-Frankrike, mot skipsfart utenfor Cherbourg og mot jernbanemål i Dieppe-distriktet. Toen tyske fly tok seg fram til London natt til onsdag. 7 personer ble drept.

**ANGREPET PÅ OBERHAUSEN.** Oberhausen har hittil vært forholdsvis skånet for britiske bomber. Byen er bombet 2 ganger, sist i 1940. Fra opposisjonelt tysk hold meldes tirsdag aften at brann- og redningsmannskapene er i full ferd med å bekjempe de mange ildebranner. Slukningsarbeidet vanskeliggjøres av den omstendighet at brannkorpene i Essen, Mülheim, Düsseldorf og Duisburg ikke kan komme til unnsetning p.g.a. risikoen for angrep på disse byer. 16.000 personer er uten tak over hodet, og tallrike døde ligger begravet under de sammenstyrtede bygninger. Dusinvis av gater er ilde tilrett og ødeleggelsen er meget stor. Flere viktige industrikomplekser er truffet. En voldsom eksplosjon rystet byen ved 3-tiden tirsdag morgen.

**ANGREPET MOT KIEL SØNDAG.** voldte store ødeleggelse i byen. 2.000 personer er blitt uten tak over hodet og har fått alle sine eiendeler ødelagt. Helt rekker av hus er styrtet sammen i dusinvis av gater. Gassverk og vannreservoarer er sopt vekk, og det er voldt store forstyrrelser i byens forsyninger. Myndighetene transporterer bort de bombeberjede familiene hurtigst mulig, og har oppfordret befolkningen i de mindre bombeberjede distrikter til å ta seg av de hjemløse og eksistensiøse familiene. De hjemløse bespistes under åpen himmel mens brannmannskapene ennå var i ferd med å arbeide seg fram til de mange brannsteder.

**DÜSSELDORF - MÜNSTER - KÖLN** angrepet ble utført natt til lørdag med nesten 2.000 bombefly. Flymilitære eksperter påpeker at raiden var ytterst raffinert sett fra ødeleggelsessynspunkt. Bombeflyene ble dirigert mot en rekke byer i nærheten av hverandre for å hindre brannkorpene og luftvernpersonalet i å hjelpe hverandre. Ved å bombe Düsseldorf og Münster og flere andre nærliggende byer ble det tyske luftvernet låst lokalt fast, og hver enkelt by hadde nok med sin egen plage. Etter slike kjempeangrep behøver man så ikke å vie nattens hovedobjekt noen større oppmerksomhet på lange tider.

**ØSTFRONTEN.** Kampene om luftherredømmet raser videre. Kraftige russ. flyangrep er rettet mot Orel og mot mål ved nordre Donets. Tillands er det fremdeles bare lokale gjensidige speidertokter.

**DET FJERNE ØSTEN.** 12 japanske krigsskip og handelsskip er blitt senket i det siste, og tallet av skip som amer. ubåter har senket i Stillehavet siden Pearl Harbor er dermed kommet opp i 181. Komm. fra Tschung-king melder at de japanske styrker fortsetter retretten ved Jang-tse. I det sydvestlige Stillehav er flyplassen ved Rabaul på Ny-Britannia bombet av den største styrke Liberatorfly som er blitt brukt i dette område.

**ENGLAND.** Det britiske flyvåpen har nå fått utskilt og organisert et eget taktisk flyvåpen etter mønster av det flyvåpenet som bidro i så høy grad til suksessen i Nord-Afrika. Times skriver at grunnlaget er lagt for nye offensive operasjoner.

**ADVARSEL.** GÅ IKKE I STUDENTERLUNDEN I AFTEN. DER ER KAMMUFLERT NASIMØTE. MEDLEMMENE HAR FÅTT ORDRE TIL Å MØTE UTEN PARTIMERKER.

v v v v v v v v v



## NYTT PÅ KIRKEFRONTEN.

Etter det voldomme angrep på kristendommen i nasitidskriftet "Ragnarok" like før påske, måtte en være forberedt på en intensivering av nasistenes kamp mot kirken og kristendommen. Dette har også vist seg å holde stikk. Bare noen få dager etter at Den midlertidige kirkeledelse hadde sendt sin mandige protestskrivelse til quisling mot tvangsutskrivningen av nordmenn til tysk slavearbeid, ble Hallsby og Hope arrestert. Etter at Terboven personlig hadde overøst de to åndskjemper med de værste skjellsord som finnes, ble de overført til konsentrasjonsleiren på Grini. Lørdag 22. mai ble det bestemt at Hallsby og Hope skulde sendes til konsentrasjonsleir i Tyskland sammen med en rekke andre Grinifanger. Etter at opplyst av de fanger som skulde sendes vare foretatt og fangene skulde føres inn i transportbilene, som skulde kjøre dem til bryggene, ble det bestemt at Hallsby og Hope ikke skulde følge med denne transporten til Tyskland. Hallsby og Hope sitter derfor fremdeles på Grini.

Med hvilken kynisme "Kirkedepartementet" ser på denne slags voldshandlinger overfor kirken og dens menn, har departementet selv gitt uttrykk for i et brev som nylig er sendt til partifelle Andreas Hansen i Horten. I brevet sies det bl.a.: "Hallsbys og Hopes arrestasjon har ingen direkte forbindelse med kirkesituasjonen". Og videre: "Det tragiske er at mens menn som Hallsby og Hope på grunn av deres stilling innen det kristelige arbeid slipper tålsomt mulig fra affæren, så kan det hende at andre menn som følger deres sabotasjeparole må bøde med livet. Nasjonal Samling og den nasjonale regjering har som før intet utestående med kirken og ønsker som før, å hevde partiets programpost: "Kristendommens grunnverdier vernes". Så får en håpe at de villedte deler av kirkefolket snart får øynene opp for at kampen på Østfronten også er en kamp for den norske kirkes eksistens".

Forfatteren av dette åndsprodukt "ekspeidisjonssjef Sigmund Feyling", hvis borgerlige norske navn er Simon Slettebø, skal nå på statens bekostning reise til Tyskland, for å perfektionere seg for sin utryddelseskamp overfor den norske kirke og dens prester. La oss håpe at herr Slettebø får et riktig "varmt" sommeropphold i München.

Biskop Krohn Hansen i Tromsø er nå forvist fra Hålogaland bispedømme. Han er sammen med sin frue transportert av statspolitiet til Halgøya i Mjøsa, hvor han er pålagt å bo. Biskop Maroni i Agder bispedømme er av statspolitiet pålagt taleforbud. Domprost Fjellbu, som var forvist fra Trondheim til Hvitsten, er nå av statspolitiet forvist til Andøya i Nord-Norge. Sokneprest Sandberg i Østre Gausdal er nylig arrestert. Stillingen etter de forviste og arresterte prester søker quislingene å besette ved ordinasjon av likt og ulikt. Det åndelige og moralske nivå blant de nyordinerte "prester" er helt forferdende. Sist i mai fikk den berømte angiver Lars Richard Guttormsen ordinasjonstillatelse. Guttormsen "flyktet" ifjor til Sverige og opptrådte som spion og oppvigler i en norsk interneringsleir der. Senere vendte han tilbake til Norge og har flere ganger sittet på Grini som tysk spion. Sitt siste opphold på Grini avsluttet Guttormsen et par dager før ordinasjonstillatelsen ble gitt. Under sitt siste Griniopphold gjorde han seg særlig førtjent hos tyskerne, og som belønning for fremragende arbeid var han utkommissariatets "æresgjest" på Oslos beste restauranter i flere dager etter "løslatelsen". Guttormsen er født i Halden 27/12-1919 og er f.t. konstituert som klokker i Gamle Aker menighet i Oslo.

Den av de nye nasibiskoper som har voldt sine overordnede mest bry er Falck-Hanssen. Han ble ifjor forfremmet fra sokneprest til "biskop" i Hamar bispedømme. Etter noen måneders forløp hadde "biskop" Falck-Hanssen blamert seg så kraftig, at "Kirkedepartementet" måtte forflytte ham til Bergen. Men vanskelighetene i Bergen ble ikke mindre for ham enn de hadde vært i Hamar. Resultatet er nå blitt at Falck-Hanssen har fått avskjed som "biskop" og har måttet vende tilbake som sokneprest til Grue. Som Falck-Hanssens etterfølger i Bergen er ansatt sokneprest Blessing-Dahle i Ullern menighet. Som sokneprest i Grønland menighet i Oslo er ansatt den berømte angiver Johannes Andersen. Han ble ifjor utnevnt til sokneprest i Drøbak. Men da han selv etter nasistisk oppfatning var for aggressiv, ble han ifjor høst forflyttet til Forsgrunn. Men også der var han for aggressiv og er derfor nå forflyttet til Grønland menighet i Oslo. Folkevittigheten har omdøpt ham til Johannes den kjøper.

1 JUNI 1943

LONDON NETT

De viktigste krigsnyheter pr. 18/6-43.

**SYDFRONTEN.** Det strategiske flyvåpen fortsetter med sine opprykkingsaksjoner og rutinepatruljering. Av angrepene på Sicilia nevnes: Boca di Falco, Castelvetrano, Milo, Borizzo og Sciacca, Comiso og Biscari. Tirsdag ble det skutt ned 21 aksefly over Sicilia mot tap av 7 allierte. Tunge Wellington-bombefly angrep dokkene i Napoli natt til onsdag.

**VESTFRONTEN.** Royal Airforce angrep for 6. natt på det vesteuropeiske område natt til torsdag. Hovedmålet var på ny Ruhrdistriktet, der Köln ble bombet for 115. gang. Köln er ved siden av Essen en av Tysklands mest hjemsokte industribyer, og dens befolkning var den første som fikk prøve virkningene av en britisk looc-fly raid. 14 bombefly savnes. Andre allierte flyvædelinger har vært inne over europeisk område natt til torsdag og i degsllys torsdag.

**Angrepet på Köln.** G.S. 1 melder at 40% av de industribygninger og boligkvartaler som ble reparert etter de tidligere raider mot Köln, ble lagt i ruiner igjen ved angrepet natt til torsdag. Gater og fabrikker som ikke var skadet før, ble ødelagt. I følge sparsomme etterretninger som foreligger hittil er 667 personer dratt fram fra ruinene. Skjønt angrepet ikke var av samme omfang som de tidligere raider, ble det voldt store tap blant befolkningen p.g.a. at "faren over" signalet gikk før angrepet var avsluttet. Ved en feiltagelse ble "faren over" gitt i Köln samtidig med at signalet gikk i Mülheim, Aachen og Düren, 3 byer som bare var utbatt for "divergerende angrep". De som kom ut fra beskyttelsesrommene ble overrasket av en ny bølge av britiske fly og antallet av dødsofre for den misforståelsen anslås til ca. 200. Det britiske flyministeriet melder at de første bombene mot Köln falt før forsvarer trådte i aksjon. Det var heftige luftkamper over byen.

**Slaget om Ruhr.** Ministeren for den økonomiske krigsførsel, Lord Selborne, erklærte den 9. juni: "Man kan gå ut fra at industriproduksjonen i Ruhr ligger 35% under den tilsvarende periode ifjor. Å ødelegge Ruhr er en meget vanskelig oppgave, men vi skal gjøre det, og vi husker at tyskerne selv har sagt at Ruhr's skjebne er Tysklands skjebne. Over 1 mill. bygninger er ødelagt eller hardt skadet i 22 byer i Ruhr. Måneders produksjon er tapt ved Krupp-verkene". En militær ekspert skriver: "Raidene mot Ruhr bringer alvorlige forstyrrelser i den tyske overkommandos strategiske planer. Tysklands materielle resurser er nå redusert til "fra hånd til munn". Bombingen av Ruhr er en direkte militær fare". Daily Express skriver: "Tyskland setter inn hver disponibel kanon, lyskaster og nattjager i slaget om Ruhr. Det kan ikke skje uten at viktige områder langs den europeiske festningsvold svekkes". I følge andre rapporter er de italienske myndigheter i ferd med å treffe forberedelser til å evakuere flyindustriene i Nord-Italia til Ungarn.

**ØSTFRONTEN.** Langs den russiske fronten pågår nå en stadig livligere aktivitet, som når som helst kan bryte ut i sommeroffensivoperasjoner fra Kuban til Leninograd. Kamper av et visst omfang finner sted på Kubanfronten, vest for Rostov, i Balakleja-avsnittet langs Donets og i Bjelgorod-sektoren, nord for Charkov, nord for Orel langs Volchov-fronten og utenfor Leningrad. Det russiske flyvåpen fortsetter sine angrep mot tyske flyplasser bak fronten.

**DET FERNE ØSTEN.** I et offisielt kommunike fra flyministeriet i Washington meldes at et voldsomt luftsammenstøt har funnet sted i det sydlige Stillehavsområdet. Luftslaget fant sted onsdag over Guadalcanar og beskrives som et av de største luftslag som noensinne er utkjempet i Stillehavssonen. 77 japanske fly ble ødelagt, derav 32 bombefly, mot et tap av 6 amerikanske jagere.

**INVASJONSMANØVRER.** Det foreligger omfattende rapporter om kommandomanøvrer langs den britiske kyst og i Middelhavssonen. I følge Algerkringkasteren pågår det invasjonsovelser langs den nord-afrikanske kysten og allierte landstigningsavdelinger ligger i hard trening. Spesialbyggede stormbåter har i den siste tid ankommet i jevn strøm over Gibraltar, og en mektig flåte av småbåter er dratt sammen i farvannene ved Algier og Tunisia.

**BULGARIA.** Statsrådet har vedtatt at alle som er ansatt i staten, kommunene og andre offentlige verk skal mobiliseres. For øvrig driver herrerne på med å lage en ny forfatning, som ikke trenger noen lengre kommentar enn at den er et slags fascistsystem med kruseduller.

vvv vVv vvv

Mappe 4  
Ekspl. 146  
Arg. 1943  
O. v.  
Jfr.



### NOE I GJÆRE.

Sperringen av grensen mellom Syria og Tyrkia gir stoff til nye refleksjoner omkring de alliertes nærmeste planer i Middelhavet. Militære obeservatører i Ankara retter nå oppmerksomheten mot Dodekaneserne og Kreta ved siden av de italienske "invasjonsøyene" i det vestlige Middelhav. Den stadig livligere luftaktiviteten i farvannene syd for Hellas er nå notert, og den tydes som et av de mange tegn på at noe viktig er i gjære. Det gjettes på at de allierte markstrøkkene i Levanten er minst 1/2 mill. mann, veltrenede soldater, utrustet med de mest moderne våpen.

Den britiske militærattasje i Ankara, general Arnold, har underrettet den tyrkiske regjeringen om de forholdsregler som er tatt av de allierte ved grensen til Syria som bl. a. ledet til at en sone på noen kilometer ble sperret for all trafikk kl. 6 tirsdag morgen. Kong Georg av England er ankommet med fly til Nord-Afrika på lørdag, og dette har forsterket inntrykket av at de allierte monstret sine styrker til lands, til sjøs og i luften før det ventede storslaget om Middelhavsbasenget. Spanske og andre nøytrale observatører heller til den oppfatning at noe er å vente innen en meget kort fremtid. Den dag bombene begynner å hagle over Kreta og Dodekaneserne på samme måte som nå over Sicilia, vet man hva klokken er slagen.

Det allierte flyvåpen med baser i Midt-Østen, på Malta og i Nord-Afrika har i de siste døgn gjennomført vidstrakte speidestokter, og det foregår etter alt å dømme en omfattende innsamling av iakttagelser om motstanderens disposisjoner. Det strategiske flyvåpen konsentrerer sin oppmerksomhet mot aksens flybaser, havner og kommunikasjonsårer. Særskilt strengt overvåkes de livsviktige forbindelseslinjene mellom fastlandet og Sicilia-Sardinia, med den tydelige hensikt å isolere aksegarnisonene på de to øyene, og gjøre dem modne til å tas med storm. Algerkringkasteren oppga onsdag ettermiddag at den allierte overkommando utdanner titusenvis av sapperer og minefeiermannskap. Bare i Midt-Østen utdannes hver måned tusenvis av soldater i dette farlige yrke. Sicilia er mer enn noen sinne i brennpunktet. Store tyske bombeeskadrer på opptil 100 Junkerfly er plutselig tilstede over Øya. Det tyder på at invasjonforberedelsene er langt fremskredne i Nord-Afrika.

Britisk presse og kringkasting bidrar for øyeblikket kanskje livligere enn noen sinne til å holde invasjonstanken levende. Aviskorrespondentene har fått anledning til å overvære omfattende manøvrer av commandos langs den engelske kyst. Avisene gjengir bilder av stormbåter og invasjonsprammer. "Titusenvis av stormbåter ligger ferdig til det ventede angrepet, tusenvis strømmer til fra de britiske og amerikanske verfter, og de sammentrimmede mannskapene venter med iver på startsignalet", slik sammenfatter en korrespondent sine inntrykk. En annen skriver at de allierte commandos har gjennomgått en trening som m.h.t. realistiske metoder ikke lar noe tilbake å ønske. En tredje skriver at de britiske commandobasene syder av aktivitet, og at hele maskineriet ser ut til å kunne tre i aksjon med bare kort varsel. BBC' militærmedarbeider minner om Churchills erklæring den 8. juni om at "særdels vanskelige og hasardiøse operasjoner i stor målestokk er nær forestående". Det er gjennomført forberedelser i kjempeskala, heter det, videre at "det vanskeligste taktiske problem å utvikle den størst mulige offensivkraft og ildstyrke i landstigningsøyeblikket er løst med forutseenhet og fantasi". Artilleriild fra dypvannsfartøyer på lang avstand, bombardement fra langt trekkende kanoner lenger ute, bombing fra luften, og en enorm ildgivning fra selve invasjonfartøyene og de understøttende krigsskip, under dekke av tåkelegging fra en forvirrende mengde av invasjonfartøyer - slike dramatiske skildringer er det mange av i britisk presse.

### SIGNALER.

De alliertes signaler. De forente Staters fremste ekspert på amfibiekrigens område, general Daniel Noyce, ytret den 8. juni i London: "Forberedelsene for en invasjon er klare, og vi venter nå bare på signalet til angrep. Plassen for landstigning er drøftet, personalet fra samtlige våpenarter har fått spesialutdannelse, og materialet er hopet opp. Vi kommer til å sørge for at tilstrekkelig krefter er disponible når invasjonen begynner. Vi har overlegenhet i luften, og vi akter ikke å miste den. Dessuten har vi flåtens støtte. Vi sender ikke et barn ut for å gjøre en manns arbeid, og når vi beslutter oss til angrepet, skal vi fortsette like til slutten. Vi har det kraftigste flyvåpen og den sterkeste flåten, og vi akter å gjøre bruk av dem. Amerika og Storbritania er rede".

VI VIL VINNE. Det er skrevet i London: "Invasjonen begynner kanskje som et lite strandhugg, som den tilsynelatende ubetydelige affæren ved Lampedusa, men da er det bare borspissen som gjør det første merket, for å gi feste for et grovere bor, som i sin tur renser opp for sprengladningen. Hvis de allierte er besluttet på å foreta en invasjon, så er de også beredt til den hensynsløse kraftinnsats som behøves for at forsøket skal ha noen mening. Hvis man i Berlin og Roma gjør seg noen forestilling om noe i stil med Dieppe eller Lampedusa, så er det helt sikkert en farlig villfarelse, men det tror man selvfølgelig bare i propagandaaen".

VIVE LA FRANCE. De Gaulle sa i Algerkringkasteren den 15. juni: "Øyeblikket er kommet da de franske styrker ved de mektige allierte armers side skal rykke det forpinte Frankrike bit for bit ut av aksens undertrykkelse. Frankrike er det første okkuperte land som har befridd en del av sitt territorium. Vi skal vise oss verdige vårt fedreland, som aldri har gitt opp kampen".

AKSENS SIGNALER. Tyskland. Völkischer Beobachter har et pinsebudskap til det tyske folk, og man får si at det på sin vis gir uttrykk for en slags "oppstandelse". Det lyder slik: "Det må kreves av høy og lav at de holder ånden og motet oppe. En del partimedlemmer tier når de bør tale, er dødløse når de burde gripe inn og tigr p.g.a. feighet eller bekvemmelighet når det spres rykter som undergraver tilliten. De som gjør det er forredere. De som opphisser må avløses. De som skjeller og klager må tales til rette. Motsetningens må utjevnes. De tvilendes mot må styrkes. Partiets medlemmer må bekjenne også når det kreves mot for å gjøre det. Det er ingenlunde lett å være partimedlem, men det er nødvendig å vise en holdning som ikke står i motsetning til anskuelserne, hvis man vil unngå å bli foretaket".

Frankfurter Zeitung minner om Fredrik den Store, "som også i de mørkeste stunder holdt stand med tappert hjerte og ikke lot seg kaste blind til jorden av de hardeste slag. Mange klager over at makt og ånd i denne tid har skilt lag, at ånden er blitt maktløs og makten uten ånd", skriver avisen. Det må man si var et uventet klart blikk for voldsevangeliets negative karakter. Avisen klager også over at tyskerne lider av dårlig humør. Det har vært iscenesatt en hel "høflighetskampanje" i tysk presse i den siste tid. Dessuten blir herrefolket belært om at "det er preget av en dårlig egoisme, som bare kan halbrodes ved hjertets dannelsen". Det er vi også enig i.

ITALIA. Fra Italia har vi gitt flere uttalelser, som viser at livet sannsynligvis ikke er enkelt, og at forholdene er svært lite "con amore". Myndighetene skjuler slottet ikke at stillingen for tiden er alvorlig. De ytrer seg tvert imot temmelig åpenhertig, for å få alle og enhver til å føle hvor nødvendig det er å sette alt inn på det ene mål, å beseire fienden. Et nytt bevis for denne innstilling er en appell som sekretæren i det fascistiske parti, Scorza, har rettet til Mussolini om å foreta nye strenge tekniske, økonomiske og moralske forholdsregler for å øke italienernes disiplin. Den er på formånd jernhard, men Scorza anmoder om teknisk kontroll for å fjerne alle administrative organer som ikke er absolutt politiske, forenkla det byråkratiske arbeid og få industrien og jordbruket til å produsere maksimum på et minimum av tid. Dessuten vil han ha økonomisk kontroll med svartebørsen, både med selgere og kjøpere. Videre erklærer han at man må kontrollere hotellene, restauranter, motehus etc., og om nødvendig stenge dem for å få has på enhver som ved tankeløse utgifter og unødvendig luksus viser ringeakt for den alvorlige situasjon. I Giornale d'Italia er Gayda ute etter "alle som ikke kan forsvare sitt opphold i Italia". Det hører til den moralske disiplin at disse skal utvises. Utvisningen av utlendinger skal "motvirke den fordervelige propagandaaen, og bidra til en helhjertet italiensk krigsinnsats". Som man ser, stemningen er dårlig idet Italia går inn i sitt 4. krigsår.

EN HJEMMIG SIGNALIST. Bondepartiets siste parlamentariske fører, Jens Hundseid gikk over til N-S høsten 1940. Nå forsøker han å ordne rettetten. Han holdt en meget skarp tale på Buskerud fylkestings siste møte. Han kritiserte det statsværende partiet kraftig fordi det ikke holdt seg til programmet, men laget korrupsjon og rot i kommunene. Det ser ut til at han forsøker å skaffe seg en posisjon blant bondene ved en skarp kritikk av landbruksminister Fretheim. Da Hundseid gikk inn i N-S trodde mange at det var fordi han fryktet hevn fra sin gamle personlige fiende, quisling. Hundseid var nemlig statsminister i den bondepartiregjeringen som quisling var forsvarsminister i, og som han ble hivd ut av. For øvrig er det diverse intriger i landbruksdepartets høyere snirkler. Landbruksdirektør Thomle tumler med intriger mot Fretheim, og ekspedisjonssjef Grinde motarbeider Thomle og forsøker å holde seg inne med tyskerne. Han streber nemlig etter å bli landbruksdirektør selv.



### STORMVARSLEK.

Nå er snart ligningen ordnet. De små italienske byene syd for Sicilia er samtlige på briternes hender. Flyplasser og havner på Sicilia og Sardinia er bombet i stykker. Industricentrene er angrepet i Tyskland og Italia. Forhandlingene i Ankara er snart avsluttet. Alle planer er sikkert gjennomtenkte og gjennomdiskuterte. Forberedelsene er visselig truffet i alle detaljer. Alt gikk jo i lås i Afrika, og dog forelå der et organisasjonsproblem av fantastisk vanskelighet. De som innbilte seg at engelskmenn og amerikanerne ikke kan organisere, er blitt tatt ut av den vilkårligheten. Når de allierte setter igang sitt angrep mot Neuropa, kommer dette også til å være gjennomtenkt og forberedt i minste detalj.

Alle de hærtatte folk venter utålmodig på at befrielsens time skal slå. De er ferdige til å reise seg mot sine undertrykkere. Så hatet som tyskerne har greidd å gjøre seg nå, er det aldri før lykkes noe folk å bli. Hitler sa i 1933 til det tyske folk: Dere må lære å hate. Tysklands fiender har lært det. Vi har lært det. De hærtatte folk kommer til å tilføye den tyske krigsmakt alt det avbrekk som står i deres makt den dag befrielsestroppene står på fastlandet, og kampen mot undertrykkerne ikke lenger er håpløs. Å tale forsoningens ord er nytteløst. Disse hærtatte land er forurettet og plaget så meget at de brenner av hevnlust. Tenk bare på en ting: Hanrettelsen av gisler! Husk at tusen mennesker ble myrdet som hevn for attentatet på Heydrich. To byer ble jevnet med jorden. Husk forsøkene på å utrydde det jødiske folk! Det er blod og tårer som roper fra jorden om hevn. Husk Rotterdam og Varsjvas ødeleggelse, bombingene av de norske byene, 100.000 barns sultedød i Hellas! Tror noen for alvor at de hevnfølelser som disse gjerninger har vakt kan besverges? Tror noen at de som har vært utsatt for gestapos mishandling i fengsler og konsentrasjonsleirer - eller som har sett sine nærmeste utsatt for det - tror noen at de er ferdig til å tilgi? Aldri! Gjengjeldelsen er uundgåelig. "Inntil da rant mitt blod som en stenet elv". Fiat justitia!

De undertrykte og forurettede teller dager og timer til invasjonen på fastlandet. Er de alene om å vente på befrielsens stund? Tio hvordan det italienske folk stiller seg? De styrende fascistkretser roper ivrig på strengere forholdsregler mot dem som har i sinne å oppgi kampen, som unndrar de styrende sin hjelp. "Folket har ikke innsett situasjonens alvor", heter det. Gud vet om ikke det italienske folk vil hilse briterne og amerikanerne som sine befriere, hilse dem som befriere fra det tyske åk og fra det regime som har bragt landet så meget ulykke.

Om i Tyskland? Nasistene har aldri lagt skjul på at de holder opposisjonen mot hitlerismen nede med vold. De har spesielle tropper for å hindre misnøye i å komme til utbrudd. De påstår at noe nytt 1918 skal ikke inntreffe. Alt dette viser at de er seg bevisst at de ikke har folkets brede lag bak seg lenger. Hvis de hadde det, så behøvde de ikke å stille SS tropper på den indre fronten.

Er ligningen ordnet? De kommer nok snart løsningen. De ukjente størrelser blir kjente. Verden går i spenning. Det første lynnedslaget kommer til å utløse et uveir som verden aldri har opplevet maken til.

Vår egen stilling er klar, velsignet og befriende klar. Vi vil ofre alt når bred siden engang skal legges til, og vi har fått noe annet enn tørre never å slåss med. Etterpå vil vi gjøre opp med alt det pakket som går under NS fanene, all støvletrampen og snøvlerampen med Kainsmerke i sine Judasfjes. Veggelus må utryddes! Tyskerne snakker vi ikke om i denne forbindelse. De vil få hva de trenger av våre mektige allierte. Den sak er også klar.

Vi blir bleke ved tanken på hvor lite det var som skilte hitlers lynkrig fra den store suksessen. Vi blir røde av sinnsbevegelse ved tanken på at den onde skjebne ble avverget. "Gud være lovet, snaren brast"!

Stormvarslene heises over Europa. Vi hilser dem med glede! Vi vil uten å røle og uten frykt gå den vei som er merket med Churchills stolte ord da krigen brøt ut: Sved, blod, tårer - og seier.

Død over hitler!

Død over nasi!

Død over quisling!

LEVE DET FRI NORGE!!

v v v v v v v

2 8 JUNI 1943

dupl  
nr. 3907

Mappe 9  
Eksp. 2/16  
Arg.  
O.V. 1943  
Jfr.

### LONDON NYTT

De viktigste krigsnyheter pr. 21/6-43.

**SYDFRONTEN.** Mens man venter på at de all. sjø- og markstridskreftene skal utdele nye hugg mot italiensk område, har flyvåpnet i Middelhavet konsentrert sin oppmerksomhet mot havner, flyplasser og kommunikasjoner på Sicilia og det syditalienske fastland. Flygende festninger rettet et kraftig angrep mot Messina i dagslys fredag. Flyplassene ved Milo og Comiso på Sicilia ble angrepet fredag og natt til fredag. Mål på Sardinia ble også angrepet fredag. 39 fiendtlige jagerfly ble ødelagt fredag. De allierte tapte 8 maskiner. Natt til lørdag angrep britiske Wellington bombe-fly fra Nord-Afrika Syrakus på Sicilia. Lørdag angrep tunge amer. bombe-fly fra Midtøsten Reggio di Calabria og San Giovanni på fastlandet. 5 aksefly ble ødelagt lørdag. Ingen all. fly savnes. Natt til søndag ble fergestasjonen ved Messina bombet. De viktigste målene som ble angrepet søndag var flyplassene ved Castelvetrano, Borizzo og Milo. 6 aksefly ble skutt ned søndag, 5 all. savnes. **Churchill paraplyen.** En ny form for samarbeid mellom langdistansobombe-fly og jagerfly har vært anvendt under de siste angrep på Sicilia. Bombe-flyene og jagerflyene starter fra vidt atskilte baser. Under angrepene på flyplassene ved Comiso og Biseari kom Spitfires fra Malta inn over målområdet nøyaktig på minuttet samtidig som de amer. bombe-flyene som kom fra baser i Midtøsten. Den nye form for samarbeid har tiltrukket seg stor oppmerksomhet fra sakkunnskapen. Den sies å være meget effektiv. De nevnte raider kunne således gjennomføres uten noen som helst motstand fra akseflyenes side. De amer. bombe-flymannskapene har døpt de beskyttende britiske jagerflyformasjonene til Churchill paraplyen og uttaler seg anerkjennende om dens innsats.

**VESTFRONTEN.** Britiske bombe-fly rettet natt til søndag et kraftig angrep mot Schneider, våpenfabrikkene ved Le Creusot i Frankrike. Andre bombe-fly bombet den elektriske kraftstasjonen ved Montchanin, 8 km. fra Le Creusot. Mål i Ruhr og Rheinland ble også bombet. Jagerfly angrep flyplasser og jernbanemål i Frankrike. 2 tyske fly ble ødelagt, 3 brit. bombe-fly savnes.

**ØSTFRONTEN.** De russ. flyangrep mot tyske flyplasser bak fronten fortsetter. Russerne har vunnet nytt terreng i Orel-området. 50 tyske motangrep er blitt slått tilbake her på 2 dager. - I morgen er det 2 år siden Hitler begynte sitt angrep på Russland. New York Times skriver søndag: "På det tidspunkt trodde Hitler at dette angrep ville føre krigen til en hurtig avslutning. I år ligger Hitlers håp om seier er begravet på de russiske stepper. Hevnens røst lyder i nasistenes ører, mens de alliertes bomber regner over dem, og mens de allierte armeer gjør forberedelser til å storme deres festningsvolder." Pravda skriver: "Den dag er nær da fienden vil bli slått på flukt, og gjenreisningen av Sovjetsamveldet kan begynne."

**DET FJERNE ØSTEN.** 22 jap. fly ble enten ødelagt eller alvorlig skadet i nærheten av Port Darwin i går. All. fly kastet over 30 tonn bomber på jap. flyplasser ved Raboul på Ny Britannia. Japanerne mistet 94 fly i luftslaget over Guadalcanar.

**KRIGEN MOT UBÅTENE.** Washington opplyser at det nå på 2 uker ikke er kommet noen melding om tap av handelsskip i Vestatlanten. Admiralitetet og luftdepartementet opplyser at en av de voldsomste offensiver som noen gang er foretatt av ubåter er blitt slått tilbake. I Kampene, som fant sted i mai måned og varte i 5 døgn, ble 2 ubåter senket, 3 antagelig ødelagt og andre skadet. 97% av konvoien kom i havn i god behold.

**AMERIKA.** Den foreløpige overenskomst mellom de stridende parter i den amer. kullgrubekonflikt utløp ved midnatt, og i dag er 500.000 grubearbeidere igjen gått til streik. Arbeiderne har utstedt en erklæring hvor de angriper eierne og styret for krigsarbeidstjenesten for den måte de har behandlet saken på. De understreker sin patriotiske innstilling og tilbyr seg å arbeide for regjeringen, hvis en ny kontrakt på denne basis kan bli arrangert.

**INVASJONSVARSEL.** Målsmenn for den interallierte overkommando har kringkastet advarsler fra London til franskmennene og belgierne. Målsmannen sa til franskmennene: "Franskmenn som tar del i den indre organisasjon for motstand, må ta vare på de hemmelige planer for samarbeid under de kommende begivenheter. De må avstå fra å handle overiløst og vente til det blir gitt beskjed om åpen aksjon".

v v v v v v v



## ET TYSK SVAKHETSTEGN.

Tyskerne har kommet underfund med at Russland ikke kan beseires bare med våpenmakt. Det gjelder, som de tyske informasjonsmyndighetene uttrykker det, å handle i overensstemmelse med erfaringen "at Russland ikke kan beseires mot, men vel med det russiske menneske". Til det formål har de lagt opp et stort reformprogram. De russiske bønder lokkes med den gamle lokkematon - løfte om jordtildeling. Kolchosene skal forsvinne, privateiendom skal innføres og "makten" skal gå over fra det kommunistiske partiet, som har ranet den, til folket selv, på det grunnlag som ble opprettet ved revolusjonen i 1917. Dog skal det være den forskjell at det ikke blir spørsmål om noe demokrati i gammeltdags forkjertret betydning, men om et slags autoritært regime som utgår fra folket selv. Selvmotsegelser synes ikke å bety så meget. Lovsaken er at nå skal det forsøkes å tromme inn i folket at det selv skal få rådgivning over de verdier som finnes og som skapes. Hele den tyske Russlandspolitikken er blitt gjennomgripende forandret.

Overgangen kommer litt plutselig. Den passer svært dårlig sammen med de doktriner som hittil har vært rettesnor for hitlers politikk i Øst. Russland ble helst betraktet som et veldig koloniarråde, som med seierherrens rett skulle eksploateres av Det tredje Rike. I Øst ventet Hitler seg at alt det som gjorde at han med en viss oppriktighet kunne si at det ikke var noe livsspørsmål for Tyskland å få igjen sine tidligere kolonier, at dette iallfall ikke var noen krigsårsak. Etter hitlers planer skulle et veldig bolte av den russiske jord beboes og dyrkes av tidligere frontsoldater. De skulle slå seg ned som "Wehrbauer" for å trygge germaniseringen. De slaviske folkestammer skulle tvinges østover eller bli jordbruksarbeidere for de nye herrer.

Disse voldige planer er altså skrinlagt? I følge de nye paroler er det skapt en "befrielsesarmé", sammensatt av tidligere krigsfanger og innbyggere i de okkuperte områder under ledelse av en mystisk general Vlassov. Han er dukket opp fra tysk krigsfangenskap på et beleilig tidspunkt, og har lagt fram et program som slutter seg nøye til den politikken som Tyskland nå sier at det vil tillempes overfor Russland.

Det kan jo vokke en viss forundring at tyskerne ikke har forsøkt seg på noe quislingstyre i Russland før. De har, såvidt vi vet, ikke engang forsøkt å spille ut den ukrainske separatistbevegelse, som de tidligere har lagt ned en hel del penger i. En av grunnene kan jo være at Stalin har ryddet så godt opp i femtekolonnen, men den viktigste grunn er nok den at det russiske problemet p.g.a. hitlers doktriner ble betraktet bare som et militært problem om kolonial erobring. Russland inngikk jo ikke i nyordningsprogrammet som annet enn et eksploateringsobjekt. Russen var "Untermensch" og skulle som sådan underkues. Det var nasistisk terminologi. Russen hørte til i Asia og han skulle ikke vinnes før, nei enn ikke tas opp i den europeiske samhørigheten. Bakenfor lå det vel også en levning av den tradisjonelle tyske forakt for russerne som militære motstandere.

Nå erklæres det med en ganske forbløffende åpenhjertighet at Russland er en blokk som ikke kan tvinges i kne bare med militære maktmidler. Derfor må kommunismens indre fiender mobiliseres. Først skal det skapes motsetninger mellom de private eiendomsforhold som opprettes i de okkuperte områder og det kommunistiske system. Så skal disse motsetninger føres bak de russiske linjer ved hjelp av "befrielsesarmeen". Slik ser Berlins forhåpninger ut.

Det som virkelig har betydning i denne forbindelse er selvfølgelig at det innrømmes at tyskerne er gått i bti i det militære spillet i Sovjetsamveldet og at det erkjenner at den eneste mulighet for å få istand en avgjørelse i Øst er å splitte Sovjetsamveldet ved hjelp av russiske krefter, på samme måte som defaitismen og splittelsen i Frankrike og andre steder ble til hjelp for erobrerne.

Planen er avgjort klekket ut for sent. Den er rone nødutveien. Krigen har naturligvis gått hardt ut over det russiske samfunn, men det samfunnet som Stalin har konsolidert med jernhard hånd, har tatt krigens fryktelige slag uten å vise så meget som et tegn til å svikte. I Moskva har tyskernes manøvrer sikkert ikke vakt noen uro. Moskvas vanskeligste periode er forlenget overstått. Nå kan invasjonen i Europa komme nårsomhelst, og Tyskland svaier under den fryktelige bombeoffensiven. Berlins omlegning av taktikken mot russerne er et avgjort svakhetsstegn.

## FAKTA OG KOMMENTARER.

**ANSVARET FOR KRIGEN.** Labour Party vedtok på årsmøtet den 17. juni med 1.803,000 mot 720,000 følgende forslag: "Samtidig som konferansen forstår at det fins tyskere som motsetter seg sin regjeringens politikk, mener den dog at de er meget fåtallige, og at den nasistiske regjeringen ikke hadde kunnet holde seg ved makten eller føre en total krig uten støtte fra størstedelen av det tyske folket. Konferansen erklærer at noen permanent fred blir ikke mulig for Tyskland er avvepnet og den aggressive nasjonalismen er fullstendig undertrykt. Konferansen gir derfor sin tilslutning til alle de forholdsregler som kan tas til omskolering av det tyske folket, for at det kan spille sin rolle ved opprettelsen av en demokratisk, fredelig og trygg verden".

**AMERIKA FØRER KRIG.** Ytterligere 1.700.000 mann skal innrulleres i den amerikanske krigsmakt i neste 1/2år. Mannskapsstyrkene kommer i slutten av juni til å gå opp til 9.200.000, og senest ved årets slutt skal den utgjøre 10.900.000. Hertil kommer dessuten 700.000 for avløsning og ytterligere utvidelse. Krigsindustriens sysselsetter nå 10 mill. personer, et tall som i de nærmeste måneder skal forhøyes til 11.300.000. For å tilgodese krigsmaktens og krigsindustriens behov skal 2.500.000 arbeidere overføres fra ikke-krigsviktige industrier. U.S.A.'s hittil største krigsbudgett ble fremlagt den 18. juni for representantenes hus. Det gikk opp i 71.51 milliarder doll. For flyvåpenet forutsettes det 273 flotiljer, bestående av 36.000 bombefly, 38.000 jagerfly, 12.000 transportfly og 9.000 treningsfly. Et personale på 3 mill. menn skal fordeles på 900 flyplasser. Med tanke på de alliertes hensikt å gripe til repressalier, hvis aksen anvender gass, opptar forslaget 1.15 milliarder dollars til den kjemiske krigsførsel. Roosevelt og general Marshall har nå ifl. Columbia Broadcastings Systems Washington-korrespondent blitt enige om at erfaringene fra Tunisia viser at det er nødvendig å utskille flyvåpenet som en særlig våpenart. Sjefen for lano- og leiolov-administrasjonen, Stettinus opplyser i en rapport at tusenvis av tanks, fly og kanoner er sendt til Russland i den periode på 19 måneder som sluttet 1. april 1943. Blant de råstoffer som er levert til russiske fabrikkor merkes 42.000 tonn stål og stålprodukter, 145.000 tonn kobber, nikkell, molybden o.l., 60.000 tonn aluminium og duraluminium og 32.000 tonn sink. Videre har leveransene omfattet store mengder av telefommateriell, 85.000 jernbaneskinner, over 135.000 motorkjøretøyer, over 1 mill. tonn løvnettsmidler og 4 mill. par støvler. Liberatorfly med en aksjonsradius på minst 3.200 kilometer anvendes nå ifl. det amerikanske flydepartementets informasjonskontor i kampen mot ubåtene. Det er ingen unntagelse at de holder seg i luften i 18 timer. De når fram til de områder i Atlanterhavet som hittil ikke har hatt flykonvoy. Mange divisjoner av disse spesialbyggede Liberatorfly opererer nå fra vestkysten og samarbeider med andre Liberatorfly som har baser på Island og i Irland. En tysk krigskorrespondent har over tysk kringkasting gitt en skildring av de flygende festningers imponerende ildkraft og treffsikkerhet. De angripende jagerfly utsettes for en morderisk ild fra 14 kanoner på hvert bombefly, og en styrke på 50-60 bombefly som flyr i tett formasjon virker som en ildsprutende pinsvinstilling. Den amerikanske informasjonsminister, Elmer Davis sa den 18. juni: "Ødeleggelsen av ubåter i første halvdel av juni måned har overtraffet forventningene. I de siste ukene er det blitt utkjempet sjø- og luftslag mot ubåtene i en målestokk som man ikke har sett tidligere. Konvoyskorten er nå så kraftig at man kan avse skip til å ta seg av ubåtene, samtidig som konvoyen fortsetter sin kurs med tilstrekkelig beskyttelse. Flere og flere skip med et stadig større antall menn og stadig økende forsyninger kommer til å gå trygt over havet." Marineminister Knox sa den 18. juni: "Krigen mot ubåtene i Atlanterhavet gir så bra at det er rent utrolig. Meldinger fra Biscayabukten, der det før vrålet av ubåter, viser at denne ikke lenger er så ettersøkt av ubåtene. Dette kommer ikke av at ubåtene er blitt kalt tilbake men av de allierte luftstyrkers intense og stadig økende offensiv. Den tyske overkommando har hittil bare gjort påstand om at ubåtene har senket allierte skip på ialt 43.000 tonn i juni."

**TYSK INNROMMELSE.** Den sjømilitære fagmann, admiral Cadov, har i Deutsche Allgemeine Zeitung rettet en oppfordring til det tyske folk om ikke å vente seg formoget av ubåtkrigen. Han skriver: "Det blir stadig vanskeligere for ubåtene å undslippe konvoyskorten. Vi kan ikke vente at ubåtkrigen skal bringe en hurtig avgjørelse." Alle beretninger om de tyske ubåter - enten de kommer fra alliert eller tysk hold - forteller oss nå det samme: Ubåtene og ubåtflokkene gjennomgår sin værste periode helt siden krigen brøt ut. Ordet eskorte betyr nå en stor angrepsstyrke. Den nye taktikk mot ubåtene, i forbindelse med mange nye våpen, f.eks. bedre dyppvannsbomber og mere lyd-høre detektorer, har fått sjømilitære iakttagere i London til å erklære at man nå for alvor kan ta offensiven i Atlanterhavet.



**GESTAPOS MAKT** er ytterligere utvidet i Norge. En mengde interne forordninger som er utferdiget av Terboven, medfører at Gestapo får uinnskrenket kontrollmyndighet over samtlige grener av den tyske administrasjonen, både den sivile og den militære. Forordningen medfører bl.a. at en mann som tilhører sikkerhetspolitiet tilkalles ved alle konferanser som holdes mellom de forskjellige tyske myndigheter i Norge. Dette gjelder også konferanser mellom de ledende embetsmenn i rikskommisariatet. Terboven selv er dog undtatt fra bestemmelsene. Handlinger som er rettet mot den tyske krigsmakten, som tidligere ble behandlet av de militære myndigheter og pådømt av krigsdomstolen, er nå lagt helt under Gestapo. Dette gjelder også personer som tilhører commandavdelinger og sabotasje grupper som tas tilfange i Norge.

**TYSKE VANSKELIGHETER.** Tysk Telegrambyrå meddelte den 9. juni at alt reparasjonsarbeid skal innstilles på de tyske autostradaer, de store veier av strategisk betydning som var et ledd i Hitlers krigsforberedelser. Grunnen som er oppgitt, er den at mer arbeidskraft derved vil bli frigjort for krigsarbeid. En militær medarbeider skriver: "Da autostradaene ble bygget, trodde man at den tyske militærmaskin for en stor del vilde kunne stole på motorisert transport. Jernbanenettet ble derfor forømt. Nå da krigslykken har slått feil, er det klart at den tyske arme p.g.a. bensinmangel må stole mer på jernbanetransport enn på biltransport. Resultatet er at jernbanene har fått en påkjonning som de ikke var forberedt på.

Den svenske avis Affärsvärlden skriver at de alliertes bombing av Ruhr har lært Tysklands kullproduksjon i den grad at svenske skip som anløper tyske havner for å laste kull og koks, kommer tomme tilbake. Den tyske trafikk på Rotterdam har fått den værste medfart. Tyskland kan ikke avhjelpe den reduserte innførsel via Rotterdam ved å øke skipsfarten i Østersjøen. Tysk kringkasting innrømmer at Tysklands tungindustri er stedbundet, og at den ikke kan delta i tilbaketog fra Ruhr.

**ET ALVORSORD TIL STOREBROR.** Daily Express minner i en leder den 16. juni om at det er sendt en svensk representant til den norske regjering i London og uttaler sin tilfredsstillelse med denne beslutning. Avisen erklærer at den håper at svenske nå skal fortsette på den gode vei, og at de påny skal ta følgende alvorlige spørsmål under overveielse: 1. Ryktet om at motorfartøyer som er bygget i Sverige for tysk regning anvendes som eskortefartøyer i Kilerkanalen. 2. Påstanden om at det foregår rekruttering til Waffen SS i Stockholm. 3. Permittenttrafikken. Avisen skriver: "Det er visselig spørsmål som angår svensk innenrikspolitik, men de har også en moralsk side, som har en sterk tilbakevirkning på sinnene hos menn i alle land. Svenskene bør ikke glemme denne tilbakevirkning. Spørsmålet om rett og urett i denne krigen tar ikke hensyn til grenser. Ingen kan være nøytral i spørsmål som den menneskelige friheten, konsentrasjonsleirer, pogromer og tortur. De krevor av alle individer et ja eller et nei. Følgene av den allierte seier kommer heller ikke til å stoppe ved landgrensene. Det er bare som følge av den allierte seier at de nøytrale kan få nytte sine friheter og rettigheter i fremtiden".

**TYSKE MISGJERNINGER.** Ifølge informasjon til tjekkisk hold i London er 8 tjekkerer, derav 1 kvinne dømt til døden av en tysk spesialdomstol og henrettet i Praha. Det samlede antall som er henrettet i mai måned er 29. I de siste 5 måned er det henrettet 312 personer. De er anklaget for å delta i "motstandsbevegelser", å gi hjelp og herberge til utenlandske fallskjermhoppere, for sabotasje handlinger og for ikke å ha levert korn fra de siste innhøstninger.

**FIAT JUSTITIA.** En hemmelig polsk sender meddelte at polske patrioter igjen har henrettet 3 tysk SS offiserer. Disse 3 offiserer er blitt dømt av det polske direktorat for sivil motstand for mord på 550 polakker i Pavisslac fengslet i Varsjava. Henrettelsen fant sted den 22. mai i en kafe i Varsjava. Polakkene som fullbyrde dødsdommen undslapp. Tyskerne blir mer og mer engstelige over boykotten av rekrutteringen av polsk arbeidskraft til Tyskland. Den polske informasjonsminister i London erklærer at spenningen stiger i Polen, og at det blir vanskeligere å holde befolkningen under kontroll p.g.a. tyskernes overlagte provokasjoner.

**GOEBBELS ER EN STOR FRASEMAKER.** Hvis vi legger trykket på stor, så har dette ordet samme valør som i uttrykket "en stor kjeltring". "Tyskland kjemper for sine elementære rettigheter". Denne goebbelske frase olyder svært beskjeden, men meningen er ikke beskjeden. Meningen er at Tyskland vil beholde alt det har røvet, og at det ikke kan leve uten å ha endel andre folk å underkue. Nå sitter reven Goebbels i sin hule, som heter Festung Europa, men noen stor rev er Goebbels ikke. Hans hule har nemlig ingen utgang. Han kan ikke som Mikkel Rev gå sin vei og trøste seg med rogneberfilosofi.

vVV vVv vVv

2 6 JUNI 1943

LONDON NYTT

De viktigste krigsnyheter pr. 23/6-43.

**SYDFRONTEN.** Algerkringk. sendte fredag aften ut en kraftig advarsel til den italienske befolkning om nye voldsomme luftbombardementer mot krigsindustrien, kommunikasjonsentra og andre militære mål. Den ital. befolkning oppfordres til å forlate de truede distrikter straks da de allierte vil bombe dem sønder og sammen. Denne advarsel ble etterfulgt av massebombing av Sicilia og det ital. fastland. Den begynte natt til mandag da Wellington-bombefly bombet Messina med mengder av brann- og sprengbomber, deriblant flere på 2 tonn. Andre Wellington fly bombet samtidig Reggio di Calabria og San Giovanni. B.B.C.s korrespondent i Alger telegraferer at de alliertes slag mot disse 3 byer nå faller så tett at italienerne ikke har noen chance til å reparere skadene.

Storbombing av Napoli ble også innledet natt til mandag da britiske Wellingtonfly kastet en kraftig last av spreng- og brannbomber. Noen få timer senere gikk ca. 100 flygende festninger til fornyet angrep mot byen. B.B.C.s korrespondent telegraferer at raiden var en av de hardeste som noen sinde er gjennomført mot den hardt bombede byen. Spiofotografier viser over 25 heftige brannsteder. Angrepet ble konsentrert til industriområdene og bomber falt på industribygninger av alle slag. Det kongelige arsenal ble stukket i brann, og fabrikker for fremstilling av torpedoer stod i luer. Napoli har opplevet noen av sine uhyggeligste døgn. - Mens de flygende festninger laget kjempobrann i Napoli, angrep tunge amerikanske bombefly fabrikker for fremstilling av flydeleer ved Salerno, syd for Napoli. Treff ble notert blant magasiner og jernbanenettet ble revet opp i et vidstrakt område. 40 aksejagere laget et halvtimes luftslag. Mange av dem ble skutt ned. Etter det amer. angrep fulgte et angrep av britiske Wellington bombefly på Salerno. Det oppstod mange branner på jernbaner og skiftetomter. - Bombefly av typen Marauder og Boston har angrepet de viktigste flyplassene i det sydlige og vestlige Sicilia. 14 aksefly ble skutt ned. En krigskorrespondent telegraferer: Systematisk bombing er gjennomført mot det fiendtlige kommunikasjonsnett på fastlandet og på Sicilia. Hele jernbanesystemet i og omkring Napoli er desorganisert.

**VESTFRONTEN.** B.B.C. sendte mandag ut varsel om bombing til Belgia: "Belgiske arbeidere, hold dere så langt vekk som mulig fra krigsfabrikkene og send deres familier bort. Hvis dere er nødt til å bli, må dere forlange effektiv flyalarm og solide beskyttelsesrom." - Britiske Lancaster bombefly angrep natt til mandag radiofabrikkene ved Friedrichshafen. Natt til tirsdag gikk et stort angrep mot Krefeld i Ruhr. Se 4. side. Noen få timer etterat de britiske bombefly hadde forlatt Krefeld, startet sterke formasjoner av amer. bombefly for dagslysraider mot Ruhrdistriktet og Belgia. En formasjon av flygende festninger bombet fabrikkene for fremstilling av syntetisk gummi ved Hüls, ca. 6 mil nord for Krefeld. Fabrikkene er de største av sitt slag i Tyskland. En annen formasjon av amer. bombefly bombet General Motors fabrikk ved Antwerpen i Belgia. Heftige branner brøt ut i målområdene. Et stort antall fiendtlige jagere ble skutt ned. Britiske Mitchells bombefly eskortert av jagerfly angrep samtidig dokker og skipsverfter ved Rotterdam. 20 bombefly og 4 jagerfly savnes etter disse operasjoner. Natt til onsdag ble Ruhr igjen angrepet. Hovedmålet var Mühlheim. 35 bombefly savnes. Nærmere enkeltheter foreligger ennå ikke. Av mindre operasjoner er meldt bombeflyangrep mot flyplassen ved Abbeville, offensive jagerflytokter over Nederland og Frankrike, og torpedofly har senket 5 eskorteskip utenfor Hollands kyst. Under operasjoner natt til tirsdag, tirsdag og natt til onsdag har de allierte mistet 102 bombefly og 6 jagerfly.

**ØSTFRONTEN.** Russ. bombefly har rettet nye angrep mot tyske flyplasser bak fronten. Andre bombefly har ødelagt tyske fly på en flyplass på Leningradfronten. Tyskerne foretok flere flyangrep på Leningradfronten mandag. 17 tyske fly ble ødelagt. Det er intet å melde om kampene tillands.

**AMERIKA.** Kullstreiken er avblåst.

vVV vVv vVv

3980

Mappe 9  
Ekepl. 23/6  
Arg. 1443  
O. V.  
Jfr.



### MUSSOLINIS JUBILEUM.

Fascismen blir myndig i år. Det var nemlig i 1922 at redaktør Benito Mussolini i Milano foranstaltet den såkalte "marsjen mot Roma" og iført svart skjorte tråtte framfor kong Victor Emanuel som landets redningsmann. Han befrikk hurtig sitt land; Batongene hvinte, ricinoljen kom til heder som overbevisningsmiddel, og de lipariske øyer ble rekreasjonsstedet for den motvillige intelligensen. Matteotti ble myrdet og med ham hele den italienske ånd. Den dynamiske utenrikspolitikken ble begynt med Korfu, der noen vergeløse sivile ble myrdet ved et uventet bombardement. England og Frankrike satte imidlertid stopp for den planlagte erobring, og Mussolini måtte noen år fremover ta skjelen i den pene hånden. Men så åpnet herlighetens vei seg. - mot Etiopia, hvis "utålelige og grusomme" opptreden måtte straffes. Tropper ble sendt over, Mussolinis sønn og svigersønn ble tordengudor, der de feiet hen over etiopiske menneskeklynger og forvandlet dem til blodrosor. Til sist toget man inn i Addis Abbeba. Nå sitter keiser Haile Selassie igjen i sitt palass i Addis Abbeba. Italia holdt Etiopia i 5 år.

Dog, det var jo spørsmål om noe langt mere enn Etiopia. Det skulde skapes intet mindre enn et romersk imperium. Dette ble klarlagt for italienerne på alle mulige og tenkelige måter. Middelhavet er vårt hav. Altså måtte Mussolini føre kraftpolitikk mot Albania, Hellas og Frankrike. Albania ble angrepet on langfredag, åpenbart for å demonstrere en ny måte å feire påske på. Albanerne forsvarte seg så hardnakket som bare et gammelt krigerfolk i balkanfjellene kan forsvare seg. Italienerne trengte dog over deres lik ned til grensen av Hellas. Der møtte de grekerne. De forsvarte seg som Leonidas, og tyskerne måtte gripe inn. Hitler sendte sine herskare mot Termopylerne. Han fikk da demonstrert overfor hele verden noe ytterst viktig, nemlig at helteånden fra det gamle Hellas levet ennå. Også jugoslaverne skulde tvinges til å hylde den nye Cæsar. En italiensk hertug ble "valgt" til konge av Kroatia. Han har ennå ikke behaget å holde sitt inntog i Zagreb. Kroater, serbere, dalmatiere og montenegrinere kjemper stadig for sin frihet, og verden begynner å bli overbevist om at de aldri vil finne seg i hverken tysk eller italiensk regimente. Frankrike måtte også overvinnes for Italias "naturlige aspirasjoner" var tilfredsstillende. Mussolini tråtte inn i krigen akkurat på det tidspunkt da Frankrike sank i kne. Et lett dolkestøt i ryggen trengtes, ikke mer.

Idag, tre år etter Italias inntreden i krigen, gjenstår ikke en kvadratmeter av det italienske imperium i Nord-Afrika - dette som ble bygget opp mot Mussolinis ville protester under krigen mot tyrkerne i 1912! På selve treårsdagen kom meldingen om at de allierte hadde besatt det første egentlige italienske punktet, Pantelaria. Mussolinis dynamiske politikk har med en fryktelig konsekvens gått fram mot sin finale. Nå regner bombene over landet, og verden venter bare på nye landstigninger. Ikke et menneske utenfor Italia tror lenger noe annet enn at Mussolini synger på den siste verset i røveroperaens sluttakt. Han kan kanskje holde sitt høye e ennå en liten stund, men luften holder på å gå ut av lungene på ham, og heltetenorens røst er tynnslitt etter 21 års solosang. I Italia lengter man etter hele den gamle styggedommen, liberalismen, kooperasjon og internasjonal forståelsespolitikk.

Man må tro engelskmennene når de helt fra krigens første dag har beklaget at de må føre krig mot Italia. Det engelske folk har en dypt innpreget kjærlighet til Italia. Mussolini har kanskje regnet med denne sentimentale følelse. Han bør nå ha våknet og forstått at når engelskmennene endelig biter tennene sammen, så er det ikke lek. Hvor "degenererte" de enn kan oppføre seg når de sitter ned i sine klubbstoler og leser fram sine tilsynelatende sløve betraktninger over verden, så har de ubehagelige harde kjaker og kindtænder.

Nå skjelver luften over Italia av bombeflyenes motorer, og dets skjønne jord rystes av eksplosjoner. Verden vet at hvis disse eksplosjoner ikke finner sted i Roma, så beror det på tilstedeværelsen av en makt som Mussolini forgjeves har forsøkt å paralisere: VATIKADET. Paven er italiener, men først og sist kristenhetens representant. Julen 1941 fremla han i en kringkastingstale et prinsipielt fredsprogram. Hvis de allierte aksepterer det, kan Italia prise seg lykkelig.

vvv vvv vvv

### PATIENENES TILSTAND.

Vi gjengir 5 meldinger fra Italia. Lørdag ble det opplyst at fascistene har utstedt en flom av nye vedtak og truffet andre nødsforanstaltninger for å imøtegå de

alliertes stadig økende invasjonsmuskel. Italienske krigssårede og italienerne som bor i utlandet er blitt innkalt. Det er truffet foranstaltninger for å skaffe husly til de evakuerte. - Syv av de sydlige provinser er blitt erklært for operasjonsområder, som militært sett må holde seg beredt. I en rekke provinser på det syditalienske fastland, på Sicilia og Sardinia, er det allerede blitt erklært krigstilstand. Anti-invasjonsforholdsreglene er blitt utvidet til å gjelde også den sydlige del av Adriaterhavet. - Sekretæren i fascistpartiet, Scorza, har i løpet av de siste dager tatt nye forholdsregler. Scorza synes å ha større makt enn noen av hans forjengere hadde i innenrikske spørsmål. Romakringkasteren opplyste fredag at Scorza har opplyst de italienske irredentegrupper, som har voldt utenriksdepartementet vanskeligheter.

Det er uro i leiren, akselmaktens leir. Motstanden vokser i de okkuperte land. Eksekusjonspeletongene er flittige. Vår egne quislinger synes besatt av ønsket om å lage så mye rot som mulig i samfunnsliv og forretningsliv for de likvidere. Deres sol synker mot horisonten i vest, deres fremferd blir stadig mer hektisk. Goebbels arbeider energisk for å tale mot og fortrøstning inn i det tyske folk. Hos aksebrøren er stemningen flau etter nederlagene. Det fremlegges stadig nye forslag for å hindre at motløsheten tar overhånd. Ingen av partiets betroede pennknokter synes å tenke seg muligheten av å få bukt med mismotet på overbevisningens vei. De anbefaler strammere tøyler. Blant de forslag som er fremkommet er å utruste hver eneste italiener med en anmerkingsbok. Her skulde enhver forseelse noteres. Hvis de ble tilstrekkelig mange, eller graverende, settes vel synderen i strykeklassen. Ideen er jo hentet fra skolen, og det er helt konsekvent av fascismen å behandle alle som umyndige barn. All frihet er tatt fra dem. De har bare å lystre blindt. Den enkelte er ingenting, staten er alt. De alle er umyndiggjorte, må de også bevoktes og behandles som umyndige. Il duce er rektor for hele skolen. "Mussolini har alltid rett". Rektorsautoritet må ikke antastes. Så må padellen Scorza bruke kraften flittig. Tanken å utruste alle med anmerkingsbøker er en følgeriktig utvikling av den anskuelse som gjør alle og enhver umyndig, og som betrakter viljen til å handle etter sin samvittighet og forstand som det værste onde i statelivet.

Goebbels sier at de allierte har skylden for krigsutbruddet. Det som utløste krigen var som alle vet tyskernes innmarsj i Polen. Vestmaktene hadde forsøkt å unngå krigen lenge. De hadde sett på hvordan Hitler tilsidesatte den ene bestemmelsen etter den andre i Versailles-traktaten. Han lot sine tropper rykke inn i det fredelyste området ved Rhinen, han innførte almindelig verneplikt, han innlemmet Østerrike i Tyskland, han tok Sudetland og tilslutt hele Tsjekkoslovakia. Så tilkjennega vestmaktene at de vilde gå til krig hvis Polen ble angrepet, Hitler angrep Polen, han overfalt siden Danmark, Norge, Holland, Belgia, Jugoslavia og Hellas og tilslutt også sin daværende forbundsfulle Russland. Det er dette som Goebbels kaller at "Hitler har ikke lagt noe vare uforsett for å bevare freden".

En sluttsats tvinger seg på: Krigen må være meget upopulær i Tyskland, etter at de mest halsbrekkende påstander må fremføres for å frita Führeren for skylden. Hvorfor den er så upopulær, ligger rett opp i dagen. Så minnes vi alt det som i sin tid fikk Goebbels til å lage glosen "Grauspropaganda", minnes alt det som lå bak de opplysninger som man satte denne etiketten på, og husker hans hensikt med dette. Når en så fiffig fyr som Goebbels fremsetter anklager mot de allierte for grusomhet, så må han befinne seg i en nødsituasjon. Bombingen må ha tatt hardt på det tyske folks nerver. Så står han på den strengen som han med forkjærlighet har løkket toner av i den siste tid: Nærvidigheten av å holde sammen. Fienden vil "platt forderve" det tyske folket. De hater "Jordens stolteste kulturfolk".

Det er aldeles riktig at tyskernes er hatet, og hvorfor de er hatet er alle folk i de hørtatte land villig til å avlegge vitnesbyrd om. Dette har åpenbart også det tyske folket på følelsen. Det frykter fremtiden. Det har det grunn til. Goebbels' ord kan ikke vende begivenhetenes strøm. Utanfor Tyskland granskes de som patientens feberkurver. De jødisk-bolsjevikiske plukokratene er meget tilfredse med de opplysninger som Goebbels gir.

### FAKTA OG KOMMENTARER.

**HANDELSFLÅTENS TAP.** Den norske handelsflåten menn har tilkjempet seg en ubestridt ledelse i å redde besetninger på krigsforliste fartøyer, opplyses det i London. Det har lyktes nordmennene å redde 63% av de forliste fartøyers besetninger. Forholdet er bemerkelsesverdig, idet andre allierte lands handelsflåter oppviser omtrent det motsatte



tall. De norske fartøyene har førsteklases redningsutstyr, men særlig spiller de norske sjöfolks medföde sjömannskap stor rolle. De kan fra barnsben av kunsten å navigere småbåter. Tapene av fartøyer er mindre enn i den forrige krig. Det ble da senket 829 fartøyer, som er omtrent det dobbelte av hva vi har mistet i denne krigen. Fartøyene er dog betydelig større denne gang. Tapene i mannskap er omtrent like store som fra 1914 til 1918.

**ANGREPET PÅ KREFELD.** Over 700 bombefly feiet inn over Krefeld natt til tirsdag. Angrepet var ytterst voldsomt og konsentrert. Angrepet var det 22. mot byen. Fra opposisjonelt tysk hold meldes tirsdag ettermiddag at Krefeld på det nærmeste er lagt i ruiner. Antallet av døde har man ennå ikke overblikk over, men hittil er 1.738 personer dratt fram fra ruinene og indentifisert. Hele kvartaler er styrtet sammen i byens sentrum. Brann- og redningsmannskapene kjemper desperat for å nå fram til de hundrevis av mennesker som er innestengt i beskyttelsesrommene under de brannende bygninger. Man frykter for at antallet av døds- ofre vil stige katastrofalt p.g.a. at det er umulig å mestre de mange brannene. Av Krefelds 170.000 innbyggere er minst 36.000 blitt uten takk over hodet. Store skader er gjort på de bekjente tekstilindustriene. Fabrikker for fremstilling av fallskjermstilke er lagt i ruiner, og dessuten kemiske industrier. Stålværk og kullgruber er rammet, og store deler av byen står i flammer. Det britiske flyministeriet opplyser at raiden pågikk i 50 minutter, og i løpet av den ne tiden kastet Sterlinge, Halifax, Lancaster og Wellingtons en av de tyngste bombelastene som i noe tilfelle er kastet mot et enkelt mål i Tyskland. Det ble i visse perioder av raiden kastet fem 2-tonns bomber i minuttet. Det fiendtlige forsvaret ble overrasket og luftvernet og jagerflyene trådte først i aksjon etter at angrepet hadde pågått for fullt i lengre tid. Senere viste et usedvanlig stort antall tyske nattjagerfly seg og heftige luftkamper ble utkjempet i det klare måneskinn på tilbakeveien fra Krefeld. Allerede den første bølge av spreng- og brannbomber voldte heftige branner som hastig sprodte seg og forandret målområdet til en massiv blokk av ild og rök. Rökøylen ble slynget 5.000 m. i været. Besetningen på et bombefly sier at det var trengsel i luften over Krefeld da de tunge bombeflyene sværmet inn over byen.

**ANGREPET PÅ SCHNEIDER CREUSOT.** Flygerne melder at det bare var svak motstand fra antiluftskytset, og dette i forbindelse med de utmerkede værforhold gjorde at bombingene kunne utføres med stor presisjon. Mannskapet i ot av bombeflyene så at en av bombene smadret taket på en av de viktigste fabrikkbygningene. Noen få minutter etter at angrepet var begynt, grep brannene om seg overalt og ble fulgt av voldsomme eksplosjoner. Angrepet ble utført utelukkende av store 4 motors bombefly, og det kom mens tyskerne franskeles var opptatt med å reparere den skaden, som ble gjort ved angrepet i oktober i fjor. Havas melder at det var 250 dødsopfre ved angrepet.

**ANGREPET PÅ FRIEDRICHSHAFEN.** Britiske Lancasterfly angrep natt til mandag de store radiofabrikkene i Friedrichshafen ved Bodensjøen. Bombeflyene tilbakela en strekning på 1.600 km. Speiderflyfotografier som ble tatt mandag ettermiddag viser at samtlige hovedbygninger er skadet. Friedrichshafen er at av Tysklands viktigste sentra forradioindustri. De store radioindustriene er innlosjert i de tidligere Zeppelinverkene. Angrepet betegnes i britiske flykretsar som et alvorlig slag mot den tyske krigsmaskin, som for øyeblikket har stort behov for radiopeilingmateriell.

**INVASIONSVARSEL TIL HOLLAND.** Prins Bernhard talte søndag i kringkastingen til det hollandske folk og erklærte bl.a. at "de alliertes kommende operasjoner kommer til å vekke forundring ikke bare hos aksen, men også hos hollenderne". Prins Bernhard oppfordret sine tilhørere til ikke å dra forhastede slutninger når operasjonene innledes. "Som seg hör og bör er det bare på aller høyeste hold man kjenner til de endelige hensikter. Med tanke på hvor godt man kjenner til de okkuperte lands lidelser er målet en total befrielse og ikke et særrikt eventyr. Jeg forsikrer dere at man arbeider hårdt. De allierte regner med hollenderne til- lit, deres utholdenhet og deres medvirkning i et øyeblikk som skal bli moddelt dere herfra".

v v v v v v v v v

8 0 JUNI 1943

LONDON NYTT

De viktigste krigsnyheter pr. 25/6-1943.

**SYDFRONTEN.** Bombeoffensiven mot Italia fortsetter. Av mål som er angrepet de 2 siste døgn nevnes: Olbia på Sardinia, Comiso flyplassen og andre flyplasser på Sicilia, Catania på Sicilia, kommunikasjoner på Sardinia og Sicilia og skipsfart utenfor Sardinia. En flyplass i Makedonia og skipsfart i Egeerhavet er også angrepet. Et angrep som gis særlig livlig kommentar ble rettet mot orlogsbasen Spezia. Se 4. side. Det er første gang bombefly fra England angriper italiensk område ved midtsommertid. De korte nettene har tidligere gjort slike langferder alt for risikable. I april i år ble Spezia bombet 2 ganger fra brit. baser, men siden er flyoffensiven mot Italia gjennomført fra baser i Nord-Afrika. Spezia ble sist bombet av amor. festninger i dagslys den 5. juni. Forrige sommer forekom ingen raider av R.A.F. mot Italia, og det var først natten til den 28. okt. at bombefly fra England gjenopptok flyoffensiven over Middelhavet ved et angrep på Genova. Den nye offensivtaktikken er døpt "Pendelbombing".

**VESTFRONTEN.** Etter at de all. over forskjollige kringkastingsstasjoner har varslet Italia, Frankrike og Belgia om stadig voldsommere bomberaider, er turen nå kommet til befolkningen i Holland. Arbeiderne og deres familier oppfordres til hurtigst mulig å forlate de krigsviktige områder og unngå å oppholde seg i nærheten av industrier som arbeider for tyskerne, da disse nå kommer til å bli bombet systematisk.

Den anglo-amerikanske non-stop offensiv mot vesteuropeisk område har nå pågått uavbrutt i 5 døgn. Ved middagstid torsdag fløy nye formasjoner av fly over kanalen "i strålende midtsommervær med klar, blå himmel og rolig hav", for å sitere flyministeriet, som ellers pleier å være strengt taust når det gjelder vær og vinn. En styrke på mellom 400 og 500 fly angrep tyske mål i Vest-Europa. Flyplasser i Nord-Frankrike ble bombet og blant dem var flyplassene ved Maupertuis, Abbeville, Brest, Morlaix og St. Omer. En kraftstasjon ved Rouen ble også bombet, og dessuten et tankanlegg for olje i Vlissingen i Holland. 5 fly savnes.

Store styrker brit. bombefly var over Vest-Tyskland i natt. Hovedmålet var Elberfeld, den vestlige halvdel av den store industribyen Wuppertal. Et kom. fra det brit. luftdept. melder at angrepet var konsentrert og nesten like kraftig som det mot Barmen, den østlige halvdel av Wuppertal ved den store raiden den 29. mai. Foreløpige meldinger tyder på at det ble voldt stor skade. Andre mål i Ruhr ble også angrepet. 35 bombefly savnes.

**ØSTFRONTEN.** Russ. bombefly har angrepet Pskov, syd for Ilmensjøen. Kampene tillands preges av omfattende rekognoseringsaksjoner og heftig bombing fra flyvåpnets og feltartilleriets side. På begge sider av fronten er store styrker av mannskap og materiell ført fram, klare til å kastes inn. Spesielt på fronten mellom Charkov og Smolensk har slike troppekonsentrasjoner funnet sted, men det er dog ikke forskere tegn til offensivoperasjoner nå enn for 2 uker siden. Møget tyder på at tyskerne faktisk ikke er istand til å sette i gang en storoffensiv, men at de isteden kommer til å sette inn sine stot mot lokale mål.

**DET FJERNE ØSTEN.** Det all. h.k. i det sydvestlige Stillehav melder at all. fly ved middagstid den 21. juni rev opp en avdeling på 36 japanske fly over Lae området. 23 japanske fly ble ødelagt eller skadet. De all. tap var ubetydelige. Tidligere på dagen hadde bombefly angrepet flyplassene Malahang og Lae. Andre all. bombefly angrep byen og flyplassen Penfoel på Timor i 2 timer. Ingen all. fly gikk tapt. Utenfor Cap Gloucester og over andre japanske baser og flyplasser har det vært mindre angrep. Bombejagerfly har rettet bombe- og maskingeværangrep mot Kitchen- og Stony Crook områdene.

**FRANKRIKE.** Den hemmelige franske motstandsorganisasjon har kringkastet en oppfordring til Frankrikes 800.000 jernbanefunksjonærer om å være forberedt på befrielsens oppgave, ved systematisk sabotasje å bringe uorden i hele systemet. Frankrikes jernbanefunksjonærer kan stanse de tyske troppebevegelser ved å isolere dem, uskadeliggjøre ammunisjon og påskynde tyskerne nederlag.

v v v v v v v v v

Mappe 9  
Ekspl. 25/6  
Arg. 1943  
O.V.  
Jfr.

3979



#### SFINXEN I ANKARA.

En tysk avis skrev nylig at det var feilaktig å tale om tyrkernes sympati for engelskmennene. Tyrkerne sympatiserer nemlig bare med seg selv. Denne karakteristikk av Tyrkias iskalde egoisme er fortreffelig. Det trekløver som leder Tyrkias skjebne nå - president İnönü, statsmin. Saradjoglu og utenriksmin. Menemenjoglo - har gått i Kemal Atatyrks skole, har opplevet den første verdenskrig, det gamle ottomanske rikets undergang og den tyrkiske nasjonalstats fødsel. Det ledes ikke av noen sentimentale følelser, hverken for England, som hisset arabere og grekere mot den "tyrkiske røverstaten" som Lloyd George sa, for Russland med dets aspirasjoner i Dardanellerstredet, for Italia som har lagt beslag på Dodekaneserne og gjerne vil ha mere, eller for det altomfavnende tredje riket og dets ideologi. Gang på gang er det fra Ankara blitt understreket at den tyrkiske politikk ikke er en nøytralitetspolitikk i hovedvannen betydning, altså mer passiv, men en aktiv nøytralitet som sikter på å ivareta Tyrkias interesser med alle midler, altså alternativt også ved en ikke defensiv krig. Tyskerne klager over at den tyrkiske utenrikspolitikk er så dunkel at det er nesten umulig å få greie på hva den sikter på. Det er kanskje den orientalske høfligheten som forvirrer nasistene. De er jo alltid like energiske, enten det gjelder hat eller vennskap. Dunkelheten, det ugjennomtrengelige gjelder den offisielle politikken. Majoriteten av den tyrkiske presse har aldri skjult hva den mener om nasismen. Dens språk er i den henseende hensynsløst oppriktig og alt annen enn orientalsk. Det beste bevis på dyktigheten i den tyrkiske utenrikspolitikk er vel at det har lyktes Ankara å balansere mellom begge parter, dra fordel av å ikke få bebreidelser eller mistenksomhet fra noen. Grunnen er bl.a. at Tyrkia har erklært at det ikke har noen territoriale krav, og at det ikke har benyttet sin nøkkelstilling til noe utpressningsforsøk, såvidt vi vet.

Tyrkia har ikke engang fått noen særlig kritikk for at det ikke oppfylte sine forpliktelser ifølge Balkanavtalen og Allianseavtalen med England og grek inn på Balkan i 1941. Tyrkerne sier ganske likt at situasjonen kunde ikke reddes den gang. Tyrkerne har manglet moderns utrustning, fremforalt fly. Følgen hadde blitt at Tyrkia var blitt knust, tyskerne hadde trengt inn i Midt-Østen, og hele krigen hadde tatt en annen vending. Tyrkia har altså gjort de allierte en tjeneste ved å holde seg utenfor. Den logiske slutning må bli at hvis Tyrkia skal kunne fylle sin oppgave som en barriere, må England sørge for at det får våpen. Dette ønsket er oppfylt i rikelig mål. Tyrkia har endog en avtale med Tyskland om våpenleveranser. (Tyskerne må ha krom, og det har Tyrkia!) Det offisielle tyske standpunkt er at Tyrkia er "pålidelig nøytral", men Berlin er jo ikke blind for den mulighet at tyskerne risikerer å måtte marsjere mot sine egne våpen i tyrkernes hender.

Det ansette New York Times tror å vite at Tyrkia kommer til å gå med de allierte meget snart. Avisens kilder er det umulig å bedømme. Det hele kan være en manøvre for å føre på villspor eller et ledd i det påtrykk som Tyrkia må utsettes for nå da storpolitikens sentrum kanskje flyttes til det østlige Middelhav og Balkan.

De alliertes nærmeste planer kan bli helt avhengig av den holdning som Tyrkia inntar som nøytral, som aktiv krigsdeltaker eller ved å gi baser og oppmarsjomsråder for de allierte. Det kan greie seg med at det lykkes å gi Berlin den oppfatning at Tyrkia akter å gå fra sin nøytralitet. Det europeiske Tyrkias og Dardanellenes strategiske betydning er så stor at Berlin i alle fall ikke vil nøle et øyeblikk med å sikre seg dette brohodet til Balkan og til Romanias oljefelter.

Tyrkia er sikkert militært sett sterkt nok til å framtvinge respekt hos alle parter for sitt krav om å bli holdt utenfor krigen, men det kan tenkes en situasjon da endog en stat av Tyrkias størrelse finner det klokest å føye seg. Den sterkeste grunn er kanskje frykten for å bli isolert nå eller etter krigen. Et isolert Tyrkia vilde ikke ha store utsikter til å stå imot et seierrikt Russlands krav på merbestemmelserett ved Dardanellene. Tyrkias avhengighet av den britiske allianse gir England dets diplomatiske muligheter i Ankara. De hyppige militærforhandlinger kan ikke godt bety noe annet enn at man i Ankara er forberedt på visse alternativer, som man mener kan inntreffe snart.

Hvis Tyrkia har besluttet seg til å gå med, så gjelder det altså for Ankara å spille sfinxens rolle til det siste.

v v v v v v v v v

#### FAKTA OG KOMMENTARER.

**RUSSLANDS INNSATS.** Moskva ga den 22. juni en oversikt over begivenhetene i de to år Russland har vært i krig. Alt i alt har tyskerne mistet 6.400.000 mann, som er drept eller tatt til fange. Russernes tap var 4.200.000. Tyskerne har mistet over 56.000 kanoner, russerne har mistet 36.000. Av tanks har tyskerne mistet over 42.000 og russerne 30.000. Tyskernes tap av fly er 43.000 og russernes 23.000. Da Hitler angrep Russland, tok det adskillig tid å få mobilisert alle Russlands styrker. Disse begynte å gjøre seg gjeldende da vinteren nærmet seg, og russerne kastet tyskerne tilbake foran Moskva. Dette var den avgjørende militære begivenhet i det første år. Sommeren etter kastet tyskerne alle de midler de hadde til rådighet inn i kampen, og de rykket fram, ble støttet og tilslutt slått foran Stalingrad. Dette var vendepunktet i krigen. Ved en mektig offensiv ble tyskerne kastet tilbake fra 600 til 700 km. fra Volga. Den tyske helseiring av Leningrad ble opphevet, og tyskerne ble kastet ut av de viktige strategiske områdene på midtfronten. I løpet av det siste år har tyskerne lidd det ene nederlag etter det andre både på Østfronten og i Afrika. Den politiske situasjon i Nazi-Tyskland er betraktelig forverret. Hitlers hjemmefront er svekket og overarbeidet. På grunn av de slag som er rettet av de alliertes luftkrefter, går det nedover med den tyske krigsproduksjon. Tysklands skjebne avhenger nå av åpningen av en ny front i Europa, og betingelsene for denne er nå meget gunstige. Så snart den nye front er en kjendsgjerning, vil det ikke vare lenge før krigen er slutt.

**ROOSEVELT TIL STALIN.** På toårsdagen for den tysk-russiske krig, den 22. juni, sendte Roosevelt et telegram til Stalin. Det heter der bl.a.: "I de to år som er gått har verdens frihetselskende folk med voksende beundring sett på den sovjet-russiske krigsmaktens storverk, som er gått over i historien, og de nesten utrolige ofre som det russiske folk så heldemodig gjør. Den voksende makt hos alle de forente nasjoners kombinerte styrker, som den felles fiende mer og mer får føle, vitner om den enighet og den offervilje som er nødvendig for vår endelige seier. Samme ånd skal det er jeg overbevist om, besjeler oss når vi kommer til de krevende fredsoppgaver som seiren vil stille verden overfor".

**GOEBBELS** ga fra seg et ufrivillig klagesukk her en dag: "Det var ikke mange mennesker som i 1939 forutså riktig krigens forløp. Man trodde ikke at man skulde ha krig ennå i 1943, og det var bare noen få av oss som kunde ane at problemene skulde få en så overkontinental rekkevidde". Vi er fristet til å kommentere med at blant disse "få av oss" var ihvertfall ikke Goebbels selv. Han forberedte den endelige triumf høsten 1940. Dette med den "overkontinentale rekkevidde" tyder forøvrig på at tyskerne ikke regnet med at Amerika skulde tre inn i krigen. Det var jo først da den ble "overkontinental". Goebbels er ikke bare en stor frasemaker. Han er også en stor løgnhals. Ved samme anledning påsto han at den engelske regjering talte om en munter krig og en promenade til Berlin". Overalt ellers i verden husker man uttalelser av en helt annen art fra England. Det er sant som Goebbels sier at Tysklands stilling er en annen idag enn den var i 1918. En annen ja, men er den bedre? På toårsdagen for den russiske krig skal man ha meget stor tro for å feste tillit til Goebbels's løfter om at stillingen er bedre nå. Det hadde ubetinget passet bedre for Goebbels å tilegne sin klagesang til den skjønne drøm som veiledet nasistene i 1941, denne drøm som så skammelig har styrtet dem, og hvis begravelse ble feiret med tre dagers sorg over Stalingrad.

**AKTUELLE TREKK I KRIGEN.** De mest interessante tyske forsvarstiltak for tiden er for det første at forholdsvis sterke tyske jagerflyavdelinger plutselig har grepet energisk inn i luftkampene over Sicilia, og for det annet at tyske langdistansefly intervenserer i de alliertes offensiv mot de tyske ubåtene i Atlanterhavet. Den tyske flymotstand over Sicilia er sterkere enn noensinne etter slaget om Tunisia. De nyankomne jagerfly får det dog ganske hett på Sicilia. Det later til at de forsterkninger som luftmarsjall Tedder stadig får, meget godt tillater ham å angripe de nye tyske jagerfly-divisjoner med overlegne resurser. Det går stadig inn meldinger fra La Linea om at konvoyer er kommet til Gibraltar, og at en stor prosent av fartøyene er lastet med jagerfly, som straks monteres opp.

De alliertes forholdsregler for å bekjempe de tyske ubåtene i deres beste operasjonsområde, har tydeligvis vært så effektive at tyskerne har sett seg nødt til



å ta motforholdsregler. En del tyske langdistansefly synes å være forflyttet til Atlanterhavskysten. Disse fly er av typen Blöhm og Voss 136, tremotors hydroplan. De kan dog ikke ta opp kampen mot Mosquitos.

**RAIDEN MOT SPEZIA.** Denne betegner en ny epoke i det brit. flyvåpens historie og er en av de djerveste og dyktigst gjennomførte landistansebombin- gene i den luftoffensiv som nå pågår. Angrepet mot Spezia ble gjennomført av de samme Lancasterbomberfly som natt til mandag bombet radiofabrikkene i Fried- richshafen. Herfra satte de brit. bomberflyene kursen mot Nord-Afrika, passerte uten vanskelighet Alpene etter å ha bombelasten var kastet, og nådde i god be- hold sine nye baser i Nord-Afrika. Etter en tids hvil, ettersyn, bensinpåfyl- ling og innlasting av nye spreng- og brannbomber vendte de natt til torsdag tilbake til sine hjemmebaser i Storbritannia. De har tilbakelagt ca. 6.500 km. og har vært i luften tilsammen i 80 t. Samtlige fly nådde sine bestemmel- sessteder i Storbritannia. Under ferden tilbake ble det kastet et stort antall spreng- og brannbomber over Spezia, som således for første gang er bombet av brit. lang- distansefly hjemmehørende på de brit. øyer og med mellomlandingsbaser i Nord- Afrika. Den djerne rundturen Storbritannia - Nord-Afrika tur og retur har vakt stor oppsikt i flymilitære kretser, der man mener at denne helt nye form for bombetaktikk kommer til å valde aksens ytterligere bekymringer og forvir- ring. B.B.C.s flymilitære medarbeider skriver i en kommentar at den heldig gjennomførte turen åpner nye perspektiver for massebombing av aksens territo- rier. Som særlig viktig fremheves det at de brit. bombeformasjonene ved å mel- lomlande i Afrika unngikk det akseforsvaret som var mobilisert i ryggen etter at den første bombelasten hadde nådd sitt bestemmelsessted.

**Ubåtaksjoner.** Dagens komm. fra det all. h.k. i Nord-Afrika melder: Brit. ubåter har senket ytterligere 13 italienske skip og skadet 7 andre. De omfat- tende angrep strakte seg fra den franske Riviera til Sicilia, Adriaterhavet og det østlige Egeerhav. De skip som ble senket var: 1 armert handelskrysser på 10.000 tonn, 2 hjelpefartøyer til marinen, 2 middelstore og 9 mindre for- syningskip. Blant de 7 skip som ble skadet var en stor tankbåt som ble truffet av 3 torpedoer og sannsynligvis senket, 3 andre tankbåter og 2 forsyningskip. 2 italienske destroyere av Orco-typen ble også angrepet. Man kjenner ennå ikke til resultatene. En annen brit. ubåt bombarderte en radiopellingsstasjon på Salineöya nord for Sicilia.

**DE GAULLE, GIRAUD ETC.** For oss synes stridighetene mellom de franske lede- re i Nord-Afrika å være mer enn målplazerte. Hva kan det ha for slags mening å trette om diverse kompetanseforhold eller om formene for ditt eller datt når Frankrike vrir seg under nasistøvlen. Alt som skapes nå er jo bare et provisori- um. Folket venter på invasjonen i ulidelig spenning og generalene tretter uke etter uke og måned etter måned om pavens skjegg. Det er ikke bra.

**EN GAL MANN.** Den tidligere tyske øverstbefalende i Tunisia, general von Arnim som er krigsfange i England, har fått et nervøst sammenbrudd og passes nå på et sykehus av en av Englands psykiatere. Hans sammenbrudd er forårsak- ket av at han grubler over nederlaget i Afrika. Han lider av hallusinasjoner, han ser og hører bomberfly rundt alle veggene. Sykdommen har sin rot i uro un- der Tunisiafelttogets siste dager og hans skuffelse over nederlaget. Han er yt- terst nervøs og vanskelig å passe.

**NERVEKRIG.** Når prins Bernhard kommer med sine dunkle antydninger, blir arterne ergerlige. De vet ikke hva hans ord sikter til. De må treffe foranstalt- ninger, men hvor? Så går ventetiden i usikkerhet og uro. En og annen undrer seg kanskje på om hele denne annen front har sin oppgave bare i nervekrigen, eller om den er alvorlig påtenkt, planlagt og ferdig til å virkeliggjøres. Dette siste er uten tvil tilfelle. En vakker morgen vakt braker det løs. Når det tyske krigs- folket da går angrepet i møte, er dets selvtillit kanskje undergravet av den sli- tasjen som nervene har vært utsatt for.

**KORSET MOT HAKEKORSET.** Major Backe i den norske legion har advart mot å bruke det forgylte kors. Det er et demonstrasjonsmerke mot nyordningen, sier han. Man tror dog ikke at tyskerne vil gi N.S. lov til å gå til aksjon mot kors- merket.

v v v v v v v v v

8 0 JUNI 1943

LONDON NETT

De viktigste krigsnyheter pr. 26/6-43.

**SYDFRONTEN.** Natt til fredag ble mål ved Olbia på Sardinia bombet av brit. Wellington fly. Messina på Sicilia ble angrepet fredag av amer. flygende fest- ninger, og natt til lørdag av tunge brit. bomberfly. Bomber falt på dokker, skif- tetomter, oljetanker og ved hovedjernbanestasjonen. Lørdag var virksomheten innskrenket til patruljevirkosmhet. Under operasjoner torsdag, fredag og lørdag ble 23 aksefly ødelagt. 3 all. fly savnes. Natt til søndag angrep Wellington fly dokkene og industridistriktene i Napoli. Søndag bombet tunge amer. bombe- fly 2 tyske flyplasser ved Athen. 17 aksefly ble ødelagt under disse 2 opera- sjoner, 2 all. fly savnes. Brit. bomberfly angrep søndag mål på Sardinia.

**VESTFRONTEN.** I dagslys fredag angrep en stor styrke amer. bomberfly uten eskorte mål i nordvest-Tyskland. 17 bomberfly gikk tapt. I de 2 siste storangrep på Ruhr, torsdag og fredag, har amerikanerne skutt ned nesten 100 tyske jager- fly med tap av 37 amer. bomberfly. Senere på ettermiddagen fredag var brit. fly over nord-Frankrike. De bombet bl.a. flyplassen ved Caen. Det var også jagerfly- patruljer over Holland og Belgia. Natt til lørdag gikk et nytt voldsomt angrep av brit. bomberfly mot Ruhr. Målet var Bochum-Gelsenkirchen området, et av de viktigste områder i Ruhr for produksjon av kull og syntetisk olje. Det var vold- som motstand fra luftvern og nattjagerfly. 2 av dem ble skutt ned, 30 brit. fly gikk tapt. Lørdag gikk lette brit. bomberfly til angrep mot mål i nord-Frankrike bl.a. flyplassene ved Abbeville og ved Bernay, syd for Le Havre, og skiftetomter ved Eu i nærheten av Le Treport. Ingen fly gikk tapt. Senere på dagen gikk tunge amer. bomberfly, eskortert av jagerfly til angrep mot tyske flyplasser og industri- mål i nord-Frankrike. De møtte kraftig motstand. Flere tyske jagerfly ble skutt ned. De all. tapte 5 bomberfly og 7 jagerfly. Søndag foretok brit. fly forskjel- lige offensive operasjoner over nord-Frankrike. 3 tyske fly ble skutt ned. I lørdag ettermiddag angrep store styrker amer. bomberfly mål i nord-Frankrike.

**ØSTFRONTEN.** Det røde flyvåpen fortsetter sin bombeoffensiv. Komm. nevner 2 vellykte angrep i Briansk-området; et mot Karatjev og et mot mål 100 km. vest for Smolensk. Orel er også angrepet. Angrepene mot de tyske flyplasser har for- årsaket store ødeleggelser blant de tyske fly på bakken. I forrige uke ble 211 tyske fly skutt ned og hundrevis ble ødelagt eller skadet under nattangrepene mot tyske flyplasser. Det er ubetydelig virksomhet på landjorden. 600 tyskere er falt under motangrep syd for Welikie Luki. Den russ. presse har sendt ut et varsel om at det snart kan bli slutt på pausen i kampen. Moskva-kringkasteren meddeler at den russ. tankproduksjon er steget med 38% siden i fjor, og at den fremdeles stiger.

**DET FJERNE ØSTEN.** Den viktige japanske basis Macassar har vært utsatt for sitt heftigste angrep hittil. Raiden som var på 3.200 km. er den første som er utført mot Macassar fra australsk basis. 38 tonn spreng- og brannbomber ble kastet. Brannene som ble antendt kunne sees på 100 km. avstand. Kinesiske styr- ker angriper i det vestlige Hu-phe på Jang-tses sydbredd. Japanske styrker som har rykket fram fra Pak-tou i Suiyuan-provinsen er drevet tilbake.

**UBÅTKRIGEN.** Tyskernes oppgaver over skip senket av deres ubåter denne må- neden innskrenker seg pr. 27. juni til 58.000 tonn. På amer. skipsverfter ble det lørdag sjøsatt 9 lastebåter til. Deres samlede tonnasje var 74.900 tonn. I juni i fjor senket den tyske propaganda over 750.000 tonn all. skip, og for 6 måneder siden uttalte Hitler: "Våre ubåter har overtruffet våre forventnin- ger, og jeg kan forsikre om at de vil fortsette å gjøre det".

**AMERIKA.** De forente staters kongress har i begge kamre mot president Roosevelts veto vedtatt en lov som forbyr streik og lockout. Forslaget ble ved- tatt med 2/3 majoritet som er nødvendig ifølge den amer. forfatning.

**ADVARSEL!** Det advares mot sjefkomiker Erlandsen ved Lilleborg Fabriker. Han er angiver.

v v v v v v v v v

a.  
Mappe 9  
Eksp. 2846  
Arg.  
O.V. 1943  
Jfr.

3978



## FESTUNG EUROPA.

Den kjente engelske kringkastingskronikør Leonhard Ingrams har ordet:

Tyskerne sier at Europas kystforsvar er 200 km. lengre enn den store mur rundt Kina, og at det også strekker seg langt innover i dybden. Det er likeledes blitt betegnet som det største byggeforetagende siden pyramidene. Med disse sammenligninger mener tyskerne tydeligvis å vise at det 3. rike står over flere slavearbeidere enn de gamle faraoer. "Bygget nesten utelukkende ved hjelp av utenlandsk arbeidskraft", skryter tyskerne, og de synes å glede seg ved tanken på at de har tvunget den frie befolkning i de land de har okkupert til å bygge sine fengselsmurer langs de kyster som de ploiet å reise til i sommerferien. Så skildrer de omhyggelig detaljene i sitt veldige byggverk og omgir det hele med dyre forsikringer og store talemåter om hvor uinntagelig deres festning er.

Disse store talemåter tar selvfølgelig sikte på å berolige det tyske folk. Dets frykt for gjengjeldelse har daglig økt etter hvert som tyskernes forbrytelser er blitt fler og fler, og det hat de har sådd over alt er blitt større, og etter hvert som den våpenmakt de har imot seg har økt. Beretninger om at de har uinntagelig forsvarsanlegg rundt seg vil sikkert nok gjøre tyskerne lettere til sinns. En festning setter alltid det tyske folks fantasi i sving. Det er til festningen de setter sin lit.

"Den europeiske festning", som tyskerne kaller den, er etter de beste oppskriftor fra middelalderen. Utenfor muren går en løpegrav, selve havet, innenfor muren ligger de ytre voldgraver, slik som f.eks. Vest-Frankrike, atskilt ved en annen befestet linje fra de innerste voldgraver, og midt i ligger selve bolverket med fangetårn, torturkamre og alt øvrig til faget henhørende.

Oppfatningen at Europa er en festning slutter ikke i og med selve konstruksjonen av den. De lover som gjelder innenfor er også deretter. Det sociale system som er i kraft er også bygget på middelalderen. Baronene i Berlin røver og rekvirerer akkurat som de lyster; folk som trenger brød får betongfestninger isteden. Kvinner og menn blir drevet som kveg fra sted til sted, Levnetsmidler blir inndratt og delt ut til folk alt etter den beskjeftigelse de har, og etter hva de kan bidra til å øke Tysklands kampstyrke. Øverst på listen står de vepnede styrker, soldatene, og derpå folkene i våpensmiene og de som graver kullene ut for å holde rustningsindustrien gående o. sv. I en tale sa Goering at de som først og fremst var begunstiget, hva det angår, var de tyske arbeidere, derpå de utenlandske arbeidere som arbeidet i Tyskland, og dernest de utenlandske arbeidere som arbeidet for Tyskland hjemme.

Hele det tyske Europas økonomi er klarlagt til beste for Tyskland. Aker og eng må såes til for å holde vedlike tyskernes fettrasjoner. Fabrikkene må fremstille det som Tyskland ønsker. Jernbanene er reservert tyske formål. De øvrige kan spare. Det økonomiske clearing-system med sete i Berlin, som tjener den såkalte europeiske nyordning, er utelukkende anlagt som utbytning, uten å ta noe hensyn til handelen landene i mellom eller rettferdig utveksling av varer. Heller ikke foretar denne institusjon utdeling av noe slag som ikke akkurat tjener herrefolkets interesser.

Mot denne mørke bakgrunn bygger Tyskland den store atlantiske vegg, og påtar seg innenfor murene å garantere frie valg av regjeringer, frihet for enhver til å leve livet som han vil og fryd og gammen for alle. "Den europeiske nyordning A/S" under likvidering med kapital/tapt og verdiene ødelagt skal nyreises som "Status Europa". G.m.b.H. med den samme gamle ledelse og de samme upopulære undertegnere, men sterkt bedret ved en vegg 200 km. lengre enn Kinas store mur.

Men i den europeiske festnings ytre voldgraver er folk opprørte, og 6 mill. utenlandske arbeidere venter med utålmodighet på at timen skal slå. Hva betyr så alt dette? Det betyr at tyskerne, som alltid når de er på toppen er arrogante, nå har fått denne arroganse banket ut av seg. I hvert fall for øyeblikket opptrer ikke tyskerne lenger som herrefolket med verden som et "Lebensraum" som de kan herske over. Nå vil de bare beholde hva de har røvet. Det kunne bety et skritt fremad, hvis ikke deres handlinger sto så stikk i strid med deres ord.

v v v v v v v v v

## ARBEIDSMOBILISERINGEN.

### Avgift til "hjelpfondet for næringslivet".

For å gjøre folk arbeidsløse slik at de kan utskrives til tvangsarbeide for tyskerne er NS gått i gang med å "rasjonalisere" næringslivet. Nasifiserte næringsorganisasjoner arbeider med planer om å nedlegge, innskrenke eller sammenslutte en rekke bedrifter. De næringsdrivende motsetter seg alle disse planer som kun har til formål å hjelpe fienden og hvis virkning er å ødelegge norsk næringsliv.

I disse dager er NS gjennom ligningsmyndighetene gått i gang med å innkreve en "avgift til hjelpfondet for næringslivet". Hjelpfondet skal brukes til erstatning overfor bedrifter som "rasjonaliseres". Fondet skal imidlertid forvaltes av de nasistiske næringsorganisasjoner, og man har derfor ingen garanti hvordan det blir brukt.

Når vi motsetter oss tvangsutskrivningen, når vi nekter å møte, når de næringsdrivende for å beskytte seg og sine arbeidere nekter å medvirke til "rasjonaliseringen", så kan vi heller ikke hjelpe NS til å finansiere ødeleggelsesverket og dermed bidra til å skaffe fienden hjelpetropper mot oss selv.

Parolen må derfor være:

INGEN MÅ FRIVILLIG BETALE AVGIFTEN TIL "HJELPFONDET FOR NÆRINGSLIVET".

### Bruk av tvangsutskreven arbeidskraft.

Det har i den allersiste tid forekommet at norske bedrifter har fått seg anvist arbeidere som er tvangsutskrevet i henhold til loven om nasjonal arbeidsinnsett. INGEN BEDRIFT MÅ TA IMOT SLIK ARBEIDSKRAFT. Dette standpunkt inntar også bondene.

Den hele arbeidsmobilisering er et tysk foretagende igangsatt for å tjene vår fiendes interesser. Ingen nordmann eller norsk foretagende må derfor dra fordel av tvangsutskrivningen. Det er ganske likgyldig om en bedrift må innskrenke eller kanskje stenge av mangel på arbeidskraft. Man fører ikke krig uten omkostninger. Det vilde dessuten være meget kortsiktig beregning av den bedrift som mottok slik arbeidskraft. Et slikt forrederi mot den norske front vil føre til at bedriften kommer på svartelisten når krigen er forbi.

## FAKTA OG KOMMENTARER.

**ANGREPET MOT ELBERFELD.** Den 29. mai ble byen Barmen praktisk talt utslettet av det britiske flyvåpen. Natt til fredag kom turen til søsterbyen Elberfeld. Det er disse to byer som tilsammen er kjent under navnet Wuppertal. Ca. 3.000 tonn bomber er kastet over den i disse to angrep. Wuppertal er nå omtrent bare ruiner, og ytterligere en lenke er rykket ut av den tyske krigsmaskinen. Raiden mot Elberfeld har krevet tusenvis av ofre i døde og over 35.000 mennesker står blottet for alt. Brann- og redningsmannskapene brøt sammen som følge av de mange branner som herjet, og ambulansene strakk ikke til for å transportere bort de mange hårdt sårede. Elberfelds befolkning er oppfordret til i størst mulig utstrekning å ta til selvhjelp, da myndighetene i mange tilfeller står hjelpeløse. - Bombeflyene møtte voldsom motstand. Kampene begynte straks etter at de var kommet over Nordsjøen, men de første britiske bombeavdelingene var over Elberfeld til fastsatt tid tross den desperate motstand.

**ANGREPET MOT HÜLS.** Sunday Times medarb. på luftkrigens område, Peter Maisfield, henleder oppmerksomheten på betydningen av det angrep som ble foretatt tirsdag av amr. bombefly på fabrikk for syntetisk gummi i Hüls. Han skriver: "Ved angrepet på Hüls lyktes det for første gang siden slaget om Storbritania å trenge inn like til sentrum av det tyske forevarsområde på Vestfronten. På bekostning av 20 bombefly ødela amr. en forholdsvis stor del av Tysklands syntetiske gummiproduksjon. Amr. begynner nå å kunne utrette det som ikke tyskerne klarte i 1940, nemlig å trenge igjennom et sterkt jagerflyforsvar i dagslys og gjennomføre presisjonsbombing i hjertet av fiendens industriområde. Amr. bombing utfyller de angrep som blir foretatt av R.A.F. Nattbombingen tar sikte på et bestemt område, og angriperen går til verks med store styrker for å legges hele industrisentrer øde, mens dagangrepene er presisjonsbombing utført av sterkt beskyttede fly, sier Maisfield til slutt.



**HUERANGREPENE.** Angrepet natt til lørdag var det 7. fortløpende storangrep som det britiske flyvåpen har rettet fra England: natt til søndag Ruhr og Rhinland, natt til mandag Friedrichshafen, natt til tirsdag Krefeld, natt til onsdag Mülheim, natt til torsdag Spezia, natt til fredag Elberfeld, og natt til lørdag Bochum-Gelsenkirchen.

Fra opposisjonelt tyak hold meddeles at sivilbefolkningen lider alvorlig under de stadige nattangrepene, og mangelen på søvn virker nedbrytende på moralen. Levnetsmiddelsituasjonen er mange steder kritisk, og det ilde tilredte jernbanenettet vanskeliggjør hjelpetransporter.

**BRITISK PRESSE OM BOMBINGEN.** Briternes holdning overfor bombingene er blitt behandlet av Londonavisen Daily Herald som skriver: Goebbels forsøker å utnytte de humane instinkter hos det britiske folk for å få istand en opposisjon mot bombingene. Både han og Hitler vilde ofre hele Ruhr og hele Rhinland hvis de trodde det vilde tjene deres hensikt. De ønsker at bombingene skal opphøre, ikke p.g.a. de lidelser den medfører, men p.g.a. den virkning den har på Tysklands krigstiltak. Ingen her i landet er skadefro over Ruhrbefolkningens skjebne. Det er ingen som gleder seg over at hjem og fabrikker blir lagt i grus under våre bombeangrep. Det britiske folk ønsker at flyvåpnet skal brukes som et redskap til å ødelegge nasistenes krigspotensial, og til det brukes det og ikke til terror. Når vi tenker på Ruhrbefolkningens lidelser, tenker vi også på de lidelser som nasistene har påført hele Europa. Å redde disse millioner av mennesker fra slavekår og fri dem fra lidelser, er menneskehetens viktigste oppgave. Det kan bare gjøres på en måte, nemlig ved makt å slå ned nasityranniet, ved å bruke uinnskrenket makt mot nasismæne og mot de industrier som forsyner disse armeer. Det er en uhyggelig oppgave, men det er en oppgave som vi må mestre. --- Londonavisen Observer skriver idag: "Ingen i Storbritania er blind for det store tap av menneskelig og den utholdenhetsprøve det betyr for de unge flygere fra de allierte nasjoner, som er blitt pålagt denne grusomme oppgave å utføre det ødeleggesarbeid som ble begynt og tvunget på dem av fienden."

**ANGREPET I MAKEDONIA** som ble nevnt i forrige nummer ble utført av over 50 flygende festninger og gikk mot den tyske flybasis Sedes i nærheten av Saloniki. Over 250 tonn spreng- og brannbomber ble kastet mot fly, hangarer, olje- og bensindepoter og startbaner. Tyskerne synes å ha blitt fullstendig overrasket av angrepet, og de amerikanske pilotene erklærer at flyplassen ble etterlatt i fullstendig uanvendelig tilstand. Flybasen ved Sedes var en av tyskeres største og viktigste treningsleirer i Hellas. Før amerikanerne forlot gresk område, kastet de hundretusenvis av flygeblad med oppmuntrende opprop til befolkningen.

**ANGREP OVER SARDINIA OG SICILIA.** Torsdag var ca. 300 bombe- og jagerfly i aksjon over Sardinia. Bølge på bølge hjemsokte øya fra Golf Aranzi i nord til Cagliari i syd. Jernbaner, fabrikker, flyplasser og skipsfart er angrepet, og ødeleggelsen beskrives som fryktelig.

Andre bombeflyformasjoner var samtidig over Sicilia, bl.a. over Augusta, Catania og Licata. BBC's korr. i Alger skriver at jagerflymotstanden blir stadig heftigere og at det er åpenbart at aksjonen er besluttet på å forsvare seg til det ytterste.

**PENDELBOOMBING.** Selv om man må anta at Royal Air Force i fremtiden hovedsakelig kommer til å ofre sin oppmerksomhet på Ruhr, så åpner dog den nye taktikk store perspektiver. Flygeeksperter påpeker at det nå ikke lenger fins noe mål i Syd-Tyskland eller Italia som ikke kan nåes av britiske nattbombere hvis man skulle ønske å angripe slike mål til avveksling fra Ruhr. For Italias vedkommende betyr det at dets industrier og havner for fremtiden må regne med raidet av Lancaster-Sterling og Halifaxfly ved nattetid, foruten de allierte kraftige dagslyssraider som lanseres av amerikanernes firemotors bombefly fra Nord-Afrika.

Organisasjonsteknisk betyr pendeltrafikken neppe på uovervinnelige vanskeligheter. Endel slags bomber kan lastes både i britiske og amerikanske maskiner, og flere nye store flyplasser er bygget som strekker til for hvor store fly det skal være.

v v v v v v v v v

2 JULI 1943

## LONDON NETT

De viktigste krigsnyheter pr. 30/6-43.

**SYDFRONTEN.** De 2 siste dagers kom. melder at all. bombefly mandag angrep San Giovanni, Livorno og flyplasser på Sardinia. 12 aksefly ble skutt ned mandag, 2 all. fly savnes. Svære brit. bombefly angrep tirsdag Reggio di Calabria uten tap. Wellington bombefly angrep natt til tirsdag igjen Messina. 2 all. fly savnes. **ANGREPET PÅ LIVORNO** var et lynangrep på 9 min. som ble utført av ca. 100 flygende festninger. Det ble kastet en mengde spreng- og brannbomber mot flåtestasjonen. 1 lett krysser ble skadet. Oljeanlegg ble satt i brann. En kraftstasjon sprang i luften. Det var store skader i industriområdene.

**ANGREPENE PÅ MESSINA.** En amr. krigskorr. telegraferer mandag at Messina i de siste døgn praktisk talt druknes i spreng- og brannbomber. Dag og natt har all. bombeflyavdelinger øst sin last mot fergeanleggene, industrikompleksene og havneområdet. Om dagen har flygende festninger i stadig stigende antall gjort livet i Messina utholdelig, mens Wellington bombefly forvandler den korte sommernatten til et ubeskrivelig inferno. I 3 døgn har byen stått i brann, og røyken driver i tykke bunker ut over Messinastredet eller innover Sicilia. De all. flykommando synes å ha fattet den uryggelige beslutning at det ikke skal levnes sten på sten i den engang så blomstrende havnoby. Speiderfotografier viser at ødeleggesarbeidet har gjort fryktelige fremskritt, og meget av det som før var Messinas havne- og industriområde er nå ruinhauger, der brannene ulmer under sammenstyrtede bygninger, raserte pakkhuser og ødelagte kaier. Alt liv i Messina synes utdødd, og man kan ikke lenger oppvære noe liv i gatene. Den viktige forbindelseslenke mellom Sicilia og fastlandet er i ferd med å bli jevnet med jorden, og en av Sicilias pulsårer er dermed praktisk talt skåret over. San Giovanni er i ferd med å få samme skjebne som Messina.

**VESTFRONTEN.** Mandag angrep brit. jagerbombefly transporter i Belgia og flyplassen ved Morlaix i Frankrike. Mandag kveld bombet en stor styrke amr. bombefly ubåtstasjonen i St. Nazaire og den store flyplassen for tyske jagerfly ved Veumont la Roché. Flere tyske jagere ble ødelagt. I St. Nazaire ble bl.a. 3 sluser i ubåtbassenget ødelagt. 6 amr. bombefly savnes. Natt til tirsdag angrep store styrker brit. bombefly Köln. Hamburg ble også bombet. 25 bombefly savnes. En stor styrke amr. bombefly angrep tirsdag mål i Le Mans i Nord-Frankrike. Ingen amr. fly gikk tapt. Brit. jagerfly har vært på toktet over Nord-Frankrike, og flere konvoier i Kanalen er blitt påført senkninger og skader.

**ANGREPET PÅ KÖLN.** Raiden mot Köln inngår som et viktig ledd i slaget om Ruhr, da byen er et viktig jernbaneknutepunkt og sentrum for krigsviktige industrier. Både fra offisielt tysk hold og fra tysk opposisjonelt hold meldes at Kölnerdoman har lidd alvorlig skade. Flere sprengbomber har truffet den. Tysk opposisjonelt hold meldes at likesom ved de tidligere raidet mot Ruhr er tusenvis av personer drept og titusenvis står på bar bakke. De hjemløse har tatt tilflukt til havnen for å bli transportert vekk med prammer som myndighetene har rekvirert. Tusenvis har dratt vekk fra byen langs landeveiene. Mengder av hus er styrtet sammen i dusinvis av gater, og ødeleggesene er meget omfattende.

**ØSTFRONTEN.** Russ. bombefly har angrepet jernbaneknutepunktet Orsja, ca. 100 km. vest for Smolensk. Taman på Tamanhalvøya, Orel og Karatjev.

**DET FJERNE ØSTEN.** Fra Tschung-King meldes at kinesiske tropper har inntatt Tschu-Kiang provinsens hovedstad Han-kou. Ved Han-kou herkineserne nå en flyplass som er innen 1000 km. avstand fra Nagasaki, en av Japans viktigste orlogsstasjoner. Times' korrespondent i Tschung-King omtaler den siste kinesiske seier ved Övre Jang-tse som et av de viktigste slag siden utbruddet av krigen mellom China og Japan i 1937. Kineserne var i dette slag for første gang underlegne i antall. Nye amr. luftangrep er rettet mot japanske baser i Burma, på de Aleutiske øyer og på Salomonøyene.

v v v v v v v v v

Mappe 9

Eksp. 30/6

Arg.

O. v. 1943

Jfr.

3977



### SLAGET OM RUHR.

Å reise gjennom Ruhrområdet fra Rhin til Hamm, var før krigen som å ferdes gjennom en eneste kjempeby. Mil etter mil reiste seg de veldige fabrikkkomplekser med klynger av skorstener og bygninger av de mest underlige konstruksjoner, hvis funksjoner bare fagmannen kunde avgjøre, kraftige stålskjeletter, stillverk og tårn i et aldri opphørende virvar, gjennomkrysset av jernbaner, spor og landeveier samt kanaler og elver. Ruhr var et eneste konsentrat av industriell produksjon på og under jorden, basert på kull og malmforekomstene, fastlandets største og et av verdens største industriområder. Nesten 5 mill. mennesker var bosatt her. 2/3 av Tysklands kullproduksjon ble brutt i Ruhr. Størsteparten av Tysklands jern- og ståltilvirkning er forlagt til Ruhr, likeså størsteparten av den tunge maskinindustrien, tekstilindustrien og en meget viktig kjemisk industri.

Ruhr er Tysklands industrielle hjerte, dets våpensmie, den viktigste materialbasis for dets militære makt. Ingen som i de hektiske år før krigsutbruddet reiste gjennom Ruhr kunde undgå å gjøre den refleksjon at oppgaven å forsvare dette område, mot angrep fra luften under en kommende storkrig, måtte være nesten uløselig. Göring lovet dog å skape et ordentlig "tak". Til beskyttelse for Vest-Tysklands industriområder ble det bak Vestvollen anlagt en særskilt luftsperrone. I krigens første år så det ggså ut til at Ruhr var ganske bra beskyttet. Denne beskyttelse ble dessuten forsterket gjennom erobringen av Holland, Belgia og Frankrike, hvorved motstanderens angrepsbaser ble flyttet tilbake like til de britiske øyene. De tyske beregninger var basert på en skjebnesvanger feilkalkyle. Man regnet med at Luftwaffe skulde beholde sitt overtak til krigen var slutt. Alle disse kalkyler ble kullkastet da Görings luftoffensiv mot England høsten 1940 måtte avbrytes p.g.a. de enorme tap, da det viste seg at den russiske arme ikke kunde knuses og da tilslutt U.S.A. gikk inn i krigen. Den amerikanske flyindustri har fullt ut holdt hva den lovet. De tall som dengang ble betegnet som fantastiske, er nu hårdhendt virkelighet. De alliertes samlede flyproduksjon vil i år tilføre dem en overvekt i luften over aksens på 80.000 maskiner. Omsett i bombningsresultater betyr dette at de nuværende flyraiders kraft kan fordobles. I det egentlige Ruhrområde ligger nu byene Essen, Düsseldorf, Duisburg, Dortmund, Bochum, Köln, Elberfeld, Barmen - for å nevne de største - i ruiner. Store deler av Ruhr ligner mest et jordskjelvsområde. Ruhrs produksjonskapasitet har gått ned med 2/5. Er Ruhr dødsdømt?

Noe effektivt middel til å avverge selve bombingene fins ikke. Tyskernes flyoverlegenhet kan ikke gjenopprettes. Aksens flyvåpen er nesten helt tvunget over på defensiven. Invasjonsfaren tvinger Tyskland til å holde tilbake en stor del av sitt jagerflyvåpen. Hva tyskerne formår å utrette mot bombeangrepene er bare i en viss grad å dra ut tempoet i ødeleggelsen og å forsøke å mildne dens virkninger på produksjonen ved hurtigst mulig å erstatte de ødelagte industrianleggene. Til en viss grad minner industribombingen således om tonnasjekrigen. Det hele blir en kamp mellom ødeleggelse og produksjon. For tiden synes tyskerne å være innstillet på å erstatte det ødelagte ved nybygninger på andre hold, og ved å flytte industrier til områder som ennå kan anses for relativt bombesikre. Først og fremst nevnes områdene i Øvre Schlesia og i Tsjekkoslovakia. En slik overflytning er naturligvis mulig bare i begrenset omfang. Et nytt Ruhr, produktet av desenniers arbeide og av særlig gunstige geologiske og geografiske forhold, går det ikke an å stampe frem. Selve materialtapet er totalt, og dette gjelder også om den tid og den hårdt tiltrengte arbeidskraft som går tapt i en tid da alle nasjonens krefter trenges til andre formål. Sivilbefolkningens behov i de bombeherjede områder kommer naturligvis i siste rekke, men de kan ikke aldeles forsømmes, hvis ikke desorganisasjonen skal bli fullstendig og et moralsk sammenbrudd bli uundgåelig. Den største del av innbyggerne i de bombeherjede områder er også sysselsatt i krigsindustrien og må således regnes til den krigførende del av landets befolkning.

Ruhrs stilling er altså så utsatt, at det for tiden fins meget lite som tyder på at det veldige, engang rikt blomstrende industriområde, skal kunne undgå noe som kommer den totale ødeleggelsen meget nær. Samme skjebne truer med å ramme

andre industriområder som nå er mer beskyttet, hvis det en dag lykkes de allierte å få fast fot på kontinentet og dermed totalt forandre den luftstrategiske situasjon ytterligere i Tysklands disfavør. Den populære forestillingen at vi etter en alliert landstigning går mot en periode av vidløftige strategiske operasjoner mot fastlandets hjerte omtrent som under napoleonstiden, kommer kanskje slettes ikke til å svare til virkeligheten. En systematisk fremskyvning av flybasene, kombinert med systematiske bombingene i ennå større skala enn de som pågår nå, kan tjene samme hensikt som tidligere tiders markoperasjoner.

Virkningene av disse bombingene kommer til å strække seg langt ut over den nu pågående krig, og åpner fryktelige perspektiver for det tyske folket. Det var det veldige, førsteklasses industrielle produksjonsapparatet som satte Tyskland i stand til å forsyne sin befolkning. Etter forrige krig var dette produksjonsapparat stort sett uberørt av krigen, og kunde straks tas i bruk for den fredelige konkurransen på verdensmarkedet. Det samme gjelder om en stor del av industrien i de okkuperte land, meningen av disse, kanskje undtatt Belgia, er i så stor utstrekning som Tyskland avhengig av sine industrianlegg. Dagens Europa er fattig, men morgendagens truer med å bli utarmet. Det er først nå den virkelig store ødeleggelsen begynner av de hjelpemidler som under normale forhold gir brød og livberging til millioner og atter millioner.

v v v v v v v v v

### KAMPEN OM SICILIA.

Det meste av London-avisenes førstesider var mandag opptatt av meddelelser fra og om akseterritorier, i forbindelse med rykter om en nær forestående all. invasjon. Londonpressen har hittil vist denslags meldinger den største interesse, men aldri gitt dem så stor plass og så spent oppmerksomhet som nå. Av artikler og uttalelser kan man lese at Londonpressen mener at en alliert aksjon er nær forestående. Daily Herald's flyekspert hevder således at de siste døgnas bombetaktikk over Sicilia er av en slik art, at den kan betraktes som umiddelbart forspill til invasjonen. Mer enn en flyekspert betegner bombingens nåværende fase som opptakten til knock-out prosessen. Fienden har gjort energiske forsøk på å redusere tempoet og bryte spissen av angrepene ved et sterkt jagerflyforsvar. Metoden er kostbar og dømt til å mislykkes, uansett hvor store jagerflyflåter Tyskland sender sydover. Det har uten tvil foregått store konsentrasjoner og omgrupperinger av de alliertes styrker til sjøs og til lands i Middelhavet. Det er mulig at disse omgrupperinger ennå kan ta noen tid. Tidspunktet for angrepet mot Middelhavskysten bestemmes av to faktorer: Gjennomføringen av det strategiske bombeprogram og landstridskreftenes omgrupperinger.

Ifølge Daily Mail har bombingene på Sicilia resultert i akutt vannmangel og det ventes vannrasjonering. Hele den mannlige befolkningen er opptatt med befestningsarbeider, mineutlegning på veiene etc. Overalt holdes det møter for å styrke krigsmoralen. Et sitat fra Popoli di Roma vil vise tonen: "Italias byer må bli festninger som må stormes. Hvert hus skal bli en festning. Alle skal hjelpe til ved kanonen eller med kniven." Fascismen forbereder altså partisan- og franktirørkrig.

v v v v v v v v v

### BETRAKTNINGER OG STEMNINGER I LONDON.

Overfor de kommende allierte operasjoner mot "Festung Europa" gir de engelske militærakkyndige oversikter over hele krigssituasjonen. De alliertes største minus er Russlands blodtap og den russiske befolknings økende behov for levnetamidler. Den russiske industribefolkningen får praktisk talt ikke sukker og fettstoffer. Sykdommer, høy dødelighet og minsket arbeidseffektivitet reduserer Russlands krigspotensial. Antydningvis legges det til: Hvis nå bare Svartehavet var åpent, så skulle Russlands tilførselsproblem være løst.

Men Tysklands debetside er langt større enn Russlands. 4.250.000 mann i døde og sårede betyr at Reichswehr lider av pernicios anemi, og en årelatning til i stil med den Ludendorffs Nytskrevne årsklasser fikk i 1918, bør være tilstrekkelig. Luftwaffes sykdom er av alvorlig, organisk art, for blomsten av dens



ungdom og veteraner ble høstet i slaget om England. To års fryktelige ofre på Østfronten har ytterligere tært på Luftwaffes resurser. Utdannelsestiden er blitt forkortet.

De siste store postene på Tysklands debetside er ødeleggelsene i Ruhr og den svekkede krigsmoral. De allierte ledere lover en fortsatt intensivering av raidene. I uken som gikk mistet de allierte 142 tunge bombefly, men det forsikres at produksjonen tåler meget større tap.

Mens alle iakttagere er enige om disse fakta, fins det et helt spektrum av oppfatninger i spørsmålet om Tysklands motstandskraft. Massebombingene har økt optimismen. Hvis tyskerne virkelig er tvunget til å flytte 1.000 jagerfly og 3.000 luftvernkanoner til Ruhr for å svekke de alliertes raider, da må, sies det, virkningens av bombingene være langt større enn man håpet til å begynne med. Daily Telegraphs militæksperter begynner å snakke om nådestøtet mot Tyskland. Nå tilhører Daily Telegraph den rekke av middelklasseaviser som har til oppgave å spre godt morgenhumør i hjemmene, og i denne sammenheng bør man nok se talen om nådestøtet, men som et barometerutslag på stemningen på mange hold i England har ordene en viss interesse.

#### CHURCHILL HAR ORDET.

Churchill ble i dag utnevnt til æresborger av City of London, og talte i den anledning ved en høytidelighet. Her er hovedpunktene i Churchills tale: Juni har i alle henseender vært den beste måned av alle de 46 måneder krigen har stått på. Den allierte nybygning av skip er fra 7 til 10 ganger så stor som de tap de allierte er blitt påført av fienden i juni måned. Siden midten av mai er så å si ikke et eneste skip senket i Nordatlanten. Allierte konvoier har ikke vært alvorlig angrepet i juni. Allikevel har ubåtene lidt store tap. Det er oppmuntrende. Angående de alliertes luftoffensiv mot Tyskland opplyste Churchill at i første halvdel av dette året har bare det britiske flyvåpen kastet 35 ganger så stor bombelast over Tyskland som Luftwaffe kastet over Storbritannia. På bare 1 time ble det kastet 2.000 tonn bomber mot Düsseldorf på bekostning av 38 fly, mens Luftwaffe på dette halve året bare har kastet 1.500 tonn bomber og tapt 245 fly. De allierte flystyrker vil nådeløst bli satt inn mot de skyldige nasjoner og deres onde ledere. Det fins ikke noe mål i Tyskland, industrielt eller militært, som ikke vil bli gjenstand for den fulle påkjønning av vår ødeleggelse. Om krigen i Middelhavet uttalte Churchill: "Det er høyst sannsynlig at det vil komme til heftige kamper i Middelhavs-området og andre steder før høsten er omme. Hittil har Italia bare vært utsatt for innledende og sporadisk bombing". Til slutt gjentok Churchill at De forente nasjoner krever betingelsesløs overgivelse fra de nasistiske, fascistiske og japanske tyranner. Deres evne til å gjøre motstand må fullstendig knekkes, og de må helt og holdent gi seg over til vår barmhjertighet.

v v v v v v v

#### ANTIINVASJONSPILTAK.

Madrid-avisen Ariba melder at den italienske høysjøflåten er avroist til ukjent sted. Stockholm-avisene melder at den har søkt tilflukt i Adriaterhavet. Et Al-Lara-telegram omtaler at et stort antall tyske og italienske ubåter har fått ordre til å vende tilbake til sine baser straks. Fra Istanbul meldes at aksegeneralene nettopp nå er sysselsatt med å gi forsvarsanleggene på Balkan et siste oversyn. Tanksperringer er bygget, alle broer på de strategiske landeveiene Saloniki - Cavalla - Alexandropolis er minerte, og hundrevis av byer er evakuerte. Meldingene om at aksens akter å samle sine ubåter langs den europeiske kyst har vakt stor oppmerksomhet i London. Man mener den tyder på at aksens venter en alliert landstigning i nær framtid. Det fremholdes at opplysningene fra Ankara bekreftes av de stadig avtagende allierte tonnasjetap, som ikke helt kan skrives på den forbedrede konvoibeskyttelses konto. I følge et telegram fra Rio de Janeiro har de amer. sjø- og luftstridskrefter fått ordre til å forsøke å avskjære retretten for de tyske ubåter i Nord-Atlanten.

3930

LONDON NYTT

De viktigste krigsnyheter pr. 2/7-1943.

Mappo 9  
Ekspl. 2/7  
Arg. 1943  
O. V.  
Jfr. 11

SYDFRONTEN. All. fly angrep igjen Messina natt til onsdag. Palermo og Cagliari på Sicilia, og skipsfart langs kystene av Hellas er også angrepet. Kraftige jagerflyformasjoner blokerer dag og natt stredet mellom Sicilia og Calabria. Flyplassene på Sicilia er hjemsokt av det strategiske flyvåpen, og den systematiske raseringen av aksens støttepunkter og baser har gjort nye framskritt. Algerkringkasteren rapporterer torsdag at aksens motstand i luften er i ferd med å bryte sammen, og at de all. fly i de siste raidene over Sicilia bare har møtt ubetydelig motstand. En felles erklæring fra den brit. og den amer. luftkommando sier at det nå er opprettet et fullstendig luftdekk over stredet ved Sicilia, og at det all. flyvåpen behersker hele Middelhavet fra Gibraltar til Suez.

VESTFRONTEN. Typhoonfly har angrepet skipsfart utenfor Holland. Spitfires og amer. Thunderbolts har vært på tokter over Nord-Frankrike, Belgia og Holland.

ØSTFRONTEN. Virksomheten er begrenset til artilleridueller og patruljering.  
DET FJERNE ØSTEN. De all. har gått til en bredt anlagt offensiv i det sydvestlige Stillehav. Den aktuelle fronten er ca. 120 mil bred. Amer. tropper er gått i land på 5 forskjellige steder.

Øya Rendova i Salomonarkipelaget ble fullstendig okkupert onsdag. Den japanske garnison er utslettet. Under voldsomme luftkamper er 123 japanske fly ødelagt. 17 all. fly gikk tapt. Amer. kystbatterier, som er opprettet på Øya, øser nå granater mot den japanske basis Munda på Ny Georgia, 8 km. unnav.

Ny Georgia ble samtidig angrepet av all. landgangsstyrker, som erobret det japanske støttepunkt Viru. De truer Munda ved direkte angrep. Munda er også utsatt for stadige luftangrep. De all. mistet 1 transportskip som ble senket av en japansk ubåt etter landgangen. Det var intet tap av mannskap.

Fra Washington meldes at etter landstigningene på Ny Georgia og okkuperingen av en havn på Øyas sydsida landsettes amer. forsterkninger av tropper og krigsmateriell i jevn strøm under beskyttelse av jagerfly, bombefly og krigsskip. De amer. troppene har på flere punkter trengt igjennom japanernes ytre forsvarsverker og er kommet i kontakt med deres hovedstyrker. Rasende nærkamper utkjemper i de tette junglene, der japanernes stillinger overøses med bomber. De amer. markstridskreftene har gjort betraktelige framskritt, og truer flere av japanernes viktigste baser, heter det i en frontrapport.

All. flåtestyrker har trengt fram 200 km. nordvest for Ny Georgia og bombardert det japanske forsvar på Øya Gila og på Shortland-Øyene. Disse Øyene danner et dekke for den viktige japanske basis på Bougainville-Øya.

Trobriand og Woodlark, 2 Øyer ved Østkysten av Ny Guinea, er besatt. Dette foregikk uten motstand. Disse Øyene ligger 150 og 300 km. fra de all. basis ved Milne Bay og kontrollerer kystrutene fra Australia rundt Østkysten av Ny Guinea

Ny Guineas nordkyst er det 5. landingssted. Landingen er skjedd i Nassaubukta, 20 km. fra den viktige japanske nøkkelstilling Salamaua. De all. har befestet sine stillinger i Nassaubukta og har trengt videre inn i landet. De har utslettet flere framskutte japanske stillinger. All. fly gir kraftig støtte til disse angrepene. -

Fra Washington telegraferes torsdag kveld at amer. mark- flåte- og flystridskrefter kjemper i desperate kamper i arkipelaget nordenfor Australia. Det japanske jagerflyvåpen har med sin samlede styrke gått til angrep for å stoppe den framgearmede all. offensiven, men er blitt kastet tilbake med store tap. Store amer. flåteavdelinger er i aksjon og bombarderer heftig japanernes kystbatterier. Voldsomme luftkamper utkjemper over Salomon-Øyene. Hurtige amer. torpedobåter spiller en viktig rolle i kampen. Tanks, kanoner og luftvern er landsatt. Japanerne forsvarer seg med den ytterste desperasjon, og de har lidd store tap.

Den amer. marineminister, oberst Knox, sa onsdag kveld: "De all. styrker har nå begynt et angrep mot Munda-flybasen, og de omliggende baser. Det er de all. som nå har makten til å bestemme hvor det neste slag vil komme i Stillehavet. Våre tropper blir stadig forsterket".

v v v v v v v